
Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

KNIHA PRVKŮ

expoziční prvky

EXPP 01-20



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-01

1.2.8.1 systém prvků ve vstupním prostoru - pokladna
náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 18)Obecný popis výroby:

Jedná se o prvek vyrobený z dýhované překližky a dalších specifikovaných materiálů na základě přiložené 
výkresové dokumentace. 

PROVEDENÍ: 
dýha dub drásaný, lak polyuretan mat

KONSTRUKCE: 
-korpus DTD dýhovaná, hrana dýhová tl. 2mm/R2

hlavní vstup

Profesionální displej  43”
Rozměry setu (Š × V × H)
959.7 x 550.1 x 29.9 mm 

Okno

Tiráž expozice

M 1:2

EXPP 01

náhled na pohled P 12 (viz příloha 10)



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-02

1.2.8.3 systém prvků ve vstupním prostoru - lavice s oblož. a přihrádkami interakt. hry
náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 3)Obecný popis výroby:

Jedná se o prvek vyrobený z dýhované překližky a dalších specifikovaných materiálů na základě přiložené 
výkresové dokumentace. 

PROVEDENÍ: 
dýha dub drásaný, lak polyuretan mat

KONSTRUKCE: 
-korpus DTD dýhovaná, hrana dýhová tl. 2mm/R2
-čalouněný sedák - kůže

náhled na pohled P 13 (viz příloha 10)

vstup do sálu dočasných výstav

lavice

úložná  a prezentačně prodejní stěna

M 1:2

Hasiči

23
40

31
00 740

95
0

RES HUMANAE – Eruditio, Religio, Politica
„Co jsou věci lidské? Zajisté VZDĚLÁNÍ, NÁBOŽENSTVÍ a POLITIKA [...] Myslím, že bychom se zde měli všichni shodnout především na tom, že vznešenost 
lidská má tři kořeny, vlastní jen lidskému duchu: rozum, který věci zkoumá, vůli, která v nich hledá prospěch, a puzení k činům, vyzbrojené a vymezené našimi 
schopnostmi A pohleďme, jaké RATOLESTI z těchto kořenů vyrůstají a jaké přinášejí PLODY. [...] Z dychtivosti po pravdě pochází FILOSOFIE, což jest úsilí 
o moudrost. Z touhy po dobru se rodí ZBOŽNOST, což jest péče o nejvyšší dobro a jeho využití. Z vůle uspořádat věci podle své volby pochází v konečném 
důsledku POLITIKA, což jest vedení lidí, kteří stále něco podnikají, podle takových pravidel, aby si v tom, co dělají, nepřekáželi, nýbrž pomáhali.“ 

(Consultatio catholica, Panegersia)

RES HUMANAE – Eruditio, Religio, Politica
 
„Co jsou věci lidské? Zajisté VZDĚLÁNÍ, NÁBOŽENSTVÍ a POLITIKA [...] Myslím, že bychom se zde měli všichni shod-
nout především na tom, že vznešenost lidská má tři kořeny, vlastní jen lidskému duchu: rozum, který věci zkoumá, vůli, 
která v nich hledá prospěch, a puzení k činům, vyzbrojené a vymezené našimi schopnostmi A pohleďme, jaké RATOLESTI 
z těchto kořenů vyrůstají a jaké přinášejí PLODY. [...] Z dychtivosti po pravdě pochází FILOSOFIE, což jest úsilí o mo-
udrost. Z touhy po dobru se rodí ZBOŽNOST, což jest péče o nejvyšší dobro a jeho využití. Z vůle uspořádat věci podle své 
volby pochází v konečném důsledku POLITIKA, což jest vedení lidí, kteří stále něco podnikají, podle takových pravidel, aby 
si v tom, co dělají, nepřekáželi, nýbrž pomáhali.“ (Consultatio catholica, Panegersia)

RES HUMANAE – Eruditio, Religio, Politica

„Co jsou věci lidské? Zajisté VZDĚLÁNÍ, NÁBOŽENSTVÍ a POLITIKA [...] Myslím, že bychom se zde měli všichni shod-
nout především na tom, že vznešenost lidská má tři kořeny, vlastní jen lidskému duchu: rozum, který věci zkoumá, vůli, 
která v nich hledá prospěch, a puzení k činům, vyzbrojené a vymezené našimi schopnostmi A pohleďme, jaké RATOLESTI 
z těchto kořenů vyrůstají a jaké přinášejí PLODY. [...] Z dychtivosti po pravdě pochází FILOSOFIE, což jest úsilí o mo-
udrost. Z touhy po dobru se rodí ZBOŽNOST, což jest péče o nejvyšší dobro a jeho využití. Z vůle uspořádat věci podle své 
volby pochází v konečném důsledku POLITIKA, což jest vedení lidí, kteří stále něco podnikají, podle takových pravidel, aby 
si v tom, co dělají, nepřekáželi, nýbrž pomáhali.“ (Consultatio catholica, Panegersia)

Mundus Comenii
Holandsky / Anglicky / Česky



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-03

1.2.8.4 systém prvků ve vstupním prostoru - obchod - policový regál
Obecný popis výroby:
Jedná se o prvek vyrobený z dýhované překližky a dalších specifikovaných materiálů na základě přiložené 
výkresové dokumentace. 

PROVEDENÍ: 
dýha dub drásaný, lak polyuretan mat

KONSTRUKCE: 
-korpus DTD dýhovaná, hrana dýhová tl. 2mm/R2
-ostatní hrany dýhové tl. 0,5 mm

vstup do sálu dočasných výstav

lavice

úložná  a prezentačně prodejní stěna

M 1:2

Hasiči

23
40

31
00 740

95
0

RES HUMANAE – Eruditio, Religio, Politica
„Co jsou věci lidské? Zajisté VZDĚLÁNÍ, NÁBOŽENSTVÍ a POLITIKA [...] Myslím, že bychom se zde měli všichni shodnout především na tom, že vznešenost 
lidská má tři kořeny, vlastní jen lidskému duchu: rozum, který věci zkoumá, vůli, která v nich hledá prospěch, a puzení k činům, vyzbrojené a vymezené našimi 
schopnostmi A pohleďme, jaké RATOLESTI z těchto kořenů vyrůstají a jaké přinášejí PLODY. [...] Z dychtivosti po pravdě pochází FILOSOFIE, což jest úsilí 
o moudrost. Z touhy po dobru se rodí ZBOŽNOST, což jest péče o nejvyšší dobro a jeho využití. Z vůle uspořádat věci podle své volby pochází v konečném 
důsledku POLITIKA, což jest vedení lidí, kteří stále něco podnikají, podle takových pravidel, aby si v tom, co dělají, nepřekáželi, nýbrž pomáhali.“ 

(Consultatio catholica, Panegersia)

RES HUMANAE – Eruditio, Religio, Politica
 
„Co jsou věci lidské? Zajisté VZDĚLÁNÍ, NÁBOŽENSTVÍ a POLITIKA [...] Myslím, že bychom se zde měli všichni shod-
nout především na tom, že vznešenost lidská má tři kořeny, vlastní jen lidskému duchu: rozum, který věci zkoumá, vůli, 
která v nich hledá prospěch, a puzení k činům, vyzbrojené a vymezené našimi schopnostmi A pohleďme, jaké RATOLESTI 
z těchto kořenů vyrůstají a jaké přinášejí PLODY. [...] Z dychtivosti po pravdě pochází FILOSOFIE, což jest úsilí o mo-
udrost. Z touhy po dobru se rodí ZBOŽNOST, což jest péče o nejvyšší dobro a jeho využití. Z vůle uspořádat věci podle své 
volby pochází v konečném důsledku POLITIKA, což jest vedení lidí, kteří stále něco podnikají, podle takových pravidel, aby 
si v tom, co dělají, nepřekáželi, nýbrž pomáhali.“ (Consultatio catholica, Panegersia)

RES HUMANAE – Eruditio, Religio, Politica

„Co jsou věci lidské? Zajisté VZDĚLÁNÍ, NÁBOŽENSTVÍ a POLITIKA [...] Myslím, že bychom se zde měli všichni shod-
nout především na tom, že vznešenost lidská má tři kořeny, vlastní jen lidskému duchu: rozum, který věci zkoumá, vůli, 
která v nich hledá prospěch, a puzení k činům, vyzbrojené a vymezené našimi schopnostmi A pohleďme, jaké RATOLESTI 
z těchto kořenů vyrůstají a jaké přinášejí PLODY. [...] Z dychtivosti po pravdě pochází FILOSOFIE, což jest úsilí o mo-
udrost. Z touhy po dobru se rodí ZBOŽNOST, což jest péče o nejvyšší dobro a jeho využití. Z vůle uspořádat věci podle své 
volby pochází v konečném důsledku POLITIKA, což jest vedení lidí, kteří stále něco podnikají, podle takových pravidel, aby 
si v tom, co dělají, nepřekáželi, nýbrž pomáhali.“ (Consultatio catholica, Panegersia)

Mundus Comenii
Holandsky / Anglicky / Česky

náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 5)

náhled na pohled P 13 (viz příloha 10)



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-04

1.2.8.6 systém prvků ve vstupním prostoru - lišta Comenius price a magnetická plocha 
na plakáty

náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 20)Obecný popis výroby:
Jedná se o prvek vyrobený z dýhované překližky a dalších specifikovaných materiálů na základě přiložené 
výkresové dokumentace. 

PROVEDENÍ: 
dýha dub drásaný, lak polyuretan mat

KONSTRUKCE: 
-korpus DTD dýhovaná, hrana dýhová tl. 2mm/R2

náhled na pohled P 14 (viz příloha 10)

průchod do chodbby směrem ke kapli

úl
ož

ná
  a

 p
re

ze
nt

ač
ně

 p
ro

de
jn

í s
tě

na

magnetická plocha pro plakáty a další marginálie



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-05

1.2.8.5 systém prvků ve vstupním prostoru - věšáky
náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 3)Obecný popis výroby:

Jedná se o prvek vyrobený z dýhované překližky a dalších specifikovaných materiálů na základě přiložené 
výkresové dokumentace. 

PROVEDENÍ: 
dýha dub drásaný, lak polyuretan mat

KONSTRUKCE: 
-korpus DTD dýhovaná, hrana dýhová tl. 2mm/R2



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-06

1.2.8.7 systém prvků ve vstupním prostoru - dětský koutek
náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 20)Obecný popis výroby:

Jedná se o prvek vyrobený z dýhované překližky a dalších specifikovaných materiálů na základě přiložené 
výkresové dokumentace. 

PROVEDENÍ: 
- nosný   panel  MDF  18  lakovaná  bílou  matnou pigmentovou  barvou
- plastika  stromu  PDP  1O  zadýhovaná   dubovou dýhou,  lak  transparentní  matný
- police  MDF  25  lakovaná  bílou  matnou pigmentovou  barvou

KONSTRUKCE: 
-Janel  MDF  18  na  krajích  zesílení  na  36  mm, hrany  R2

náhled na pohled P 16 (viz příloha 10)



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-07

1.2.8.8 systém prvků ve vstupním prostoru - šatní kout
náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 2)Obecný popis výroby:

Jedná se o prvek vyrobený z dýhované překližky a dalších specifikovaných materiálů na základě přiložené 
výkresové dokumentace. 

PROVEDENÍ: 
dýha dub drásaný, lak polyuretan mat

KONSTRUKCE: 
-korpus DTD dýhovaná, hrana dýhová tl. 2mm/R2

náhled na pohled P 15 (viz příloha 10)

Stěna šatny pro výčet Komenského díla

31
00

850

M 1:2

Abrahamus patriarcha (1661) / Amphiteatrum 
universitatis rerum (1624–1627) / Angelus pacis (1667) /
Bazuine des genaden jaar voor de Bohemische 
natie (1632) / Bibliorum Turcicorum dedicatio 
(asi 1667) /  Cartesius a mechanicis eversus (1659) /
Centrum securitatis, to jest Hlubina bezpečnosti 
aneb Světlé vymalování (1633) / Cesta pokoje (1637) /   
Clamores Eliae (1665–1670) /  Continuatio admonitionis 
fraternae et temporando charitate zelo (1669 
Amsterdam) /  De irenico irenicorum admonitio (1660 
Amsterdam) / De rerum humanarum emendatione 
consultatio catholica ad genus humanum, ante alios 
vero ad eruditos, religionis, potentes Europae (1966 
Prague) / Didactica magna universale omnes omnia 
docendi (1657 in Amsterdam in Opera didactica omnia) 
/ Didactica, tj. Umění umělého vyučování (1627–1632) / 
Eruditio scholastica (1650–1652, Sárospatak) / Gentis 
felicitas (1654) / Historia o těžkých protivenstvích 
církve české (1620s – 1630s) / Historia persecutionum 
ecclesiae bohemicae (1647) / Independentia, aeternarum 
confusionum origo (1650 Leszno) Informatorium 
školy mateřské (1630–1632) /  Janua linguarum reserata 
sive seminárium linguarum et scientiarum (1631 Lesz-
no) / Janua rerum reserata (1681 Leiden) / Kancionál, 
tj. Kniha žalmů a písní duchovních (Amsterdam 
1659) / Kšaft umírající matky, Jednoty bratrské (1650 
Leszno) / Labyrint světa a ráj srdce (1663 Amsterdam) / 1st 
edition as Labyrint světa a lusthauz srdce (1631 
probably Pirna) / Letzte Posaun über Deutschland 
(1663 Amsterdam) / Listové do nebe, v kterýchž chudí 
a bohatí před Kristem žaloby a stížnosti na sebe vespolek 
vedou (1619 Olomouc) / Lux in tenebris (1656 Amsterdam) 
/ Lux e tenebris (1665 Leiden) / Manualník aneb 
Jádro celé Biblí svaté (1658 Amsterdam) / Methodus 
linguarum novissima (1648 Leszno) Moraviae nova 
et post omnes priores acuratissima delineatio (1627 
Amsterdam) / Moudrost starých Čechů na zrcadlo 
vystavená potomkům (1620s) / Navržení krátké 
o obnovení škol v Království českém (probably 1632) 
/ Opera didactica omnia (1657 Amsterdam) / Orbis 
sensualium pictus (1658 Nürnberg) / Panegyricus 
Carolo Gustavo (1655 Wroclaw)



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-08

1.2.8.9 systém prvků ve vstupním prostoru - obklad průchodu
náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 6)Obecný popis výroby:

Jedná se o prvek vyrobený z dýhované překližky a dalších specifikovaných materiálů na základě přiložené 
výkresové dokumentace. 

PROVEDENÍ: 
dýha dub drásaný, lak polyuretan mat

KONSTRUKCE: 
-korpus DTD dýhovaná, hrana dýhová tl. 2mm/R2
-čalouněný sedák - kůže

náhled na pohled P 9, 10, 11 (viz příloha 10)

Iohannes Amos Comenius

* 28. 3. 1592 
† 15. 11. 1670 

•   Educatio  •  Religio  •  Politica  •

vstup do hlavního sálu

St
ěn

a 
s p

os
uv

ný
m

i s
kl

en
ěn

ým
i d

ve
řm

i v
st

up
u 

du
 m

uz
ea

lavice

Mundus Comenii

23
40

31
00

M 1:2

Mundus Comenii



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-09

1.2.9.1 pultová vitrína na kůr kaple
náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 11)Obecný popis výroby:

Jedná se o prvek vyrobený z dýhované překližky a dalších specifikovaných materiálů na základě přiložené 
výkresové dokumentace. 

PROVEDENÍ: 
dýha dub drásaný, lak polyuretan mat

KONSTRUKCE: 
-korpus DTD dýhovaná, hrana dýhová tl. 2mm/R2



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-10

1.2.2.1 závěsný galerijní systém 
ilustrační obrázekyObecný popis výroby:

Jedná se o systém, který bude nově instalován v místnosti M 1/2, v sále dočas-
ných výstav těsně pod napínaným stropním podhledem

KONSTRUKCE: 
- Ocelové závěsné lanko 1,2 mm - metráž
- Obrazový rychloposunovací hák - 15 kg
- Kluzák do závěsných lišt
- Závěsná lišta bílá mat 3 m kus
- Koncový kryt závěsné lišty - bílý
- Držák závěsných lišt na zeď



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-11

1.2.7.1 prosklená stěna z bezpečnostního  skla pro zabezpečení klimatických podmínek 
Obecný popis výroby:
Celoskleněná stěna s otočnými dveřmi a pevným světlíkem. Konstrukce bude zhotovena předem na míru 
dle zaměření stavebního otvoru. Konstrukce nebude zabudována do stavby, ale pouze přistavena. Dveře 
budou otočné.

KONSTRUKCE: 
Jednokřídlé otočné dveře, boční a horní světlík, kotveno 1 ks do stropu
Stavební otvor: 2000 x 3100
sklo: Satináto bílé 10mm, Rozměr skla: Sklo: MPXL-80/150, otočné křídlo s BS 1 x 1030 x 3053
Satináto bílé 10mm Rozměr skla:  Sklo: MPXL-boční světlík 1 x 998 x 3038
Kování: madlo Rondo 450 (nerez brus)
PÚ otočného systému: matná stříbrná

hlavní vstup

Profesionální displej  43”
Rozměry setu (Š × V × H)
959.7 x 550.1 x 29.9 mm 

Okno

Tiráž expozice

M 1:2

EXPP 01

náhled na pohled P 12 (viz příloha 10)

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-12

1.2.2.2 roleta do okna
ilustrační obrázekyRozměry: 1400 mm x 2500 mm

KONSTRUKCE:  
pružinová black-out neprůsvitná roleta šíře 1400 mm, délka až 2500 mm, 
bílá oboustranná, bez vodících lišt



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-13

Obecný popis výroby:
V současnosti je krytina podlahy z PVC. Ta bude odstraněna a nahrazena novou heterogenní kompaktní vinylovou 
vrstvou. Součástí prací budou mimo jiné tyto kroky včetně materiálů: stržení PVC, opravy podlahy dle skutečnosti, 
přebroušení, vyčištění, vysátí, vylití niv. stěrky, penetrování, pokládka, lepení ornamentů, svařování, frézování lepí-
cích šňůr. Celková plocha upravovaných podlah je cca 130 m2.
V hlavním sále bude v podlaze vytvořen labyrint z jiného odstínu. Základní formátovací rozměr labyrintu je 200 x 
200 mm. V rámci světlé labyrintové plochy jsou namísto čtverců PVC krytiny zapuštěny čtverce  nerezového plechu 
s vygravírovanými slovy z citátu. Gravírovaná písmena jsou zvýrazněna černou barvou. 
Jedná se o 40  „dlaždic“. Na každé „dlaždici“ je uvedeno slovo, resp. několik slov vždy ve všech třech jazykových muta-
cích. Finální řešení grafické podoby labyrintu bude řešeno v rámci realizace, k tomu je určena položka rozpočtu 4.3.

1.2.10.1 podlaha v prostorách expozice

EXPP 13 - podlaha v prostorách expozice

 elektro 
technická 
místnost

Příklad možného typu a barevnosti tmavých 
částí Labyryntu v podlaze:
Tarkett Supreme Plus 5626015 Clic Noir

Technické speci�kace podlahy:
Typ podlahové krytiny  Heterogenní kompaktní vinylová podlaha
Oblast použití EN 685 / EN ISO 10874   34/43
Hořlavost EN 13501-1     C�-s1
Protiskluznost EN 13893 / DIN 51130   do R10
Dynamický koe�cient tření EN 13893   DS (µ ≥ 0,30)
Kročejový útlum hluku EN ISO 10140   do 13 dB
Stálost barev EN ISO 105-B02    hodnocení 6
Odolnost vůči chemikáliím EN 423 / EN ISO 26987  vysoká odolnost
Nohy nábytku EN 424      bez poškození
Kolečková židle EN 425 / EN ISO 4918    bez poškození

Příklad možného typu a barevnosti světlých  částí:
Tarkett Supreme Plus 5626018 Clic Clair

M 1/3

M 1/4

M 1/1

M 1/2

Název akce:    Expozice Mundus 

Výkres:           06 Půdorys řešení 

Měřítko:           1: 50                          

Datum:             10. 3. 2019            

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry 
a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. 
Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob proved

V současnosti je krytina podlahy PVC. 
Ta bude odstraněna a nahrazena novou heterogenní kompaktní vinylovou vrstvou

Součástí prací budou zejména tyto kroky včetně materiálů:
Stržení PVC, Opravy podlahy dle skutečnosti , Přebroušení + vyčištění + vysátí 
Vylití niv. stěrky + penetrování, Přebroušení niv.stěrky + vysátí 
Pokládka a lepení PVC, Lepení ornamentů (19,43m2)
Svařování + frézování lepících šňůr

V hlavním sále bude v podlaze labyrint z jiného odstínu.
Základní formátovací rozměr labyrintu je 200 x 200 mm.

V rámci světlé labyrintové plochy jsou navíc do některých částí „uliček“ zapuštěny nebo 
zatištěny části se slovy citátu. Jedná se o cca 40 pozic s celkovým počtem cca 520 liter.

2,000

6,649

3,
74

2

1,513

1,892

8,
49

8

6,485

4,
21

6

20
0

5,
00

0

1,
49

8

1,
54

1

1,
53

3
EXPP 13

EXPP 13

EXPP 13

1,404 1,443

3,800

6,341

3,423

8,
06

3

EXPP 13

EXPP 13

LABYRINT 
Citát z labyrintu: velikost písma cca 17 mm

Vzdávám tedy díky Bohu svému, jenž chtěl, abych byl po celý život svůj mužem touhy: a třebas při 
tom mne nechal upadnout do rozličných labyrintů, přece mně již dopřál většinou z nich vy¬váz-
nout, neboť mne již vlastní rukou přivádí k očekávání blaženého pokoje. Neboť touha po dobru (ať 
jakkoli vznikne v srdci člověka), vždy je potůčkem prýštícím ze zřídla dobra, Boha Božské dobrotě 
musíme děkovati, že nás takovými oklikami našich labyrintů po skrytých nitkách své moudrosti 
(niti Ariadniny) konečně přece vyvádí k sobě. náhled na výkres (viz příloha 06)



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-14

1.2.5.1 stropní napínané podhledy v samostatných rámech, včetně osvětlení řízeným 
LED osvětlením napínaného podhledu v sále dočasných výstav
Obecný popis výroby:

Napínané podhledy budou vyrobeny a na místo dovezeny a osazeny pomocí rámových konstrukcí. 
V sále dočasných výstav je napínaný podhled stejného typu jako v hlavním sále. Jedná se zároveň o základní zdroj osvětlení expozice - lze 
regulovat intenzitu osvětlení od minimální do maximální (AVT 06). Mezi stropem a podhledem je cca 10 cm výšky prostoru.
V podhledu je zabudované u stěny projekční plátno, které se spouští dolů. Dále je zde ze stropu spuštěn a na konzoli ukotven projektor (AVT 
04) s ozvučením (AVT 39). Na podhledu jsou přešroubována stávající lišty galerijního osvětlení, do kterých lze „nacvakat“ galerijní osvětlení - 
reflektory (AVT 05).

Technické řešení osvětlení:

V expozici J. A. Komenského je požadavek na použití technologíí pro osvětlení, které je možné následně
jednoduše demontovat. Pro tyto účely jsou použity speciální LED pásky, které je možné snadno demontovat
po ukončení expozice muzea. Zároveň je kladen požadavek na dobrou přístupnost jednotlivých napájecích
komponentů (napájecí zdroje – transformátory, by měly být umístěny na servisním místě s dobrým
přístupem). Celá instalace osvětlení by měla zahrnovat 4 úrovně osvětlení – integrované osvětlení v rámci
nábytku a expozice, osvětlení napínaných podhledů, osvětlení pomocí reflektorů na třífázových
lištách a nouzové a protipanické osvětlení. Vzhledem k tomu, že se celá instalace realizuje v Nizozemí, je
nutné dodržet místní požadavky a směrnice v rámci elektroinstalace. Pro navození požadované světelné
atmosféry je nutné, aby všechna dodávána svítidla byla stmívatelná. Jako řídící protokol se doporučuje
použít řízení na bázi DALI. Ovládací dotykové tablo by mělo být umístěno na recepci bez možnosti přístupu
návštěvníkovi muzea. Schéma silových a napájecích okruhů je součástí této zprávy.
Vzhledem k tomu, že instalace se realizuje v zahraničí, je nutné si ověřit informace a postupy platné v
dané oblasti (Nizozemí – Naarden).

náhled na výkres (viz příloha 07)

Pl
át

no
 s

po
št

ěn
é 

ze
 s

tr
op

u

Projektor na konzole ze stropusál dočasných výstav

AVT 04

AVT 05

EXPP 14 AVT 06

AVT 39

EXPP 15

AVT 07

EXPP 14 - stropní napínaný podhled v samostatných rámech v sále 
dočasných výstav, včetně výrobby a montáže (společně s AVT 06 )
EXPP 15 - stropní napínané podhledy v samostatných rámech v 
hlavím sále, včetně výroby a montáže  (společně s AVT 07 )

 elektro 
technická 
místnost

M 1/3

M 1/4

M 1/2

M 1/1

Napínané podhledy budou vyrobeny a na místo dovezeny a osazeny 
pomocí rámových konstrukcí. 

V hlavním sále je strop vytvořen třemi napínanými podhledy, které jsou 
vloženy mezi betonové překlady. Hladina světlého stropu je spuštěná na 
spodní hladinu překladu. Mezi stropem a podhledem je cca 40 cm výšky 
prostoru. Podhledy jsou vytvořeny pomocí průsvitné bílé translucentní 
fólie a slouží jako hlavní zdroj osvětlení sálu.
Osvětlení má působit jako monolitická světelná plocha
Světlo bude regulovatelné ovládáním přes hlavní terminál a musí umož-
ňovat několik světelných režimů.
1. Hlavní expoziční osvětlení - strop stabilně svítí tak, že je expozice 
dobře viditelná a prostředí je přijemné, přitom zve k pohledu na expozici.
2. Osvětlení INTRO - osvětlení stropu je naprogramováno  v průběhu 3 
minutového intra, podle potřeby výkladu virtuálního vypravěče a 
prohlídky expoziceje intenzita osvětlení snížená.
3. Osvětlení pro kulturní příležitosti, vernisáže a pod. - nejvyšší intenzita 
osvětlení - podporuje pohodu a živou interakci návštěvníků.
4. Minimální osvětlení - téměř tma, pouze orientační osvětlení pro pohyb, 
světelné podmínky dobré pro sledování projekce na plátně.

V sále dočasných výstav je napínaný podhled stejného typu jako v 
hlavním sále. Jedná se zároveň o základní zdroj osvětlení expozice - lze 
regulovat intenzitu osvětlení od minimální do maximální (AVT 06). Mezi 
stropem a podhledem je cca 10 cm výšky prostoru.
V podhledu je zabudované u stěny projekční plátno, které se spouští 
dolů. Dále je zde ze stropu spuštěn a na konzoli ukotven projektor (AVT 
04) s ozvučením (AVT 39). Na podhledu jsou přešroubována stávající lišty 
galerijního osvětlení, do kterých lze „nacvakat“ galerijní osvětlení - 
re�ektory (AVT 05).

Art Consultancy, s. r. o.
Gudrichova 6, 746 01 Opava
IČ:29457009
DIČ: CZ29457009
www.artconsultancy.eu,

Název akce:    Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu       

Výkres:           07 Půdorys řešení napínaných podhledů

Měřítko:           1: 50                            Vypracoval:  MgA. Tomáš Skalík, Mgr. Ivan Berger, 

Datum:             10. 3. 2019              Eva Dokoupilová, MVDr. Martin Klimeš

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

skalik@artconsultancy.eu
tel: +420 777 187 823
berger@artconsultancy.eu
tel: +420 776 137 144
klimes@artconsultancy.eu

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry 
a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. 
Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob provedení ke schválení architektem a kurátory.

2,000

6,649

3,
74

2

1,513

1,892

8,
49

8

6,485

4,
21

6

6,341

3,423

8,
06

3

3,939

5,772

1,2911,291

1,206
1,351

99
1

2,
67

4
98

0

2,
55

8

31
1

EXPP 14 EXPP 15

náhled na výkres (viz příloha 08)

Pl
át

no
 s

po
št

ěn
é 

ze
 s

tr
op

u

Projektor na konzole ze stropu

sál dočasných výstav AVT 06

AVT 07

 elektro 
technická 
místnost

M 1/1

M 1/2

Art Consultancy, s. r. o.
Gudrichova 6, 746 01 Opava
IČ:29457009
DIČ: CZ29457009
www.artconsultancy.eu,

Název akce:    Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu       

Výkres:           08 Půdorys řešení osvětlení napínaných podhledů

Měřítko:           1: 50                            Vypracoval:  MgA. Tomáš Skalík, Mgr. Ivan Berger, 

Datum:             10. 3. 2019              Eva Dokoupilová, MVDr. Martin Klimeš

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

skalik@artconsultancy.eu
tel: +420 777 187 823
berger@artconsultancy.eu
tel: +420 776 137 144
klimes@artconsultancy.eu

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry 
a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. 
Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob provedení ke schválení architektem a kurátory.

AVT 06 - osvětlení stropního napínaného podhledu řízeným LED 
osvětlením v sále dočasných výstav  (společně s EXPP 14 )
AVT 07 - osvětlení stropního napínaného podhledu řízeným LED 
osvětlením v hlavím sále (společně s EXPP 15 )

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE
Proudová soustava, napětí:
3NPE, 230/400V, 50Hz, TN-C-S (hlavní rozvaděč)
Rozvodná soustava 3NPE, 230/400V, 50Hz, TN-C-S (elektroinstalace)
Dodávka elektrické energie (dle ČSN 34 1610):
3. stupeň (veškerá elektroinstalace kromě důležitých zařízení)
Fakturační měření spotřeby el. energie:
v elektroměrových rozvaděčích na veřejně přístupných místech, přímé
Ochrana proti zkratu a přetížení:
jistícími přístroji v rozvaděčích
Ochrana před nebezpečným dotykovým napětím (dle ČSN 332000-4-41 ed.2/Z1):
normální: automatickým odpojením od zdroje v síti TN, dvojitá nebo zesílená izolace
doplněná: proudovými chrániči a ochranným pospojováním
Druh prostředí (dle ČSN 33 2000-1 ed.2 , ČSN 33 2000-4-41 ed. 2/Z1 a ČSN 33 2000-5-51 ed. 3):

AVT 06 AVT 07

1,513

1,892

 NÁVRH TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ
1 Všeobecně
V expozici J. A. Komenského je požadavek na použití technologíí pro osvětlení, které je možné následně
jednoduše demontovat. Pro tyto účely jsou použity speciální LED pásky, které je možné snadno demontovat
po ukončení expozice muzea. Zároveň je kladen požadavek na dobrou přístupnost jednotlivych napájecích
komponentů (napájecí zdroje – transformátory, by měly byt umístěny na servisním místě s dobrym
přístupem). Celá instalace osvětlení by měla zahrnovat 4 úrovně osvětlení – integrované osvětlení v rámci
nábytku a expozice, osvětlení barrisolovych pnutych podhledů, osvětlení pomocí re�ektorů na třífázovych
lištách a nouzové a protipanické osvětlení. Vzhledem k tomu, že se celá instalace realizuje v Nizozemí, je
nutné dodržet místní požadavky a směrnice v rámci elektroinstalace. Pro navození požadované světelné
atmosféry je nutné, aby všechna dodávána svítidla byla stmívatelná. Jako řídící protokol se doporučuje
použít řízení na bázi DALI. Ovládací dotykové tablo by mělo byt umístěno na recepci bez možnosti přístupu
návštěvníkovi muzea. Schéma silovych a napájecích okruhů je součástí této zprávy.
Vzhledem k tomu, že instalace se realizuje v zahraničí, je nutné si ověřit informace a postupy platné v
dané oblasti (Nizozemí – Naarden).



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-15

1.2.5.2 stropní napínané podhledy v samostatných rámech, včetně osvětlení řízeným 
LED osvětlením napínaného podhledu v hlavím sále
Obecný popis výroby:
Napínané podhledy budou vyrobeny a na místo dovezeny a osazeny pomocí rámových konstrukcí. 
V hlavním sále je strop vytvořen třemi napínanými podhledy, které jsou vloženy mezi betonové překlady. Hladina světlého stropu je spuštěná na spodní hladinu překladu. 
Mezi stropem a podhledem je cca 40 cm výšky prostoru. Podhledy jsou vytvořeny pomocí průsvitné bílé translucentní fólie a slouží jako hlavní zdroj osvětlení sálu.
Osvětlení má působit jako monolitická světelná plocha. Světlo bude regulovatelné ovládáním přes hlavní terminál a musí umožňovat několik světelných režimů.
1. Hlavní expoziční osvětlení - strop stabilně svítí tak, že je expozice dobře viditelná a prostředí je přijemné, přitom zve k pohledu na expozici.
2. Osvětlení INTRO - osvětlení stropu je naprogramováno  v průběhu 3 minutového intra, podle potřeby výkladu virtuálního vypravěče a prohlídky expoziceje intenzita 
osvětlení snížená.
3. Osvětlení pro kulturní příležitosti, vernisáže a pod. - nejvyšší intenzita osvětlení - podporuje pohodu a živou interakci návštěvníků.
4. Minimální osvětlení - téměř tma, pouze orientační osvětlení pro pohyb, světelné podmínky dobré pro sledování projekce na plátně.

Technické řešení osvětlení:
V expozici J. A. Komenského je požadavek na použití technologíí pro osvětlení, které je možné následně jednoduše demontovat. Pro tyto účely jsou použity speciální LED 
pásky, které je možné snadno demontovat po ukončení expozice muzea. Zároveň je kladen požadavek na dobrou přístupnost jednotlivých napájecích komponentů (na-
pájecí zdroje – transformátory, by měly být umístěny na servisním místě s dobrým přístupem). Celá instalace osvětlení by měla zahrnovat 4 úrovně osvětlení – integrované 
osvětlení v rámci nábytku a expozice, osvětlení napínaných podhledů, osvětlení pomocí reflektorů na třífázových lištách a nouzové a protipanické osvětlení. Vzhledem k 
tomu, že se celá instalace realizuje v Nizozemí, je nutné dodržet místní požadavky a směrnice v rámci elektroinstalace. Pro navození požadované světelné atmosféry je nutné, 
aby všechna dodávána svítidla byla stmívatelná. Jako řídící protokol se doporučuje použít řízení na bázi DALI. Ovládací dotykové tablo by mělo být umístěno na recepci bez 
možnosti přístupu návštěvníkovi muzea. Schéma silových a napájecích okruhů je součástí této zprávy.
Vzhledem k tomu, že instalace se realizuje v zahraničí, je nutné si ověřit informace a postupy platné v dané oblasti (Nizozemí – Naarden).

náhled na výkres (viz příloha 07)

Pl
át

no
 s

po
št

ěn
é 

ze
 s

tr
op

u

Projektor na konzole ze stropusál dočasných výstav

AVT 04

AVT 05

EXPP 14 AVT 06

AVT 39

EXPP 15

AVT 07

EXPP 14 - stropní napínaný podhled v samostatných rámech v sále 
dočasných výstav, včetně výrobby a montáže (společně s AVT 06 )
EXPP 15 - stropní napínané podhledy v samostatných rámech v 
hlavím sále, včetně výroby a montáže  (společně s AVT 07 )

 elektro 
technická 
místnost

M 1/3

M 1/4

M 1/2

M 1/1

Napínané podhledy budou vyrobeny a na místo dovezeny a osazeny 
pomocí rámových konstrukcí. 

V hlavním sále je strop vytvořen třemi napínanými podhledy, které jsou 
vloženy mezi betonové překlady. Hladina světlého stropu je spuštěná na 
spodní hladinu překladu. Mezi stropem a podhledem je cca 40 cm výšky 
prostoru. Podhledy jsou vytvořeny pomocí průsvitné bílé translucentní 
fólie a slouží jako hlavní zdroj osvětlení sálu.
Osvětlení má působit jako monolitická světelná plocha
Světlo bude regulovatelné ovládáním přes hlavní terminál a musí umož-
ňovat několik světelných režimů.
1. Hlavní expoziční osvětlení - strop stabilně svítí tak, že je expozice 
dobře viditelná a prostředí je přijemné, přitom zve k pohledu na expozici.
2. Osvětlení INTRO - osvětlení stropu je naprogramováno  v průběhu 3 
minutového intra, podle potřeby výkladu virtuálního vypravěče a 
prohlídky expoziceje intenzita osvětlení snížená.
3. Osvětlení pro kulturní příležitosti, vernisáže a pod. - nejvyšší intenzita 
osvětlení - podporuje pohodu a živou interakci návštěvníků.
4. Minimální osvětlení - téměř tma, pouze orientační osvětlení pro pohyb, 
světelné podmínky dobré pro sledování projekce na plátně.

V sále dočasných výstav je napínaný podhled stejného typu jako v 
hlavním sále. Jedná se zároveň o základní zdroj osvětlení expozice - lze 
regulovat intenzitu osvětlení od minimální do maximální (AVT 06). Mezi 
stropem a podhledem je cca 10 cm výšky prostoru.
V podhledu je zabudované u stěny projekční plátno, které se spouští 
dolů. Dále je zde ze stropu spuštěn a na konzoli ukotven projektor (AVT 
04) s ozvučením (AVT 39). Na podhledu jsou přešroubována stávající lišty 
galerijního osvětlení, do kterých lze „nacvakat“ galerijní osvětlení - 
re�ektory (AVT 05).

Art Consultancy, s. r. o.
Gudrichova 6, 746 01 Opava
IČ:29457009
DIČ: CZ29457009
www.artconsultancy.eu,

Název akce:    Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu       

Výkres:           07 Půdorys řešení napínaných podhledů

Měřítko:           1: 50                            Vypracoval:  MgA. Tomáš Skalík, Mgr. Ivan Berger, 

Datum:             10. 3. 2019              Eva Dokoupilová, MVDr. Martin Klimeš

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

skalik@artconsultancy.eu
tel: +420 777 187 823
berger@artconsultancy.eu
tel: +420 776 137 144
klimes@artconsultancy.eu

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry 
a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. 
Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob provedení ke schválení architektem a kurátory.

2,000

6,649

3,
74

2

1,513

1,892

8,
49

8

6,485

4,
21

6

6,341

3,423

8,
06

3

3,939

5,772

1,2911,291

1,206
1,351

99
1

2,
67

4
98

0

2,
55

8

31
1

EXPP 14 EXPP 15

náhled na výkres (viz příloha 08)

Pl
át

no
 s

po
št

ěn
é 

ze
 s

tr
op

u

Projektor na konzole ze stropu

sál dočasných výstav AVT 06

AVT 07

 elektro 
technická 
místnost

M 1/1

M 1/2

Art Consultancy, s. r. o.
Gudrichova 6, 746 01 Opava
IČ:29457009
DIČ: CZ29457009
www.artconsultancy.eu,

Název akce:    Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu       

Výkres:           08 Půdorys řešení osvětlení napínaných podhledů

Měřítko:           1: 50                            Vypracoval:  MgA. Tomáš Skalík, Mgr. Ivan Berger, 

Datum:             10. 3. 2019              Eva Dokoupilová, MVDr. Martin Klimeš

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

skalik@artconsultancy.eu
tel: +420 777 187 823
berger@artconsultancy.eu
tel: +420 776 137 144
klimes@artconsultancy.eu

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry 
a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. 
Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob provedení ke schválení architektem a kurátory.

AVT 06 - osvětlení stropního napínaného podhledu řízeným LED 
osvětlením v sále dočasných výstav  (společně s EXPP 14 )
AVT 07 - osvětlení stropního napínaného podhledu řízeným LED 
osvětlením v hlavím sále (společně s EXPP 15 )

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE
Proudová soustava, napětí:
3NPE, 230/400V, 50Hz, TN-C-S (hlavní rozvaděč)
Rozvodná soustava 3NPE, 230/400V, 50Hz, TN-C-S (elektroinstalace)
Dodávka elektrické energie (dle ČSN 34 1610):
3. stupeň (veškerá elektroinstalace kromě důležitých zařízení)
Fakturační měření spotřeby el. energie:
v elektroměrových rozvaděčích na veřejně přístupných místech, přímé
Ochrana proti zkratu a přetížení:
jistícími přístroji v rozvaděčích
Ochrana před nebezpečným dotykovým napětím (dle ČSN 332000-4-41 ed.2/Z1):
normální: automatickým odpojením od zdroje v síti TN, dvojitá nebo zesílená izolace
doplněná: proudovými chrániči a ochranným pospojováním
Druh prostředí (dle ČSN 33 2000-1 ed.2 , ČSN 33 2000-4-41 ed. 2/Z1 a ČSN 33 2000-5-51 ed. 3):

AVT 06 AVT 07

1,513

1,892

 NÁVRH TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ
1 Všeobecně
V expozici J. A. Komenského je požadavek na použití technologíí pro osvětlení, které je možné následně
jednoduše demontovat. Pro tyto účely jsou použity speciální LED pásky, které je možné snadno demontovat
po ukončení expozice muzea. Zároveň je kladen požadavek na dobrou přístupnost jednotlivych napájecích
komponentů (napájecí zdroje – transformátory, by měly byt umístěny na servisním místě s dobrym
přístupem). Celá instalace osvětlení by měla zahrnovat 4 úrovně osvětlení – integrované osvětlení v rámci
nábytku a expozice, osvětlení barrisolovych pnutych podhledů, osvětlení pomocí re�ektorů na třífázovych
lištách a nouzové a protipanické osvětlení. Vzhledem k tomu, že se celá instalace realizuje v Nizozemí, je
nutné dodržet místní požadavky a směrnice v rámci elektroinstalace. Pro navození požadované světelné
atmosféry je nutné, aby všechna dodávána svítidla byla stmívatelná. Jako řídící protokol se doporučuje
použít řízení na bázi DALI. Ovládací dotykové tablo by mělo byt umístěno na recepci bez možnosti přístupu
návštěvníkovi muzea. Schéma silovych a napájecích okruhů je součástí této zprávy.
Vzhledem k tomu, že instalace se realizuje v zahraničí, je nutné si ověřit informace a postupy platné v
dané oblasti (Nizozemí – Naarden). 6

60
6,

25
 

 2
00

 

 2
00

 

 5650 

 5650 
 4600  525  525 

 2
28

4,
96

 
 2

00
 

 2
61

6 
 2

18
0 

 2
00

,0
4 

 7
48

1 

 550 

 3
0 

A

A

 3
50

 

 18 
 30 

 350 

 302 

ŘEZ A-A
MĚŘÍTKO 1 : 10

Al profil

Obvodová kce - Jack 30/30/2

Folie 

Obvodová kce - Jack 30/30/2

PVC 5mm po obvodu kce

EXPP 14 - stropní napínaný podhled v samostatných rámech v sále 
dočasných výstav, včetně výrobby a montáže (společně s AVT 06 )
EXPP 15 - stropní napínané podhledy v samostatných rámech v 
hlavím sále, včetně výroby a montáže  (společně s AVT 07 )

Napínané podhledy budou vyrobeny a na místo dovezeny a osazeny 
pomocí rámových konstrukcí. 

V hlavním sále je strop vytvořen třemi napínanými podhledy, které jsou 
vloženy mezi betonové překlady. Hladina světlého stropu je spuštěná na 
spodní hladinu překladu. Mezi stropem a podhledem je cca 40 cm výšky 
prostoru. Podhledy jsou vytvořeny pomocí průsvitné bílé translucentní 
fólie a slouží jako hlavní zdroj osvětlení sálu.
Osvětlení má působit jako monolitická světelná plocha
Světlo bude regulovatelné ovládáním přes hlavní terminál a musí umož-
ňovat několik světelných režimů.
1. Hlavní expoziční osvětlení - strop stabilně svítí tak, že je expozice 
dobře viditelná a prostředí je přijemné, přitom zve k pohledu na expozici.
2. Osvětlení INTRO - osvětlení stropu je naprogramováno  v průběhu 3 
minutového intra, podle potřeby výkladu virtuálního vypravěče a 
prohlídky expoziceje intenzita osvětlení snížená.
3. Osvětlení pro kulturní příležitosti, vernisáže a pod. - nejvyšší intenzita 
osvětlení - podporuje pohodu a živou interakci návštěvníků.
4. Minimální osvětlení - téměř tma, pouze orientační osvětlení pro pohyb, 
světelné podmínky dobré pro sledování projekce na plátně.

V sále dočasných výstav je napínaný podhled stejného typu jako v 
hlavním sále. Jedná se zároveň o základní zdroj osvětlení expozice - lze 
regulovat intenzitu osvětlení od minimální do maximální (AVT 06). Mezi 
stropem a podhledem je cca 10 cm výšky prostoru.
V podhledu je zabudované u stěny projekční plátno, které se spouští 
dolů. Dále je zde ze stropu spuštěn a na konzoli ukotven projektor (AVT 
04) s ozvučením (AVT 39). Na podhledu jsou přešroubována stávající lišty 
galerijního osvětlení, do kterých lze „nacvakat“ galerijní osvětlení - 
re�ektory (AVT 05).

Art Consultancy, s. r. o.
Gudrichova 6, 746 01 Opava
IČ:29457009
DIČ: CZ29457009
www.artconsultancy.eu,

Název akce:    Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu       

Výkres:           071 Půdorys řešení napínaných podhledů - konstrukce 

Měřítko:           1: 50                            Vypracoval:  MgA. Tomáš Skalík, Mgr. Ivan Berger, 

Datum:             10. 3. 2019              Eva Dokoupilová, MVDr. Martin Klimeš

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

skalik@artconsultancy.eu
tel: +420 777 187 823
berger@artconsultancy.eu
tel: +420 776 137 144
klimes@artconsultancy.eu

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry 
a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. 
Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP 14 EXPP 15

náhled na výkres (viz příloha 071)



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-16

1.2.1.1 předstěny v hlavním sále - stěna 1 - Náboženství - sokl s prosvětlenou časovou 
osou je bez možnosti výsuvů a uložných prostor pod šuplíky

náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 7)

náhled na pohled P 02 (viz příloha 10)

Religio 
Religie / Religion / Náboženství

Reformatio Biblia Ludus Praxis Pietalis Eschatologia Contemporaritas

Heidelberg

zadní projekce: 
citáty

„Jak rychle ráno procítíš, 
zavři dvéře srdce svého, 

aby žádné zemské myšlení 
tam nemohlo, dříve než 
na Pána vzpomeneš.“ 

(Naučení o pobožnosti ranní)

1604 1608
1609

16181611–1613 1613–1614 1614–1617

1616
1619 1620

1618–1620

Zemřeli rodiče 
Zemřeli rodiče 

Zemřeli rodiče

Studium na vyšší škole 
Jednoty bratrské v Přerově
Studium na vyšší škole 
Jednoty bratrské v Přerově

Studium na vyšší škole 
Jednoty bratrské v Přerově

Sňatek s Magdalenou Vizovskou
Sňatek s Magdalenou Vizovskou

Sňatek s Magdalenou Vizovskou

Komenský knězem a učitelem ve Fulneku 
na severovýchodní Moravě
Komenský knězem a učitelem ve Fulneku 
na severovýchodní Moravě

Komenský knězem a učitelem ve Fulneku 
na severovýchodní Moravě

Studium na akademii v Herbornu 
v Nasavsku, žákem Jana Jindřicha Alsteda
a Jana Fischera-Piscatora
Studium na akademii v Herbornu v Nasavsku, 
žákem Jana Jindřicha Alsteda a Jana Fischera-Piscatora

Studium na akademii v Herbornu v Nasavsku, 
žákem Jana Jindřicha Alsteda a Jana Fischera-Piscatora

Studium univerzity v Heidelberku, 
žákem Davida Parea 
Studium univerzity v Heidelberku, 
žákem Davida Parea

Studium univerzity v Heidelberku, 
žákem Davida Parea

Učitelem v Přerově
Učitelem v Přerově

Učitelem v Přerově

Knězem Jednoty bratrské
Knězem Jednoty bratrské

Knězem Jednoty bratrské

Retuňk proti Antikristu 
a svodům jeho – polemika s papežstvím
Retuňk proti Antikristu a svodům jeho – polemika 
s papežstvím

Retuňk proti Antikristu a svodům jeho – polemika 
s papežstvím

Listové do nebe – kritika
sociální nespravedlnosti
Listové do nebe – kritika sociální nespravedlnosti

Listové do nebe – kritika sociální nespravedlnosti

Založena Katolická liga, spolek 
německých katolických knížat
Majestát císaře Rudolfa, zaručující 
náboženskou svobodu v Čechách
Založena Katolická liga, spolek německých 
katolických knížat
Majestát císaře Rudolfa, zaručující náboženskou 
svobodu v Čechách

Založena Katolická liga, spolek německých 
katolických knížat
Majestát císaře Rudolfa, zaručující náboženskou 
svobodu v Čechách

Sesazen Ferdinand II. Habsburský 
a za českého krále zvolen kurfiřt Fridrich Falcký, 
nová ústava Konfederace (stavovská monarchie 
s voleným králem, náboženská svoboda)
Sesazen Ferdinand II. Habsburský a za českého krále zvolen 
kurfiřt Fridrich Falcký, nová ústava Konfederace (stavovská 
monarchie s voleným králem, náboženská svoboda)

Sesazen Ferdinand II. Habsburský a za českého krále zvolen 
kurfiřt Fridrich Falcký, nová ústava Konfederace (stavovská 
monarchie s voleným králem, náboženská svoboda) 

Porážka povstalců na Bílé hoře u Prahy, 
Fridrich Falcký opustil zemi
Porážka povstalců na Bílé hoře u Prahy, 
Fridrich Falcký opustil zemi

Porážka povstalců na Bílé hoře u Prahy, 
Fridrich Falcký opustil zemi

České stavovské povstání, 
počátek třicetileté války 

Vznik Protestantské unie, 
obranného spolku německých 
protestantských knížat 
v čele s kurfiřtem falckým
Vznik Protestantské unie, obranného spolku německých 
protestantských knížat v čele s kurfiřtem falckým

Vznik Protestantské unie, obranného spolku německých 
protestantských knížat v čele s kurfiřtem falckým

B) vitrína - 500 x 350 mm 
- reliéf Oculus Fidei 

Cor Oculatum
 
Komenský demonstruje správné a nezkreslené poznání v oblasti víry emblémem 
„cor oculatum – srdce opatřené okem“ v podobě tří druhů ptáků. Holubice pod 
polojasnou oblohou nese v zobáku srdce, u sovy pod zataženou oblohou je zo-
brazeno oko a ve středu emblému má orel v zobáku obojí – srdce vybavené okem 
a je vystaven plné záři pocházející od Krista. Holubice se srdcem znamená pros-
tou víru bez rozumového zdůvodnění, oko se sovou pouhý rozum, který rovněž 
nezaručuje plnost teologického poznání. Orel disponující oběma schopnostmi, 
osvícen božským Logem, poznává plně a jasně. 

„Srdce bez oka je v Bibli prostá víra bez rozumu. Oko bez srdce je v Bibli naopak ro-
zum bez víry. Srdce s okem je v Bibli zcela zřejmá víra.“       
Podle Komenského emblému ze spisu Oculus fidei, Amsterodam 1661 

Cor Oculatum
Komenský demonstruje správné a nezkreslené poznání v oblasti víry emblémem „cor oculatum – srdce opatřené okem“ 
v podobě tří druhů ptáků. Holubice pod polojasnou oblohou nese v zobáku srdce, u sovy pod zataženou oblohou je zo-
brazeno oko a ve středu emblému má orel v zobáku obojí – srdce vybavené okem a je vystaven plné záři pocházející od 
Krista. Holubice se srdcem znamená prostou víru bez rozumového zdůvodnění, oko se sovou pouhý rozum, který rovněž 
nezaručuje plnost teologického poznání. Orel disponující oběma schopnostmi, osvícen božským Logem, poznává plně a 
jasně. 

„Srdce bez oka je v Bibli prostá víra bez rozumu. Oko bez srdce je v Bibli naopak rozum bez víry. Srdce s okem je v Bibli 
zcela zřejmá víra.“       

Cor Oculatum
Komenský demonstruje správné a nezkreslené poznání v oblasti víry emblémem „cor oculatum – srdce opatřené okem“ 
v podobě tří druhů ptáků. Holubice pod polojasnou oblohou nese v zobáku srdce, u sovy pod zataženou oblohou je zo-
brazeno oko a ve středu emblému má orel v zobáku obojí – srdce vybavené okem a je vystaven plné záři pocházející od 
Krista. Holubice se srdcem znamená prostou víru bez rozumového zdůvodnění, oko se sovou pouhý rozum, který rovněž 
nezaručuje plnost teologického poznání. Orel disponující oběma schopnostmi, osvícen božským Logem, poznává plně a 
jasně. 

„Srdce bez oka je v Bibli prostá víra bez rozumu. Oko bez srdce je v Bibli naopak rozum bez víry. Srdce s okem je v Bibli 
zcela zřejmá víra.“       

Bible a Komenský
Jedním z nejvýznamnějších českých překladů Písma byla Kralická Bible, pořízená z původních jazyků učenci a tiskaři jednoty bratrské. Komenský 
sestavil výtah z Bible – Manualník aneb jádro celé Biblí svaté. Bible je pro něj zdrojem věčné moudrosti a spolu se světem a smysly jednou z knih 
daných člověku k pravému poznání.

Bible a Komenský
Jedním z nejvýznamnějších českých překladů Písma byla Kralická Bible, pořízená z původních jazyků 
učenci a tiskaři jednoty bratrské. Komenský sestavil výtah z Bible – Manualník aneb jádro celé Biblí sva-
té. Bible je pro něj zdrojem věčné moudrosti a spolu se světem a smysly jednou z knih daných člověku k 
pravému poznání. 

Bible a Komenský
Jedním z nejvýznamnějších českých překladů Písma byla Kralická Bible, pořízená z původních jazyků 
učenci a tiskaři jednoty bratrské. Komenský sestavil výtah z Bible – Manualník aneb jádro celé Biblí sva-
té. Bible je pro něj zdrojem věčné moudrosti a spolu se světem a smysly jednou z knih daných člověku k 
pravému poznání. 

Husitství a jednota bratrská 
– předzvěst evropské reformace 
Komenský byl biskupem jednoty bratrské, církve českého původu vyrůstající z husitství. Jan Hus o sto 
let dříve než Luther usiloval o obnovu církve podle původního vzoru. Jednotě, založené v polovině 
15. století, byl nejblíže kalvinismus, ale zachovala si svébytnost. V důsledku nábožensko-politických 
konfliktů 17. století prakticky zanikla.

Husitství a jednota bratrská – předzvěst evropské reformace 
Komenský byl biskupem jednoty bratrské, církve českého původu vyrůstající z husitství. Jan Hus o sto let dříve než Luther usiloval o obnovu církve 
podle původního vzoru. Jednotě, založené v polovině 15. století, byl nejblíže kalvinismus, ale zachovala si svébytnost. V důsledku nábožensko-
politických konfliktů 17. století prakticky zanikla.

Husitství a jednota bratrská – předzvěst evropské reformace 
Komenský byl biskupem jednoty bratrské, církve českého původu vyrůstající z husitství. Jan Hus o sto let dříve než Luther usiloval o obnovu církve 
podle původního vzoru. Jednotě, založené v polovině 15. století, byl nejblíže kalvinismus, ale zachovala si svébytnost. V důsledku nábožensko-
politických konfliktů 17. století prakticky zanikla.

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Zjevení soudobých proroků
Ve své době populárním zprávám vizionářů věřil i Komenský. Byl uchvácen viděními Kristiny Poniatowské, 
Kryštofa Kottera a Mikuláše Drabíka, která publikoval, vehementně obhajoval a šířil. Byla součástí jeho 
představy nastupujícího tisíciletého království Kristova před definitivním koncem světa. Celá jeho všenáprava 
směřovala k tomuto cíli.

Zjevení soudobých proroků
Ve své době populárním zprávám vizionářů věřil i Komenský. Byl uchvácen viděními Kristiny Poniatowské, Kryštofa Kottera a Mikuláše Drabíka, která publiko-
val, vehementně obhajoval a šířil. Byla součástí jeho představy nastupujícího tisíciletého království Kristova před definitivním koncem světa. Celá jeho všenáprava 
směřovala k tomuto cíli.      

Zjevení soudobých proroků
Ve své době populárním zprávám vizionářů věřil i Komenský. Byl uchvácen viděními Kristiny Poniatowské, Kryštofa Kottera a Mikuláše Drabíka, která publiko-
val, vehementně obhajoval a šířil. Byla součástí jeho představy nastupujícího tisíciletého království Kristova před definitivním koncem světa. Celá jeho všenáprava 
směřovala k tomuto cíli.

Jan Amos Komenský o sobě prohlásil, že je teologem. Náboženství 
určovalo smysl lidské existence i jeho osobního života a mělo pod-
statný vliv i na jeho veřejné působení a odborné zájmy. Podle Ko-
menského je náboženství duchovní umění či moudrost. Oproti 
původnímu jednoduchému náboženství v ráji stojí labyrint jeho 
doby, kdy se kvůli náboženství dokonce válčí. Protestant Komenský 
usiloval o smíření všech církví včetně katolické. Jedinou příčinou 
všech zmatků světa je neschopnost či neochota rozeznávat nezbytné 
a skutečně cenné od ne nezbytného. Cestou ze zmatku náboženství je 
návrat k Bohu. 

Jan Amos Komenský o sobě prohlásil, že je teologem. Náboženství určovalo smysl lidské existence i jeho 
osobního života a mělo podstatný vliv i na jeho veřejné působení a odborné zájmy. Podle Komenského je 
náboženství duchovní umění či moudrost. Oproti původnímu jednoduchému náboženství v ráji stojí labyrint 
jeho doby, kdy se kvůli náboženství dokonce válčí. Protestant Komenský usiloval o smíření všech církví včetně 
katolické. Jedinou příčinou všech zmatků světa je neschopnost či neochota rozeznávat nezbytné a skutečně cen-
né od ne nezbytného. Cestou ze zmatku náboženství je návrat k Bohu. 

Jan Amos Komenský o sobě prohlásil, že je teologem. Náboženství určovalo smysl lidské existence i jeho 
osobního života a mělo podstatný vliv i na jeho veřejné působení a odborné zájmy. Podle Komenského je 
náboženství duchovní umění či moudrost. Oproti původnímu jednoduchému náboženství v ráji stojí labyrint 
jeho doby, kdy se kvůli náboženství dokonce válčí. Protestant Komenský usiloval o smíření všech církví včetně 
katolické. Jedinou příčinou všech zmatků světa je neschopnost či neochota rozeznávat nezbytné a skutečně cen-
né od ne nezbytného. Cestou ze zmatku náboženství je návrat k Bohu. 

„Religio est Spiritualis Prudentia cum Deo ut Deo 
hoc est cum Ente summo summe conversandi“

„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“  
„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“ 
„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“

Bible - 182 x 257 x 80 mm

Manuálník - 87 x 135 x 58 mm

rozložená Bible - 364 x 257 x 80 mm

A) vitrína - 650 x 350 mm - Bible

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

Komenského obhajoba Boží Trojice
Křesťanská víra v trojjediného Boha byla některými racionalisty odmítána, v 16. a 17. století zvláště násle-
dovníky Fausta Sozziniho (1539–1604). Komenský se velmi angažoval v obhajobě základního křesťanského 
dogmatu. K tomu využíval filosofii i mystiku a analogie božské trojice hledal i v přírodě. 

Komenského obhajoba Boží Trojice
Křesťanská víra v trojjediného Boha byla některými racionalisty odmítána, v 16. a 17. století zvláště následovníky Fausta Sozziniho (1539–1604). Komenský se 
velmi angažoval v obhajobě základního křesťanského dogmatu. K tomu využíval filosofii i mystiku a analogie božské trojice hledal i v přírodě. 

Komenského obhajoba Boží Trojice
Křesťanská víra v trojjediného Boha byla některými racionalisty odmítána, v 16. a 17. století zvláště následovníky Fausta Sozziniho (1539–1604). Komenský se 
velmi angažoval v obhajobě základního křesťanského dogmatu. K tomu využíval filosofii i mystiku a analogie božské trojice hledal i v přírodě. 

Komenský a smíření církví
Napětí mezi konfesemi se v době Komenského projevovalo v náboženství i politice. Komenský se setkal s raným křesťanským ekumenismem – iré-
nismem během studia v Heidelberku a sám jej tvořivě rozvíjel. V roce 1645 se zúčastnil v Toruni náboženských rozhovorů, které měly smířit polské 
protestanty, katolíky i pravoslavné. Komenský vedl dialog nadále, usiloval o smír na stejném křesťanském základě a také o christianizaci pohanů. 

Komenský a smíření církví
Napětí mezi konfesemi se v době Komenského projevovalo v náboženství i politice. Komenský se setkal s 
raným křesťanským ekumenismem – irénismem během studia v Heidelberku a sám jej tvořivě rozvíjel. V 
roce 1645 se zúčastnil v Toruni náboženských rozhovorů, které měly smířit polské protestanty, katolíky i 
pravoslavné. Komenský vedl dialog nadále, usiloval o smír na stejném křesťanském základě a také o chris-
tianizaci pohanů. 

Komenský a smíření církví
Napětí mezi konfesemi se v době Komenského projevovalo v náboženství i politice. Komenský se setkal s 
raným křesťanským ekumenismem – irénismem během studia v Heidelberku a sám jej tvořivě rozvíjel. V 
roce 1645 se zúčastnil v Toruni náboženských rozhovorů, které měly smířit polské protestanty, katolíky i 
pravoslavné. Komenský vedl dialog nadále, usiloval o smír na stejném křesťanském základě a také o chris-
tianizaci pohanů. 

000

Přerov Herborn Defenestration of Prague, May 23, 1618 Prague after battle of White mountain, November 8, 1620 

000

000

000

000

000

000

Základní obecná charakteristika:
Základní konstrukční prvek expozice, který nese hlavní komunikační prostředky. Konstrukčně se jedná o 
předstěnu jejíž přední pohledová část je tvořena umělým kamenem s přímým odolným tiskem infografiky. 
Stěny jsou doplněny výklenkovými vítrínami, dále zásuvkami pro exponáty a interaktivní prvky, spodní část 
obsahuje úložný prostor se skleněnou deskou a polepem časové osy. Konkrétní rozmístění infografiky, vitrín, 
zásuvek a dalších prvků včetně konstrukčního řešení viz výkresy. Na několika místech je stěna z umělého 
kamene prořezána a nahrazena do roviny napnutým projekčním plátnem jako plocha pro zpětnou projekci, 
částečně je také podsvětlen.

PROVEDENÍ: 
Umělý kámen (1/3 PMMA, 2/3 přírodní minerál – oxid hliníku), pevný, neporézní, homogenní, translucentní, 
při 160 °C ohýbatelný a tvarovatelný odstín světlá bílá (cararský mramor), povrch hladký, matný



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-17

1.2.1.4 předstěny v hlavním sále - stěna 2 - Republika učenců - včetně dílce pro vitrínu 
na obraz Ovense stěna je bez výsuvných desek na odkládání skleniček

náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 8)

náhled na pohled P 04 (viz příloha 10)

1628–1641  

16291627 (Čechy), 1628 (Morava) 

1626 1628 

1630 1633 1637, 1639 
1641–1642 1631 1641–1642 

1641
1632 1635 1640–1660 

1625–1626

RES PUBLICA LITTERARIA 
Přestože se pojem republika učenců (Republic of Letters, Republiek der Letteren) objevil poprvé již na začátku 15. 
století, až v době Erasma Rotterdamského se rozšířil jako označení pro ideál nadnárodního a později i nadkonfesijního 
společenství vzdělanců. Intelektuálové raného novověku se k tomuto společenství hlásili až do 18. století a pěstovali 
čilé osobní a korespondenční styky, vyměňovali si dary, zejména knihy, a informovali se o literárních a vědeckých 
novinkách bez ohledu na vzdálenosti, náboženské či politické rozdělení kontinentu. Většina z těchto osobností, ať již se 
jednalo o humanisty, profesory, dvořany, knihovníky, řádové učence či osvícence, se věnovala více oborům – filosofii, 
teologii, filologii, přírodním vědám, umění, medicíně či okultním naukám. Navzájem si vyměňovali poznatky, publiko-
vali knižně i v prvních vědeckých časopisech, ale vedli i polemiky. Republika učenců byla neviditelná, neměla hranice, 
vojska ani vůdce (i když měla svá geografická centra i nezpochybnitelné autority), přesto byla velmi vlivná. Komenský 
se stal významnou postavou této republiky zejména po roce 1631, kdy vyšla jeho nesmírně populární učebnice Janua 
lingvarum reserata a o jeho díla se začali zajímat vzdělanci řady evropských zemí. Tehdy si začal aktivně dopisovat s 
řadou významných osobností republiky učenců.

první pobyt v polském Lešně  
první pobyt v polském Lešně

první pobyt v polském Lešně

Habsburkové na vrcholu moci, po porážce 
Dánska ovládnuto severní Německo 
Habsburkové na vrcholu moci, po porážce Dánska 
ovládnuto severní Německo

Habsburkové na vrcholu moci, po porážce Dánska 
ovládnuto severní Německo

Obnovené zřízení zemské, nová absolutis-
tická ústava, dovoleno jen katolické vyznání 
Obnovené zřízení zemské, nová absolutistická ústava, 
dovoleno jen katolické vyznání

Obnovené zřízení zemské, nová absolutistická ústava, 
dovoleno jen katolické vyznání

druhá zahraniční mise ve službách Jed-
noty (Berlín, Haag – setkání s Fridrichem 
Falckým, Amsterodam)
druhá zahraniční mise ve službách Jednoty (Berlín, Haag 
– setkání s Fridrichem Falckým, Amsterodam)

druhá zahraniční mise ve službách Jednoty (Berlín, Haag 
– setkání s Fridrichem Falckým, Amsterodam)

učitelem na lešenském gymnáziu, 
členem vedení Jednoty 
učitelem na lešenském gymnáziu, členem 
vedení Jednoty

učitelem na lešenském gymnáziu, členem 
vedení Jednoty

švédský vstup do války na straně 
protihabsburské koalice
švédský vstup do války na straně protihabsburské koalice

švédský vstup do války na straně protihabsburské koalice

Informatorium školy mateřské – návod к výchově dětí předškolního věku
Informatorium školy mateřské – návod к výchově dětí předškolního věku

Informatorium školy mateřské – návod к výchově dětí předškolního věku

Vestibulum – přepracovaná verze Januy
Physicae synopsis učebnice, Komenského 
přírodně filosofické názory
Vestibulum – přepracovaná verze Januy
Physicae synopsis učebnice, Komenského přírodně 
filosofické názory

Vestibulum – přepracovaná verze Januy
Physicae synopsis učebnice, Komenského přírodně 
filosofické názory

v Anglii vydány Hartlibovým přičiněním 
první Komenského pansofické práce – 
Conatuum Comenianorum praeludia 
a Prodromus pansophiae
v Anglii vydány Hartlibovým přičiněním první Komen-
ského pansofické práce – Conatuum Comenianorum 
praeludia a Prodromus pansophiae

v Anglii vydány Hartlibovým přičiněním první Komen-
ského pansofické práce – Conatuum Comenianorum 
praeludia a Prodromus pansophiae

sepsána Via lucis – návrh reforem vědy a 
školství i zřízení celosvětové akademie 
učenců (collegium lucis)
sepsána Via lucis – návrh reforem vědy a školství i 
zřízení celosvětové akademie učenců (collegium lucis)

sepsána Via lucis – návrh reforem vědy a školství i 
zřízení celosvětové akademie učenců (collegium lucis)

obsazení Prahy Sasy, dočasný 
návrat emigrantů 
obsazení Prahy Sasy, dočasný návrat emigrantů

obsazení Prahy Sasy, dočasný návrat emigrantů

Ianua linguarum reserata – slavná učebnice latiny
Ianua linguarum reserata – slavná učebnice latiny

Ianua linguarum reserata – slavná učebnice latiny

navázání kontaktů s anglickým prostředím (John Dury a Samuel Hartlib) 
navázání kontaktů s anglickým prostředím (John Dury a Samuel Hartlib)

navázání kontaktů s anglickým prostředím (John Dury a Samuel Hartlib)

Anglie
Anglie

Anglie

příjezd do Londýna, spolupráce 
s anglickými přáteli na reformních 
myšlenkách
příjezd do Londýna, spolupráce s anglickými 
přáteli na reformních myšlenkách

příjezd do Londýna, spolupráce s anglickými 
přáteli na reformních myšlenkách

v bitvě u Lützenu padl švédský král 
Gustav Adolf II., královnou Kristina I. 
v bitvě u Lützenu padl švédský král Gustav Adolf 
II., královnou Kristina I.

v bitvě u Lützenu padl švédský král Gustav Adolf 
II., královnou Kristina I.

vstup Francie do války, aby zabránila 
porážce Švédska a protihabsburské 
koalice
vstup Francie do války, aby zabránila porážce 
Švédska a protihabsburské koalice

vstup Francie do války, aby zabránila porážce 
Švédska a protihabsburské koalice

v Anglii napětí mezi revolučním parlamentem a králem 
Karlem I. Stuartem přerostlo v občanskou válku
v Anglii napětí mezi revolučním parlamentem a králem Karlem I. Stuartem 
přerostlo v občanskou válku

v Anglii napětí mezi revolučním parlamentem a králem Karlem I. Stuartem 
přerostlo v občanskou válku

první zahraniční mise Komenského 
(Slezsko, Polsko, Braniborsko, Morava)
první zahraniční mise Komenského (Slezsko, Polsko, 
Braniborsko, Morava)

první zahraniční mise Komenského (Slezsko, Polsko, 
Braniborsko, Morava)

RES PUBLICA LITTERARIA 

Přestože se pojem republika učenců (Republic of Letters, Republiek der Letteren) objevil poprvé již na začátku 15. století, až v 
době Erasma Rotterdamského se rozšířil jako označení pro ideál nadnárodního a později i nadkonfesijního společenství vzdělanců. 
Intelektuálové raného novověku se k tomuto společenství hlásili až do 18. století a pěstovali čilé osobní a korespondenční styky, 
vyměňovali si dary, zejména knihy, a informovali se o literárních a vědeckých novinkách bez ohledu na vzdálenosti, náboženské 
či politické rozdělení kontinentu. Většina z těchto osobností, ať již se jednalo o humanisty, profesory, dvořany, knihovníky, 
řádové učence či osvícence, se věnovala více oborům – filosofii, teologii, filologii, přírodním vědám, umění, medicíně či okultním 
naukám. Navzájem si vyměňovali poznatky, publikovali knižně i v prvních vědeckých časopisech, ale vedli i polemiky. Republika 
učenců byla neviditelná, neměla hranice, vojska ani vůdce (i když měla svá geografická centra i nezpochybnitelné autority), přesto 
byla velmi vlivná. Komenský se stal významnou postavou této republiky zejména po roce 1631, kdy vyšla jeho nesmírně populární 
učebnice Janua lingvarum reserata a o jeho díla se začali zajímat vzdělanci řady evropských zemí. Tehdy si začal aktivně dopisovat 
s řadou významných osobností republiky učenců.

RES PUBLICA LITTERARIA 

Přestože se pojem republika učenců (Republic of Letters, Republiek der Letteren) objevil poprvé již na začátku 15. století, až v 
době Erasma Rotterdamského se rozšířil jako označení pro ideál nadnárodního a později i nadkonfesijního společenství vzdělanců. 
Intelektuálové raného novověku se k tomuto společenství hlásili až do 18. století a pěstovali čilé osobní a korespondenční styky, 
vyměňovali si dary, zejména knihy, a informovali se o literárních a vědeckých novinkách bez ohledu na vzdálenosti, náboženské 
či politické rozdělení kontinentu. Většina z těchto osobností, ať již se jednalo o humanisty, profesory, dvořany, knihovníky, 
řádové učence či osvícence, se věnovala více oborům – filosofii, teologii, filologii, přírodním vědám, umění, medicíně či okultním 
naukám. Navzájem si vyměňovali poznatky, publikovali knižně i v prvních vědeckých časopisech, ale vedli i polemiky. Republika 
učenců byla neviditelná, neměla hranice, vojska ani vůdce (i když měla svá geografická centra i nezpochybnitelné autority), přesto 
byla velmi vlivná. Komenský se stal významnou postavou této republiky zejména po roce 1631, kdy vyšla jeho nesmírně populární 
učebnice Janua lingvarum reserata a o jeho díla se začali zajímat vzdělanci řady evropských zemí. Tehdy si začal aktivně dopisovat 
s řadou významných osobností republiky učenců.

Labyrinthus Epistolae Ludus Janua Linguarum Rosa Crucis Contemporaritas

obrazovka 
883 x 550 mm 

zpětnou projekci

dotykový dispej 
250 x 180 mm

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Brandýs Leszno Informato Battle of Lützen, November 6, 1632 Hollar’s panorama of London, 1647

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

Základní obecná charakteristika:
Základní konstrukční prvek expozice, který nese hlavní komunikační prostředky. Konstrukčně se jedná o 
předstěnu jejíž přední pohledová část je tvořena umělým kamenem s přímým odolným tiskem infografiky. 
Stěny jsou doplněny výklenkovými vítrínami, dále zásuvkami pro exponáty a interaktivní prvky, spodní část 
obsahuje úložný prostor se skleněnou deskou a polepem časové osy. Konkrétní rozmístění infografiky, vitrín, 
zásuvek a dalších prvků včetně konstrukčního řešení viz výkresy. Na několika místech je stěna z umělého 
kamene prořezána a nahrazena do roviny napnutým projekčním plátnem jako plocha pro zpětnou projekci, 
částečně je také podsvětlen.

PROVEDENÍ: 
Umělý kámen (1/3 PMMA, 2/3 přírodní minerál – oxid hliníku), pevný, neporézní, homogenní, translucentní, 
při 160 °C ohýbatelný a tvarovatelný odstín světlá bílá (cararský mramor), povrch hladký, matný



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-18

1.2.1.6 předstěny v hlavním sále - stěna 3 - Věda a vzdělání

náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 9)

náhled na pohled P 06 (viz příloha 10)

Contemporaritas

000

000

000

000

000

000

Pansofie
V důsledku zámořských objevů, Koperníkova učení, rozpadu jednotné křesťanské Evropy a rovněž středověkého politického 
universalismu pociťovali lidé a zvláště intelektuálové raného novověku krizi vědění, náboženství a politiky. Mnozí se snažili 

užitek. Všechno neznamená každou věc do všech podrobností, ale vše, co člověk potřebuje znát k důstojnému životu na zemi 
a na cestě k věčnosti. Takové vědění má vést člověka nejenom k poznávání, ale i k tomu, aby věci poznané také chtěl, uměl 
ovládnout a užívat k dobru. Vede tedy k aktivnímu přístupu k životu, k vědomému sebeutváření a sebezdokonalování.

Pansofie

V důsledku zámořských objevů, Koperníkova učení, rozpadu jednotné křesťanské Evropy a rovněž středověkého politického universalismu pociťovali lidé a zvláště intelektuálové raného 

má poznat všechny věci, způsob jejich bytí i jejich účel a užitek. Všechno neznamená každou věc do všech podrobností, ale vše, co člověk potřebuje znát k důstojnému životu na zemi a na 
cestě k věčnosti. Takové vědění má vést člověka nejenom k poznávání, ale i k tomu, aby věci poznané také chtěl, uměl ovládnout a užívat k dobru. Vede tedy k aktivnímu přístupu k životu, 
k vědomému sebeutváření a sebezdokonalování.        

Pansofie

V důsledku zámořských objevů, Koperníkova učení, rozpadu jednotné křesťanské Evropy a rovněž středověkého politického universalismu pociťovali lidé a zvláště intelektuálové raného 

má poznat všechny věci, způsob jejich bytí i jejich účel a užitek. Všechno neznamená každou věc do všech podrobností, ale vše, co člověk potřebuje znát k důstojnému životu na zemi a na 
cestě k věčnosti. Takové vědění má vést člověka nejenom k poznávání, ale i k tomu, aby věci poznané také chtěl, uměl ovládnout a užívat k dobru. Vede tedy k aktivnímu přístupu k životu, 
k vědomému sebeutváření a sebezdokonalování.        

Via lucis
„Viděli jsme, že světlo se rozsvěcuje, doutná a plane zpravidla po stupních. Nejinak je tomu s rozumovým světlem duší, s moudrostí...
 Tak dosud pozorujeme šest jakýchsi stupňů, jimiž se rozumové světlo rozvíjelo lidem v stále větší. Z určitých důvodů však soudíme, že 
zbývá ještě sedmý, onen plný, nejvyšší a universální, který hledáme.“
Šest stupňů tvoří: bezprostřední poznání přírody v ráji, komunikace s Evou, posléze veřejná shromáždění lidí, vynález písma, po něm 
knihtisku a nakonec mořeplavby.     
„Když jsme se tedy dostali do těchto století a prošli oněch šest cest světla, očekáváme sedmou. Poněvadž totiž dosud šlo po stupních, musí být 
to, co zbývá, stupeň vyšší.
Za prvé, že tato sedmá cesta světla jako nejbohatší, kterou si lze pod nebem myslet, bude na světě poslední. Po ní nezbude nic než ona 
blažená osmá na nebesích...
Za druhé mezi těmito sedmi cestami rozumového světla je krásná vzestupnost, protože následující stupeň neruší, ale uzavírá a upevňuje 
předchozí. Tak poslední cesta světla spojí všechno předchozí a teprve je učiní opravdu znamenitým. (Via lucis)

Via lucis
„Viděli jsme, že světlo se rozsvěcuje, doutná a plane zpravidla po stupních. Nejinak je tomu s rozumovým světlem duší, s moudrostí...
 Tak dosud pozorujeme šest jakýchsi stupňů, jimiž se rozumové světlo rozvíjelo lidem v stále větší. Z určitých důvodů však soudíme, že zbývá ještě sedmý, onen plný, nejvyšší a universální, který hledáme.“
Šest stupňů tvoří: bezprostřední poznání přírody v ráji, komunikace s Evou, posléze veřejná shromáždění lidí, vynález písma, po něm knihtisku a nakonec mořeplavby.     
„Když jsme se tedy dostali do těchto století a prošli oněch šest cest světla, očekáváme sedmou. Poněvadž totiž dosud šlo po stupních, musí být to, co zbývá, stupeň vyšší.
Za prvé, že tato sedmá cesta světla jako nejbohatší, kterou si lze pod nebem myslet, bude na světě poslední. Po ní nezbude nic než ona blažená osmá na nebesích...
Za druhé mezi těmito sedmi cestami rozumového světla je krásná vzestupnost, protože následující stupeň neruší, ale uzavírá a upevňuje předchozí. Tak poslední cesta světla spojí všechno předchozí a 
teprve je učiní opravdu znamenitým. (Via lucis)

Via lucis
„Viděli jsme, že světlo se rozsvěcuje, doutná a plane zpravidla po stupních. Nejinak je tomu s rozumovým světlem duší, s moudrostí...
 Tak dosud pozorujeme šest jakýchsi stupňů, jimiž se rozumové světlo rozvíjelo lidem v stále větší. Z určitých důvodů však soudíme, že zbývá ještě sedmý, onen plný, nejvyšší a universální, který hledáme.“
Šest stupňů tvoří: bezprostřední poznání přírody v ráji, komunikace s Evou, posléze veřejná shromáždění lidí, vynález písma, po něm knihtisku a nakonec mořeplavby.     
„Když jsme se tedy dostali do těchto století a prošli oněch šest cest světla, očekáváme sedmou. Poněvadž totiž dosud šlo po stupních, musí být to, co zbývá, stupeň vyšší.
Za prvé, že tato sedmá cesta světla jako nejbohatší, kterou si lze pod nebem myslet, bude na světě poslední. Po ní nezbude nic než ona blažená osmá na nebesích...
Za druhé mezi těmito sedmi cestami rozumového světla je krásná vzestupnost, protože následující stupeň neruší, ale uzavírá a upevňuje předchozí. Tak poslední cesta světla spojí všechno předchozí a 
teprve je učiní opravdu znamenitým. (Via lucis)

Immediata inspectio

„Je potřebné vzdělávat všechny lidi k lidskosti“ 
(Vševýchova)

„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s 
Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“  

„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s 
Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“ 

„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s 
Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“

Scientia et educatio 
Kennis en opleiding / Science and education / Věda a vzdělání

Filosofická inspirace 

pedagogika. Ústřední myšlenkou je všeobecná harmonie a lidská aktivita. Navazoval na starověké autority, ovšem ne bez 

myšlenku, že všechny ideje jsou sjednoceny v Boží mysli a jednota těchto idejí je základem všech věcí i jejich poznatelnosti. 
Člověk je nadán vnitřní pravdou, rozumem. Poznávání se neděje prostřednictvím slov, ale věcí. Komenský byl ovlivněn i 

-
skému k pojímání člověka jako mikrokosmu. Netoužil primárně po objevování přírodních zákonů, jako spíše po poznání 

jiným směrem, než revoluční učení Koperníka či Descarta, s nimiž po celý život nepřestával polemizovat.

Filosofická inspirace 

tohoto základu vyrůstá i jeho pedagogika. Ústřední myšlenkou je všeobecná harmonie a 

schází skutečné světlo moudrosti – křesťanský Bůh a jeho zjevení. Od Platóna převzal 
Komenský myšlenku, že všechny ideje jsou sjednoceny v Boží mysli a jednota těchto idejí 
je základem všech věcí i jejich poznatelnosti. Člověk je nadán vnitřní pravdou, rozumem. 
Poznávání se neděje prostřednictvím slov, ale věcí. Komenský byl ovlivněn i renesanční 

pomohla Komenskému k pojímání člověka jako mikrokosmu. Netoužil primárně po ob-
jevování přírodních zákonů, jako spíše po poznání smyslu světa a jeho účelu pro člověka. 

směrem, než revoluční učení Koperníka či Descarta, s nimiž po celý život nepřestával po-
lemizovat.

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání

Filosofická inspirace 

tohoto základu vyrůstá i jeho pedagogika. Ústřední myšlenkou je všeobecná harmonie a 

schází skutečné světlo moudrosti – křesťanský Bůh a jeho zjevení. Od Platóna převzal 
Komenský myšlenku, že všechny ideje jsou sjednoceny v Boží mysli a jednota těchto idejí 
je základem všech věcí i jejich poznatelnosti. Člověk je nadán vnitřní pravdou, rozumem. 
Poznávání se neděje prostřednictvím slov, ale věcí. Komenský byl ovlivněn i renesanční 

pomohla Komenskému k pojímání člověka jako mikrokosmu. Netoužil primárně po ob-
jevování přírodních zákonů, jako spíše po poznání smyslu světa a jeho účelu pro člověka. 

směrem, než revoluční učení Koperníka či Descarta, s nimiž po celý život nepřestával po-
lemizovat.

Vyučovací metoda
Výuka a výchova má být přiměřená chápání a schopnostem žáků. Je potřeba postupovat od věcí známých k neznámým, od jednodušších ke složitějším, 
aby jedno vyplývalo z druhého. Vyučování má být názorné, žáci mají mít možnost si všechno prohlédnout, vzít do ruky, ověřit vlastními smysly. Není-li 
to možné, je potřeba si alespoň pomoci zobrazením. Při jazykovém vyučování je třeba se učit napřed věcem, až potom slovům, neboť slova bez vztahu k 
věcem jsou pouze prázdnými zvuky. Žákova pozornost se nemá tříštit, je třeba se soustředit na jednu věc a až po jejím osvojení přecházet na další. Výklad 
má být co nejstručnější a jasný. Má využívat rozboru (analýzy) pro seznámení s částmi probíraného předmětu, skladebného postupu (syntézy), který vede k 
dokonalejšímu poznání, a srovnání (synkrize), jehož výsledkem je nejdokonalejší poznání a pochopení věci a jejího smyslu.

Vyučovací metoda

Výuka a výchova má být přiměřená chápání a schopnostem žáků. Je potřeba postupovat od věcí známých k neznámým, od jednodušších ke složitějším, aby jedno vyplývalo z druhého. Vyučování má být názorné, žáci mají mít možnost 
si všechno prohlédnout, vzít do ruky, ověřit vlastními smysly. Není-li to možné, je potřeba si alespoň pomoci zobrazením. Při jazykovém vyučování je třeba se učit napřed věcem, až potom slovům, neboť slova bez vztahu k věcem jsou 
pouze prázdnými zvuky. Žákova pozornost se nemá tříštit, je třeba se soustředit na jednu věc a až po jejím osvojení přecházet na další. Výklad má být co nejstručnější a jasný. Má využívat rozboru (analýzy) pro seznámení s částmi 
probíraného předmětu, skladebného postupu (syntézy), který vede k dokonalejšímu poznání, a srovnání (synkrize), jehož výsledkem je nejdokonalejší poznání a pochopení věci a jejího smyslu. 

Vyučovací metoda

Výuka a výchova má být přiměřená chápání a schopnostem žáků. Je potřeba postupovat od věcí známých k neznámým, od jednodušších ke složitějším, aby jedno vyplývalo z druhého. Vyučování má být názorné, žáci mají mít možnost 
si všechno prohlédnout, vzít do ruky, ověřit vlastními smysly. Není-li to možné, je potřeba si alespoň pomoci zobrazením. Při jazykovém vyučování je třeba se učit napřed věcem, až potom slovům, neboť slova bez vztahu k věcem jsou 
pouze prázdnými zvuky. Žákova pozornost se nemá tříštit, je třeba se soustředit na jednu věc a až po jejím osvojení přecházet na další. Výklad má být co nejstručnější a jasný. Má využívat rozboru (analýzy) pro seznámení s částmi 
probíraného předmětu, skladebného postupu (syntézy), který vede k dokonalejšímu poznání, a srovnání (synkrize), jehož výsledkem je nejdokonalejší poznání a pochopení věci a jejího smyslu. 

Všeobecnost vzdělání
Komenský píše, že školy mají být pro všechnu mládež, bez 
rozdílu pohlaví, majetku a společenského postavení. Všichni 
lidé jsou si před Bohem rovni. Nelze vylučovat z výchovy děti 
méně nadané nebo hendikepované. Všichni musí být výcho-
vou a vzděláním připraveni k tomu, aby byli schopni dostát 
svým životním cílům. Vzdělání všech lidí význam pro celou 
společnost, pro dokonalejší působení jednotlivce ve prospěch 
celku. Pozemský život je přípravou na věčný a v tomto procesu 
má vzdělání své místo.

Všeobecnost vzdělání

Komenský píše, že školy mají být pro všechnu mládež, bez rozdílu pohlaví, majetku a 
společenského postavení. Všichni lidé jsou si před Bohem rovni. Nelze vylučovat z výchovy děti 
méně nadané nebo hendikepované. Všichni musí být výchovou a vzděláním připraveni k tomu, 
aby byli schopni dostát svým životním cílům. Vzdělání všech lidí význam pro celou společnost, 
pro dokonalejší působení jednotlivce ve prospěch celku. Pozemský život je přípravou na věčný a v 
tomto procesu má vzdělání své místo.

Všeobecnost vzdělání

Komenský píše, že školy mají být pro všechnu mládež, bez rozdílu pohlaví, majetku a 
společenského postavení. Všichni lidé jsou si před Bohem rovni. Nelze vylučovat z výchovy děti 
méně nadané nebo hendikepované. Všichni musí být výchovou a vzděláním připraveni k tomu, 
aby byli schopni dostát svým životním cílům. Vzdělání všech lidí význam pro celou společnost, 
pro dokonalejší působení jednotlivce ve prospěch celku. Pozemský život je přípravou na věčný a v 
tomto procesu má vzdělání své místo.

Školní divadelní hry
Provozování školních divadelních her bylo v 17. století oblíbenou součástí výuky. Podle Komenského vyučovací metody měla být veškerá školní činnost nenásilná a 
příjemná pro žáka i učitele. Jednou z cest bylo i zapojení žáků do školních divadelních představení. Zábavnou formou jim měla pomoci k upevnění znalostí. Vyhovovala 
i další zásadě – aktivizovat žáka a odstranit ostych z veřejného vystupování. Školní hry byly především součástí jazykové výuky, ale svými tématy přispívaly i k získání 
a upevňování znalostí v dalších oborech. Komenský je autorem tří her. V Lešně se roku 1640 hrál jeho Diogenes cynicus redivivus, rok poté Abrahamus patriarcha. V 
Sárospataku musel Komenský provozování svých her hájit před církevními a školskými představenými. S nimi se dohodl, že do divadelní podoby zpracuje svou Januu. 
Tak vznikla v první polovině 50. let Schola ludus – cyklus osmi her, do nichž látku Januy rozdělil. V Komenského hrách převažuje jejich pedagogické zaměření nad 
divadelností, přesto mají literární hodnotu. 

Školní divadelní hry

Provozování školních divadelních her bylo v 17. století oblíbenou součástí výuky. Podle Komenského vyučovací me-
tody měla být veškerá školní činnost nenásilná a příjemná pro žáka i učitele. Jednou z cest bylo i zapojení žáků do 
školních divadelních představení. Zábavnou formou jim měla pomoci k upevnění znalostí. Vyhovovala i další zásadě 
– aktivizovat žáka a odstranit ostych z veřejného vystupování. Školní hry byly především součástí jazykové výuky, ale 
svými tématy přispívaly i k získání a upevňování znalostí v dalších oborech. Komenský je autorem tří her. V Lešně 
se roku 1640 hrál jeho Diogenes cynicus redivivus, rok poté Abrahamus patriarcha. V Sárospataku musel Komenský 
provozování svých her hájit před církevními a školskými představenými. S nimi se dohodl, že do divadelní podoby 
zpracuje svou Januu. Tak vznikla v první polovině 50. let Schola ludus – cyklus osmi her, do nichž látku Januy rozdělil. 
V Komenského hrách převažuje jejich pedagogické zaměření nad divadelností, přesto mají literární hodnotu. 

Školní divadelní hry

Provozování školních divadelních her bylo v 17. století oblíbenou součástí výuky. Podle Komenského vyučovací me-
tody měla být veškerá školní činnost nenásilná a příjemná pro žáka i učitele. Jednou z cest bylo i zapojení žáků do 
školních divadelních představení. Zábavnou formou jim měla pomoci k upevnění znalostí. Vyhovovala i další zásadě 
– aktivizovat žáka a odstranit ostych z veřejného vystupování. Školní hry byly především součástí jazykové výuky, ale 
svými tématy přispívaly i k získání a upevňování znalostí v dalších oborech. Komenský je autorem tří her. V Lešně 
se roku 1640 hrál jeho Diogenes cynicus redivivus, rok poté Abrahamus patriarcha. V Sárospataku musel Komenský 
provozování svých her hájit před církevními a školskými představenými. S nimi se dohodl, že do divadelní podoby 
zpracuje svou Januu. Tak vznikla v první polovině 50. let Schola ludus – cyklus osmi her, do nichž látku Januy rozdělil. 
V Komenského hrách převažuje jejich pedagogické zaměření nad divadelností, přesto mají literární hodnotu. 

Stupně vzdělání podle Komenského
Komenský rozlišuje osm škol dle etap lidského života: škola zrození, útlého dětství, dětství, dospívání, mladosti, dospělosti, 
stáří a smrti. Každá z těchto škol má svůj význam. Aktivnímu školnímu vzdělávání by se člověk měl věnovat během šestiletých 
úseků do svých 24 let: škola mateřská, základní, obecná a vysoká.     
S výchovou se má začínat v prostředí rodiny už od nejmladšího věku dítěte: „Všechno, co se rodí, má tu vlastnost, že se dá ohý-
bat a formovat snáze, dokud je to útlé, kdežto zatvrdlé vypovídá poslušnost. Vosk se za měkka dává utvářet a znova přetvářet; 
ztuhlý bys spíše rozdrobil. Strůmek se nechá sázet, přesazovat, štěpovat a sem tam ohýbat. Jakmile vyroste v strom, nejde to. Tak 
kdo chce kroutit z dřeva houžve, musí vzíti dřevo zelené a mladičké; staré, suché a sukovité se nedá kroutit.“ (Velká didaktika) 
Proces poznávání odpovídá lidské přirozenosti: „Vštípena je člověku také touha po vědění a k práci nejen odhodlanost, nýbrž i 
touha po ní. To se objevuje hned na počátku dětského věku a provází nás po celý život. Neboť kdo netouží vždy něco nového slyšet, 
vidět a něčím novým se zabývat? Komu není potěšením každý den někam jíti, s někým mluvit, na něco se vyptávat a navzájem 
sám něco vypravovat?“ (Velká didaktika) 

Stupně vzdělání podle Komenského

Komenský rozlišuje osm škol dle etap lidského života: škola zrození, útlého dětství, dětství, 
dospívání, mladosti, dospělosti, stáří a smrti. Každá z těchto škol má svůj význam. Ak-
tivnímu školnímu vzdělávání by se člověk měl věnovat během šestiletých úseků do svých 
24 let: škola mateřská, základní, obecná a vysoká.     
S výchovou se má začínat v prostředí rodiny už od nejmladšího věku dítěte: „Všechno, co 
se rodí, má tu vlastnost, že se dá ohýbat a formovat snáze, dokud je to útlé, kdežto zatvrdlé 
vypovídá poslušnost. Vosk se za měkka dává utvářet a znova přetvářet; ztuhlý bys spíše 
rozdrobil. Strůmek se nechá sázet, přesazovat, štěpovat a sem tam ohýbat. Jakmile vyroste 
v strom, nejde to. Tak kdo chce kroutit z dřeva houžve, musí vzíti dřevo zelené a mladičké; 
staré, suché a sukovité se nedá kroutit.“ (Velká didaktika) Proces poznávání odpovídá lid-
ské přirozenosti: „Vštípena je člověku také touha po vědění a k práci nejen odhodlanost, 
nýbrž i touha po ní. To se objevuje hned na počátku dětského věku a provází nás po celý 
život. Neboť kdo netouží vždy něco nového slyšet, vidět a něčím novým se zabývat? Komu 
není potěšením každý den někam jíti, s někým mluvit, na něco se vyptávat a navzájem sám 
něco vypravovat?“ (Velká didaktika) 

Stupně vzdělání podle Komenského

Komenský rozlišuje osm škol dle etap lidského života: škola zrození, útlého dětství, dětství, 
dospívání, mladosti, dospělosti, stáří a smrti. Každá z těchto škol má svůj význam. Ak-
tivnímu školnímu vzdělávání by se člověk měl věnovat během šestiletých úseků do svých 
24 let: škola mateřská, základní, obecná a vysoká.     
S výchovou se má začínat v prostředí rodiny už od nejmladšího věku dítěte: „Všechno, co 
se rodí, má tu vlastnost, že se dá ohýbat a formovat snáze, dokud je to útlé, kdežto zatvrdlé 
vypovídá poslušnost. Vosk se za měkka dává utvářet a znova přetvářet; ztuhlý bys spíše 
rozdrobil. Strůmek se nechá sázet, přesazovat, štěpovat a sem tam ohýbat. Jakmile vyroste 
v strom, nejde to. Tak kdo chce kroutit z dřeva houžve, musí vzíti dřevo zelené a mladičké; 
staré, suché a sukovité se nedá kroutit.“ (Velká didaktika) Proces poznávání odpovídá lid-
ské přirozenosti: „Vštípena je člověku také touha po vědění a k práci nejen odhodlanost, 
nýbrž i touha po ní. To se objevuje hned na počátku dětského věku a provází nás po celý 
život. Neboť kdo netouží vždy něco nového slyšet, vidět a něčím novým se zabývat? Komu 
není potěšením každý den někam jíti, s někým mluvit, na něco se vyptávat a navzájem sám 
něco vypravovat?“ (Velká didaktika) 

Mnohem častěji než o vědě hovoří Komenský o moudrosti. Lidská moudrost je odvozena od mo-

17. století. Komenský usiloval o znovuobjevení porušené jednoty a harmonie člověka s Bohem, 
přírodou a ostatními lidmi. To je vlastním smyslem vzdělání, aby člověk poznal své místo v řádu 
stvoření, překonal svou pokaženost a mohl svět dobře spravovat. Přírodu nemá ovládat, ale má se 
chovat v souladu s přirozeností. To platí i o vzdělávání, které je možné a dokonce snadné, děje-li se 
přirozeně.
Citát: „Proto by bylo dobře rozvést dle jednotlivých témat celý obsah přírody, to jest obsah knihy světa 
i knihy Písem a také knihy vlastního vědomí. [...] Tak by bylo možno využít vlastností všech věcí v 
přírodě [...] k odhalení tajemství věd, moudrosti, zbožnosti a věčnosti, se svrchovaným vkusem a 
užitkem.“ (Obecná porada) 

Mnohem častěji než o vědě hovoří Komenský o moudrosti. Lidská moudrost je odvozena od moudrosti nejvyšší, od Boha. Myšlenka 

člověka s Bohem, přírodou a ostatními lidmi. To je vlastním smyslem vzdělání, aby člověk poznal své místo v řádu stvoření, překonal 
svou pokaženost a mohl svět dobře spravovat. Přírodu nemá ovládat, ale má se chovat v souladu s přirozeností. To platí i o vzdělávání, 
které je možné a dokonce snadné, děje-li se přirozeně.
Citát: „Proto by bylo dobře rozvést dle jednotlivých témat celý obsah přírody, to jest obsah knihy světa i knihy Písem a také knihy vlast-
ního vědomí. [...] Tak by bylo možno využít vlastností všech věcí v přírodě [...] k odhalení tajemství věd, moudrosti, zbožnosti a věčnosti, 
se svrchovaným vkusem a užitkem.“ (Obecná porada)

Mnohem častěji než o vědě hovoří Komenský o moudrosti. Lidská moudrost je odvozena od moudrosti nejvyšší, od Boha. Myšlenka 

člověka s Bohem, přírodou a ostatními lidmi. To je vlastním smyslem vzdělání, aby člověk poznal své místo v řádu stvoření, překonal 
svou pokaženost a mohl svět dobře spravovat. Přírodu nemá ovládat, ale má se chovat v souladu s přirozeností. To platí i o vzdělávání, 
které je možné a dokonce snadné, děje-li se přirozeně.
Citát: „Proto by bylo dobře rozvést dle jednotlivých témat celý obsah přírody, to jest obsah knihy světa i knihy Písem a také knihy vlast-
ního vědomí. [...] Tak by bylo možno využít vlastností všech věcí v přírodě [...] k odhalení tajemství věd, moudrosti, zbožnosti a věčnosti, 
se svrchovaným vkusem a užitkem.“ (Obecná porada)

LudusDidactica Encyclopaedia Theatrum Orbis Pictus

1646

sepsána Methodus linguarum novissima – 
úspěšná jazyková učebnice 
sepsána Methodus linguarum novissima – 
úspěšná jazyková učebnice

sepsána Methodus linguarum novissima – 
úspěšná jazyková učebnice

cesta do Švédska, jednání s kancléřem 
Oxenstiernou a královnou Kristinou
cesta do Švédska, jednání s kancléřem Oxenstiernou 
a královnou Kristinou

cesta do Švédska, jednání s kancléřem Oxenstiernou 
a královnou Kristinou

1648 1649 16501648–1650 

vestfálským mírem ukončena třicetiletá válka, 
české země natrvalo ovládnuty Habsburky
vestfálským mírem ukončena třicetiletá válka, české země 
natrvalo ovládnuty Habsburky

vestfálským mírem ukončena třicetiletá válka, české země 
natrvalo ovládnuty Habsburky

smrt manželky 
smrt manželky
smrt manželky

sňatek s Janou Gajusovou 
sňatek s Janou Gajusovou

sňatek s Janou Gajusovou

Sárospatak, na pozvání knížecího rodu Rákócziů, pověřen reformami zdejší 
školy, očekával i politický cíl v podobě nové protihabsburské koalice 
Sárospatak, na pozvání knížecího rodu Rákócziů, pověřen reformami zdejší školy, očekával i politický 
cíl v podobě nové protihabsburské koalice 

Sárospatak, na pozvání knížecího rodu Rákócziů, pověřen reformami zdejší školy, očekával i politický 
cíl v podobě nové protihabsburské koalice

Kšaft umírající matky, jednoty bratrské  
– zklamání z vestfálského míru, mravní odkaz jednoty
Independentia aeternarum confusionum origo  
– polemický spis proti anglickým radikálním protestantům
Kšaft umírající matky, jednoty bratrské – zklamání z vestfálského míru, mravní odkaz jednoty
Independentia aeternarum confusionum origo – polemický spis proti anglickým radikálním protestantům

Kšaft umírající matky, jednoty bratrské – zklamání z vestfálského míru, mravní odkaz jednoty
Independentia aeternarum confusionum origo – polemický spis proti anglickým radikálním protestantům

v Anglii padla monarchie, Karel I. popraven, 
Oliver Cromwell v čele republiky
v Anglii padla monarchie, Karel I. popraven, Oliver 
Cromwell v čele republiky

v Anglii padla monarchie, Karel I. popraven, Oliver 
Cromwell v čele republiky

působení v Lešně 
působení v Lešně

působení v Lešně

1650–1654 
Sedmihradsko
Sedmihradsko

Sedmihradsko

1651

1654

Schola pansophica – náčrt 
vševědné školy 
Schola pansophica – náčrt vševědné školy 

Schola pansophica – náčrt vševědné školy 

Gentis felicitas – výzva k reformám i boji proti Habsburkům 
Schola ludus – dramatizace Januy
Gentis felicitas – výzva k reformám i boji proti Habsburkům 
Schola ludus – dramatizace Januy

Gentis felicitas – výzva k reformám i boji proti Habsburkům 
Schola ludus – dramatizace Januy

švédská královna Kristina přestoupila ke katolictví 
a vzdala se trůnu ve prospěch Karla X. Gustava, 
synovce Fridricha Falckého, který začíná intervenci v Polsku
švédská královna Kristina přestoupila ke katolictví a vzdala se trůnu ve prospěch 
Karla X. Gustava, synovce Fridricha Falckého, který začíná intervenci v Polsku

švédská královna Kristina přestoupila ke katolictví a vzdala se trůnu ve prospěch 
Karla X. Gustava, synovce Fridricha Falckého, který začíná intervenci v Polsku

1654–1656 
působení v Lešně
působení v Lešně
působení v Lešně

kniha - 215 x 306 x 60 mm
rozložená kniha - 430 x 306  x 60 mm

C) vitrína - 580 x 400 mm - Opera Didactica Omnia 

kniha - 114 x 170 x 80 mm
rozložená kniha - 228 x 170 x 80 mm

E) vitrína - 410 x 280 mm - Orbis Pictus, Norimberk

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

D) vitrína - 410 x 280 mm -  

kniha - 165 x 210 mm
rozložená kniha - 330 x 210 mm

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Sermo

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Coetus publicus

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Scriptio

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Elbląg Peace of Westphalia Execution of Charles I Rákóczi castle, Sárospatak Kšaft Battle of Warsaw, 1656

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Ars typographica

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Ars navigandi

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Lux intellectualis.

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání

000

000

000

000

000

000

000

000

Základní obecná charakteristika:
Základní konstrukční prvek expozice, který nese hlavní komunikační prostředky. Konstrukčně se jedná o 
předstěnu jejíž přední pohledová část je tvořena umělým kamenem s přímým odolným tiskem infografiky. 
Stěny jsou doplněny výklenkovými vítrínami, dále zásuvkami pro exponáty a interaktivní prvky, spodní část 
obsahuje úložný prostor se skleněnou deskou a polepem časové osy. Konkrétní rozmístění infografiky, vitrín, 
zásuvek a dalších prvků včetně konstrukčního řešení viz výkresy. Na několika místech je stěna z umělého 
kamene prořezána a nahrazena do roviny napnutým projekčním plátnem jako plocha pro zpětnou projekci, 
částečně je také podsvětlen.

PROVEDENÍ: 
Umělý kámen (1/3 PMMA, 2/3 přírodní minerál – oxid hliníku), pevný, neporézní, homogenní, translucentní, 
při 160 °C ohýbatelný a tvarovatelný odstín světlá bílá (cararský mramor), povrch hladký, matný



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-19

1.2.1.11 předstěny v hlavním sále - stěna 4 - Politika - sokl s prosvětlenou časovou osou 
je bez možnosti výsuvů a uložných prostor pod šuplíky

náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 10)

náhled na pohled P 08 (viz příloha 10)

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

„Ze zbrojnic udělejte biblioték – z děl zvonů k muzice.“
„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“  
„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“ 
„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“

Politica 
Holandsky / Anglicky / Česky

Evropské konflikty doby Komenského
Třicetiletá válka  
Třicetiletá a paralelně probíhající války byly především mocenským soubojem o ovládnutí Říše a Evropy, kde jednu 
stranu představovalo mocné habsburské Španělsko a středoevropské državy rodu a jejich protiváhu především Fran-
cie, Nizozemsko, Dánsko a Švédsko. Její bezprostřední příčinou byla vzpoura českých stavů vůči Ferdinandovi II. v 
důsledku obavy ze ztráty svobod náboženských i politických, zahájená 23. května 1618. K tomu nakonec po porážce 8. 
listopadu 1620 došlo v míře drastické. Konflikt navíc expandoval do dalších oblastí Říše. V roce 1625 do války vstoupi-
lo Dánsko, roku 1630 se Švédsko, které podporovala i Francie. Válka nevedla k jednoznačnému výsledku, proto byl v 
roce 1648 uzavřen kompromisní Vestfálský mír. 
Důsledkem války byly statisíce až miliony zmařených životů v důsledku bojových akcí, ale ve větší míře civilního oby-
vatelstva zdecimovaného drancováním, hladem a epidemiemi. České země zůstaly definitivně Habsburkům  

Anglická revoluce 
Král Karel I. nezvládl vnitřní politiku a dostal se do sporu s parlamentem, v otázce daní i náboženství. V roce 1640 
svolal parlament, který se však stal opoziční silou. Roku 1641 se vzbouřili katoličtí Irové. V této době pobýval v zemi 
Komenský. Napětí přerostlo ve válku parlamentu s králem, trvající s přestávkou od roku 1642 až do roku 1649, kdy 
byl Karel I. popraven. Následně vyhlásil anglický parlament republiku, kterou v letech 1653–1659 ovládal lord protek-
tor Oliver Cromwell. V roce 1660 byla obnovena ostrovní království. Během krizových let v důsledku bojů i epidemií 
přišlo o život asi deset procent ostrovního obyvatelstva.     

Švédsko-polská válka
Jednalo se o pokračování boje o hegemonii nad prostorem Baltského moře. Polský král Jan II. Kazimír neuznal nárok 
Karla X. Gustava na švédský trůn, pročež v červenci 1655 vpadla švédská vojska do Polska. S Polskem bojující Rus-
ové poutali část jeho sil. Zvratu ve válce napomohl odpor obyvatelstva vůči Švédům, kteří pronásledovali katolíky. V 
zimě na rok 1656 se statečně bránil klášter Jasná Góra. Od roku 1657 podporovalo Švédy vojensky i Sedmihradsko s 
knížetem Jiřím II. Rákóczim. Jejich krutí vojáci zpustošili rozsáhlé oblasti na jihu a východě Polska, čímž si vysloužili 
nenávist a odpor. Sedmihradský kníže byl nucen potupně kapitulovat. Anglie s Francií v obavě z úplné porážky 
Švédska vyvolaly mírová jednání. Válka byla ukončena mírem v Olivě, uzavřeným 3. května 1660.

Evropské konflikty doby Komenského

Třicetiletá válka  
Třicetiletá a paralelně probíhající války byly především mocenským soubojem o ovládnutí Říše a Evropy, kde jednu stranu představovalo 
mocné habsburské Španělsko a středoevropské državy rodu a jejich protiváhu především Francie, Nizozemsko, Dánsko a Švédsko. Její 
bezprostřední příčinou byla vzpoura českých stavů vůči Ferdinandovi II. v důsledku obavy ze ztráty svobod náboženských i politických, 
zahájená 23. května 1618. K tomu nakonec po porážce 8. listopadu 1620 došlo v míře drastické. Konflikt navíc expandoval do dalších 
oblastí Říše. V roce 1625 do války vstoupilo Dánsko, roku 1630 se Švédsko, které podporovala i Francie. Válka nevedla k jednoznačnému 
výsledku, proto byl v roce 1648 uzavřen kompromisní Vestfálský mír. 
Důsledkem války byly statisíce až miliony zmařených životů v důsledku bojových akcí, ale ve větší míře civilního obyvatelstva zdecimo-
vaného drancováním, hladem a epidemiemi. České země zůstaly definitivně Habsburkům  

Anglická revoluce 
Král Karel I. nezvládl vnitřní politiku a dostal se do sporu s parlamentem, v otázce daní i náboženství. V roce 1640 svolal parlament, který 
se však stal opoziční silou. Roku 1641 se vzbouřili katoličtí Irové. V této době pobýval v zemi Komenský. Napětí přerostlo ve válku parla-
mentu s králem, trvající s přestávkou od roku 1642 až do roku 1649, kdy byl Karel I. popraven. Následně vyhlásil anglický parlament repub-
liku, kterou v letech 1653–1659 ovládal lord protektor Oliver Cromwell. V roce 1660 byla obnovena ostrovní království. Během krizových 
let v důsledku bojů i epidemií přišlo o život asi deset procent ostrovního obyvatelstva.     

Švédsko-polská válka
Jednalo se o pokračování boje o hegemonii nad prostorem Baltského moře. Polský král Jan II. Kazimír neuznal nárok Karla X. Gustava na 
švédský trůn, pročež v červenci 1655 vpadla švédská vojska do Polska. S Polskem bojující Rusové poutali část jeho sil. Zvratu ve válce na-
pomohl odpor obyvatelstva vůči Švédům, kteří pronásledovali katolíky. V zimě na rok 1656 se statečně bránil klášter Jasná Góra. Od roku 
1657 podporovalo Švédy vojensky i Sedmihradsko s knížetem Jiřím II. Rákóczim. Jejich krutí vojáci zpustošili rozsáhlé oblasti na jihu a 
východě Polska, čímž si vysloužili nenávist a odpor. Sedmihradský kníže byl nucen potupně kapitulovat. Anglie s Francií v obavě z úplné 
porážky Švédska vyvolaly mírová jednání. Válka byla ukončena mírem v Olivě, uzavřeným 3. května 1660.

Evropské konflikty doby Komenského

Třicetiletá válka  
Třicetiletá a paralelně probíhající války byly především mocenským soubojem o ovládnutí Říše a Evropy, kde jednu stranu představovalo 
mocné habsburské Španělsko a středoevropské državy rodu a jejich protiváhu především Francie, Nizozemsko, Dánsko a Švédsko. Její 
bezprostřední příčinou byla vzpoura českých stavů vůči Ferdinandovi II. v důsledku obavy ze ztráty svobod náboženských i politických, 
zahájená 23. května 1618. K tomu nakonec po porážce 8. listopadu 1620 došlo v míře drastické. Konflikt navíc expandoval do dalších 
oblastí Říše. V roce 1625 do války vstoupilo Dánsko, roku 1630 se Švédsko, které podporovala i Francie. Válka nevedla k jednoznačnému 
výsledku, proto byl v roce 1648 uzavřen kompromisní Vestfálský mír. 
Důsledkem války byly statisíce až miliony zmařených životů v důsledku bojových akcí, ale ve větší míře civilního obyvatelstva zdecimo-
vaného drancováním, hladem a epidemiemi. České země zůstaly definitivně Habsburkům  

Anglická revoluce 
Král Karel I. nezvládl vnitřní politiku a dostal se do sporu s parlamentem, v otázce daní i náboženství. V roce 1640 svolal parlament, který 
se však stal opoziční silou. Roku 1641 se vzbouřili katoličtí Irové. V této době pobýval v zemi Komenský. Napětí přerostlo ve válku parla-
mentu s králem, trvající s přestávkou od roku 1642 až do roku 1649, kdy byl Karel I. popraven. Následně vyhlásil anglický parlament repub-
liku, kterou v letech 1653–1659 ovládal lord protektor Oliver Cromwell. V roce 1660 byla obnovena ostrovní království. Během krizových 
let v důsledku bojů i epidemií přišlo o život asi deset procent ostrovního obyvatelstva.     

Švédsko-polská válka
Jednalo se o pokračování boje o hegemonii nad prostorem Baltského moře. Polský král Jan II. Kazimír neuznal nárok Karla X. Gustava na 
švédský trůn, pročež v červenci 1655 vpadla švédská vojska do Polska. S Polskem bojující Rusové poutali část jeho sil. Zvratu ve válce na-
pomohl odpor obyvatelstva vůči Švédům, kteří pronásledovali katolíky. V zimě na rok 1656 se statečně bránil klášter Jasná Góra. Od roku 
1657 podporovalo Švédy vojensky i Sedmihradsko s knížetem Jiřím II. Rákóczim. Jejich krutí vojáci zpustošili rozsáhlé oblasti na jihu a 
východě Polska, čímž si vysloužili nenávist a odpor. Sedmihradský kníže byl nucen potupně kapitulovat. Anglie s Francií v obavě z úplné 
porážky Švédska vyvolaly mírová jednání. Válka byla ukončena mírem v Olivě, uzavřeným 3. května 1660.

Politika je podle Komenského moudrostí, jak spravovat věci veřejné. Jejím cílem je svornost celé společnosti a zachování míru. S tím ostře kontrastovala 
tehdejší realita. Zosobněním zkažené politiky a politického myšlení podřizujícího veškeré konání státnímu zájmu mu byl Niccola Machiavelli (1469–
1527). Proti machiavellismu staví Komenský svou optimistickou víru v možnost nápravy člověka a společnosti. Vedle toho však nutně vkládal naděje i ve 
válečné akce, které by pomohly porazit Habsburky a umožnily českým protestantským exulantům vrátit se do vlasti. Proto se Komenský obracel v dop-
isech na vrcholné představitele švédské a anglické politiky Axela Oxenstiernu i Olivera Cromwella a tištěnými spisky Gentis Felicitas a Panegyricus Carolo 
Gustavo na sedmihradského knížete Jiřího II. Rákócziho a švédského krále Karla X. Gustava. Komenského návrhy nové, dokonalé politiky byly součástí 
jeho eschatologického myšlení; představují ideál, který je hodný následování.

Politika je podle Komenského moudrostí, jak spravovat věci veřejné. Jejím cílem je svornost celé společnosti a zachování 
míru. S tím ostře kontrastovala tehdejší realita. Zosobněním zkažené politiky a politického myšlení podřizujícího veškeré 
konání státnímu zájmu mu byl Niccola Machiavelli (1469–1527). Proti machiavellismu staví Komenský svou optimis-
tickou víru v možnost nápravy člověka a společnosti. Vedle toho však nutně vkládal naděje i ve válečné akce, které by po-
mohly porazit Habsburky a umožnily českým protestantským exulantům vrátit se do vlasti. Proto se Komenský obracel v 
dopisech na vrcholné představitele švédské a anglické politiky Axela Oxenstiernu i Olivera Cromwella a tištěnými spisky 
Gentis Felicitas a Panegyricus Carolo Gustavo na sedmihradského knížete Jiřího II. Rákócziho a švédského krále Karla 
X. Gustava.  Komenského návrhy nové, dokonalé politiky byly součástí jeho eschatologického myšlení; představují ideál, 
který je hodný následování.

Ludvík de Geer (1587–1652)
 
Rodiče přestoupili k valonské reformované církvi, opustili katolický Lutych a odešli 
do Dordrechtu. Jako zbožný muž a náboženský exulant měl pochopení pro lidi ste-
jného osudu. Ludvík, od roku 1615 žijící v Amsterodamu, vybudoval švédské hornictví 
(měď, ocel) a pozoruhodně organizované výrobní impérium a nakonec se stal největším 
zbrojařem třicetileté války. Obdivoval Gustava II. Adolfa a stal se jedním z jeho rádců 
a posléze bankéřem švédské koruny a diplomatickým agentem kancléře Oxenstierny. 
Prosazoval zejména reformu školství. Existenčně podporoval český exil a Komenského, 
preferoval praktické vzdělavatelské projekty před pansofií. Mezi jeho chráněnci byl i René 
Descartes. S Komenským se seznámil na doporučení Johna Duryho v roce 1641, posléze 
jej angažoval v Elbinku. Komenský byl tak zaujat pansofií, že práci na švédské školské 
reformě a učebnicích zanedbával, čímž se jejich vztah zkalil. V roce 1646 se ve Stock-
holmu uskutečnilo Komenského přátelské setkání s královnou Kristýnou, kterému byl 
přítomen i Ludvík de Geer. A jemu byla dedikována i Linguarum Methodus novissima. 
Ludvík v závěru života přenechal podnikání synům a zemřel v milovaném Amsterodamu. 
Svým třinácti dětem zanechal ohromné dědictví, ale i požadavek podpory pronásledo-
vaných. Komenský jen nazval „grandis eleemosynarius Europae – velkoalmužník Evropy“.

Ludvík de Geer (1587–1652)

Rodiče přestoupili k valonské reformované církvi, opustili katolický Lutych a odešli do Dordrechtu. Jako zbožný muž a náboženský 
exulant měl pochopení pro lidi stejného osudu. Ludvík, od roku 1615 žijící v Amsterodamu, vybudoval švédské hornictví (měď, ocel) 
a pozoruhodně organizované výrobní impérium a nakonec se stal největším zbrojařem třicetileté války. Obdivoval Gustava II. Adolfa 
a stal se jedním z jeho rádců a posléze bankéřem švédské koruny a diplomatickým agentem kancléře Oxenstierny. Prosazoval zejména 
reformu školství. Existenčně podporoval český exil a Komenského, preferoval praktické vzdělavatelské projekty před pansofií. Mezi 
jeho chráněnci byl i René Descartes. S Komenským se seznámil na doporučení Johna Duryho v roce 1641, posléze jej angažoval v 
Elbinku. Komenský byl tak zaujat pansofií, že práci na švédské školské reformě a učebnicích zanedbával, čímž se jejich vztah zkalil. V 
roce 1646 se ve Stockholmu uskutečnilo Komenského přátelské setkání s královnou Kristýnou, kterému byl přítomen i Ludvík de Geer. 
A jemu byla dedikována i Linguarum Methodus novissima. Ludvík v závěru života přenechal podnikání synům a zemřel v milovaném 
Amsterodamu. Svým třinácti dětem zanechal ohromné dědictví, ale i požadavek podpory pronásledovaných. Komenský jen nazval 
„grandis eleemosynarius Europae – velkoalmužník Evropy“.

Ludvík de Geer (1587–1652)

Rodiče přestoupili k valonské reformované církvi, opustili katolický Lutych a odešli do Dordrechtu. Jako zbožný muž a náboženský 
exulant měl pochopení pro lidi stejného osudu. Ludvík, od roku 1615 žijící v Amsterodamu, vybudoval švédské hornictví (měď, ocel) 
a pozoruhodně organizované výrobní impérium a nakonec se stal největším zbrojařem třicetileté války. Obdivoval Gustava II. Adolfa 
a stal se jedním z jeho rádců a posléze bankéřem švédské koruny a diplomatickým agentem kancléře Oxenstierny. Prosazoval zejména 
reformu školství. Existenčně podporoval český exil a Komenského, preferoval praktické vzdělavatelské projekty před pansofií. Mezi 
jeho chráněnci byl i René Descartes. S Komenským se seznámil na doporučení Johna Duryho v roce 1641, posléze jej angažoval v 
Elbinku. Komenský byl tak zaujat pansofií, že práci na švédské školské reformě a učebnicích zanedbával, čímž se jejich vztah zkalil. V 
roce 1646 se ve Stockholmu uskutečnilo Komenského přátelské setkání s královnou Kristýnou, kterému byl přítomen i Ludvík de Geer. 
A jemu byla dedikována i Linguarum Methodus novissima. Ludvík v závěru života přenechal podnikání synům a zemřel v milovaném 
Amsterodamu. Svým třinácti dětem zanechal ohromné dědictví, ale i požadavek podpory pronásledovaných. Komenský jen nazval 
„grandis eleemosynarius Europae – velkoalmužník Evropy“.

Vavřinec de Geer (1614–1666)
 
Žil v Amsterodamu, pokračoval v díle svého otce. S Komenským se seznámil v roce 1642, 
když cestoval přes Nizozemsko do Švédska. Tehdy se Komenský setkal i s Gottfriedem 
Hottonem a Janem Rulitiem, kněžími spojenými s de Geery a pozdějšími příznivci. Když 
se dostal do krize vztah Komenského s jeho otcem, snažil se Vavřinec s Hottonem o je-
jich udobření. Po požáru Lešna v roce 1656 nabídl Komenskému útočiště v Amstero-
damu, kde jej velkoryse podporoval včetně pansofických prací, které se jeho otci nelíbily. 
Dokonce podpořil edici proroctví i zamýšlený překlad Bible do turečtiny. Ve své závěti 
zavázal dědice k další podpoře Komenského. Jeho syn Gerhard de Geer (1642–1687) se 
zasloužil o uchování odkazu Komenského. Podporoval přípravu vydání Obecné porady, 
ale i dalších jeho děl.  
Vavřinec de Geer (1614–1666)
Žil v Amsterodamu, pokračoval v díle svého otce. S Komenským se seznámil v roce 1642, když cestoval přes Nizozemsko do Švédska. 
Tehdy se Komenský setkal i s Gottfriedem Hottonem a Janem Rulitiem, kněžími spojenými s de Geery a pozdějšími příznivci. Když se 
dostal do krize vztah Komenského s jeho otcem, snažil se Vavřinec s Hottonem o jejich udobření. Po požáru Lešna v roce 1656 nabídl 
Komenskému útočiště v Amsterodamu, kde jej velkoryse podporoval včetně pansofických prací, které se jeho otci nelíbily. Dokonce 
podpořil edici proroctví i zamýšlený překlad Bible do turečtiny. Ve své závěti zavázal dědice k další podpoře Komenského. Jeho syn 
Gerhard de Geer (1642–1687) se zasloužil o uchování odkazu Komenského. Podporoval přípravu vydání Obecné porady, ale i dalších 
jeho děl.  
Vavřinec de Geer (1614–1666)
Žil v Amsterodamu, pokračoval v díle svého otce. S Komenským se seznámil v roce 1642, když cestoval přes Nizozemsko do Švédska. 
Tehdy se Komenský setkal i s Gottfriedem Hottonem a Janem Rulitiem, kněžími spojenými s de Geery a pozdějšími příznivci. Když se 
dostal do krize vztah Komenského s jeho otcem, snažil se Vavřinec s Hottonem o jejich udobření. Po požáru Lešna v roce 1656 nabídl 
Komenskému útočiště v Amsterodamu, kde jej velkoryse podporoval včetně pansofických prací, které se jeho otci nelíbily. Dokonce 
podpořil edici proroctví i zamýšlený překlad Bible do turečtiny. Ve své závěti zavázal dědice k další podpoře Komenského. Jeho syn 
Gerhard de Geer (1642–1687) se zasloužil o uchování odkazu Komenského. Podporoval přípravu vydání Obecné porady, ale i dalších 
jeho děl.  

Politika je podle Komenského moudrostí, jak spravovat věci veřejné. Jejím cílem je svornost celé společnosti a zachování 
míru. S tím ostře kontrastovala tehdejší realita. Zosobněním zkažené politiky a politického myšlení podřizujícího veškeré 
konání státnímu zájmu mu byl Niccola Machiavelli (1469–1527). Proti machiavellismu staví Komenský svou optimis-
tickou víru v možnost nápravy člověka a společnosti. Vedle toho však nutně vkládal naděje i ve válečné akce, které by po-
mohly porazit Habsburky a umožnily českým protestantským exulantům vrátit se do vlasti. Proto se Komenský obracel v 
dopisech na vrcholné představitele švédské a anglické politiky Axela Oxenstiernu i Olivera Cromwella a tištěnými spisky 
Gentis Felicitas a Panegyricus Carolo Gustavo na sedmihradského knížete Jiřího II. Rákócziho a švédského krále Karla 
X. Gustava. Komenského návrhy nové, dokonalé politiky byly součástí jeho eschatologického myšlení; představují ideál, 
který je hodný následování.

De Bello

15. 11. 1670 1656–1670 
zemřel v Amsterodamu
pohřben v Naardenu
zemřel v Amsterodamu
pohřben v Naardenu

zemřel v Amsterodamu
pohřben v Naardenu

Nizozemí
Nizozemí

Nizozemí
1657 1658 1659–1661 1662 1665–16701667 1668

Opera didactica omnia – souhrn Komenského ped-
agogických prací
Lux in tenebris – edice proroctví Kryštofera Kottera, 
Mikuláše Drabíka a Kristiny Poniatowské, výzvy k 
boji proti Habsburkům a papežství
Opera didactica omnia – souhrn Komenského pedagogických prací
Lux in tenebris – edice proroctví Kryštofera Kottera, Mikuláše 
Drabíka a Kristiny Poniatowské, výzvy k boji proti Habsburkům 
a papežství

Opera didactica omnia – souhrn Komenského pedagogických prací
Lux in tenebris – edice proroctví Kryštofera Kottera, Mikuláše 
Drabíka a Kristiny Poniatowské, výzvy k boji proti Habsburkům 
a papežství

Orbis sensualium pictus – 
slavná jazyková obrázková 
učebnice
Orbis sensualium pictus – slavná 
jazyková obrázková učebnice

Orbis sensualium pictus – slavná 
jazyková obrázková učebnice

polemika s nizozemskými 
sociniány (čtyři spisky proti 
Danielu Zwickerovi)
polemika s nizozemskými sociniány 
(čtyři spisky proti Danielu Zwickerovi)

polemika s nizozemskými sociniány 
(čtyři spisky proti Danielu Zwickerovi)

první dva díly stěžejního 
díla De rerum humanarum 
emendatione consultatio 
catholica
první dva díly stěžejního díla 
De rerum humanarum emendatione 
consultatio catholica

první dva díly stěžejního díla 
De rerum humanarum emendatione 
consultatio catholica

Clamores Eliae – rukopisný sborník, 
poznámky směřující k nápravě lidstva
Clamores Eliae – rukopisný sborník, poznámky 
směřující k nápravě lidstva

Clamores Eliae – rukopisný sborník, poznámky 
směřující k nápravě lidstva

Angelus pacis – spis pro mírové jednání 
mezi Anglií a Nizozemskem v Bredě, 
požadavek odstranění všech válek
Angelus pacis – spis pro mírové jednání mezi Anglií 
a Nizozemskem v Bredě, požadavek odstranění 
všech válek

Angelus pacis – spis pro mírové jednání mezi Anglií 
a Nizozemskem v Bredě, požadavek odstranění 
všech válek

 

Via lucis
Unum necessarium – filosofická 
závěť, vyjádření touhy po míru 
a harmonické jednotě
Via lucis
Unum necessarium – filosofická závěť, 
vyjádření touhy po míru a harmonické 
jednotě

Via lucis
Unum necessarium – filosofická závěť, 
vyjádření touhy po míru a harmonické 
jednotě

 

1660 1665–1667
zemřel Karel X. Gustav a švédsko-polská 
válka zakončena kompromisem. Restaurace 
Stuartovců v Anglii; nastupuje Karel II
zemřel Karel X. Gustav a švédsko-polská válka zakončena 
kompromisem. Restaurace Stuartovců v Anglii; nastupuje Karel II

zemřel Karel X. Gustav a švédsko-polská válka zakončena 
kompromisem. Restaurace Stuartovců v Anglii; nastupuje Karel II

druhá anglo-nizozemská námořní válka, vzniklá 
ze sporů o nadvládu nad moři a koloniemi
druhá anglo-nizozemská námořní válka, vzniklá ze sporů 
o nadvládu nad moři a koloniemi

druhá anglo-nizozemská námořní válka, vzniklá ze sporů 
o nadvládu nad moři a koloniemi

Ludus Scripta Politica Angelus pacis  Contemporaritas

Kolo Štěstěny – Fortuny, znázorňující strmé vzestupy i rychlé pády, bylo v17. 
století oblíbeným motivem. Karikatura z politického letáku popisuje osud 
českého zimního krále Fridricha Falckého. Kolem otáčejí dva intelektuálové, 
kteří jej povzbudili k riskantnímu kroku, který pro něj i české království 
skončil katastrofou.

Kolo Štěstěny – Fortuny, znázorňující strmé vzestupy i rychlé pády, bylo v17. století oblíbeným 
motivem. Karikatura z politického letáku popisuje osud českého zimního krále Fridricha Falck-
ého. Kolem otáčejí dva intelektuálové, kteří jej povzbudili k riskantnímu kroku, který pro něj i 
české království skončil katastrofou.

Kolo Štěstěny – Fortuny, znázorňující strmé vzestupy i rychlé pády, bylo v17. století oblíbeným 
motivem. Karikatura z politického letáku popisuje osud českého zimního krále Fridricha Falck-
ého. Kolem otáčejí dva intelektuálové, kteří jej povzbudili k riskantnímu kroku, který pro něj i 
české království skončil katastrofou.

Consultatio Catholica 

Machiavelli
 
Text....

Machiavelli
Text...

Machiavelli
Text... 

Karel starší ze Žerotína (1564–1636)
Významný bratrský šlechtic, vzdělaný intelektuál a moravský politik. 
Podporovatel mladého Komenského během studia. Během stavovského 
povstání zastával umírněné stanovisko a zasazoval se o náboženskou 
svobodu. Zůstal loajální habsburskému panovníkovi, díky čemuž po 
porážce povstání nebyl persekvován. Až do roku 1628 chránil bratrské 
duchovní na svém panství v Brandýse nad Orlicí. Později se snažil 
bratrským sborům, které našly útočiště zejména v Polsku, zajistil přesun 
bratrské tiskárny z Kralic do Lešna. Komenský mu věnoval Labyrint 
světa a Lusthaus srdce.

Karel starší ze Žerotína (1564–1636)
Významný bratrský šlechtic, vzdělaný intelektuál a moravský politik. Podporo-
vatel mladého Komenského během studia. Během stavovského povstání zastával 
umírněné stanovisko a zasazoval se o náboženskou svobodu. Zůstal loajální hab-
sburskému panovníkovi, díky čemuž po porážce povstání nebyl persekvován. Až 
do roku 1628 chránil bratrské duchovní na svém panství v Brandýse nad Orlicí. 
Později se snažil bratrským sborům, které našly útočiště zejména v Polsku, zajistil 
přesun bratrské tiskárny z Kralic do Lešna. Komenský mu věnoval Labyrint světa 
a Lusthaus srdce.

Karel starší ze Žerotína (1564–1636)
Významný bratrský šlechtic, vzdělaný intelektuál a moravský politik. Podporo-
vatel mladého Komenského během studia. Během stavovského povstání zastával 
umírněné stanovisko a zasazoval se o náboženskou svobodu. Zůstal loajální hab-
sburskému panovníkovi, díky čemuž po porážce povstání nebyl persekvován. Až 
do roku 1628 chránil bratrské duchovní na svém panství v Brandýse nad Orlicí. 
Později se snažil bratrským sborům, které našly útočiště zejména v Polsku, zajistil 
přesun bratrské tiskárny z Kralic do Lešna. Komenský mu věnoval Labyrint světa 
a Lusthaus srdce.

Kristýna I. Švédská (1626–1689)
 Královna s širokými intelektuálními a kulturní zájmy. Panovnicí se stala 
v pouhých šesti letech v roce 1632 po smrti otce Gustava II. Adolfa, který 
padl v bitvě u Lützenu. Jejím učitelem byl Komenského známý Jan Mat-
thiae, který ji mimo jiné naučil latinsky. Snažila se o povznesení Švédska, 
zvláště prostřednictvím vzdělanosti. Komenskému udělila dvakrát audi-
enci. V roce 1645 uzavřela mír s Dánskem. Díky tomu mohla aktivně 
postupovat švédská vojska ve střední Evropě. K pokusu o dobytí Vídně 
už nedošlo, v roce 1648 byl uzavřen Vestfálský mír.

Kristýna I. Švédská (1626–1689)
Královna s širokými intelektuálními a kulturní zájmy. Panovnicí se stala v pouhých 
šesti letech v roce 1632 po smrti otce Gustava II. Adolfa, který padl v bitvě u Lützenu. 
Jejím učitelem byl Komenského známý Jan Matthiae, který ji mimo jiné naučil lat-
insky. Snažila se o povznesení Švédska, zvláště prostřednictvím vzdělanosti. Ko-
menskému udělila dvakrát audienci. V roce 1645 uzavřela mír s Dánskem. Díky 
tomu mohla aktivně postupovat švédská vojska ve střední Evropě. K pokusu o 
dobytí Vídně už nedošlo, v roce 1648 byl uzavřen Vestfálský mír.

Kristýna I. Švédská (1626–1689)
Královna s širokými intelektuálními a kulturní zájmy. Panovnicí se stala v pouhých 
šesti letech v roce 1632 po smrti otce Gustava II. Adolfa, který padl v bitvě u Lützenu. 
Jejím učitelem byl Komenského známý Jan Matthiae, který ji mimo jiné naučil lat-
insky. Snažila se o povznesení Švédska, zvláště prostřednictvím vzdělanosti. Ko-
menskému udělila dvakrát audienci. V roce 1645 uzavřela mír s Dánskem. Díky 
tomu mohla aktivně postupovat švédská vojska ve střední Evropě. K pokusu o 
dobytí Vídně už nedošlo, v roce 1648 byl uzavřen Vestfálský mír.

Axel Oxenstierna (1583–1654)
 
Švédský státník a diplomat. Od roku 1612 kancléřem Švédského královs-
tví, od roku 1632 předsedou regentské rady vládnoucí za nezletilou 
Kristýnu. Snažil se zreformovat systém státní správy, hospodářství i 
školství. Byl jednou z klíčových postav třicetileté války a švédského vel-
mocenského vzestupu. S Komenským se dvakrát setkal a angažoval jej 
do švédských služeb.

Axel Oxenstierna (1583–1654)
Švédský státník a diplomat. Od roku 1612 kancléřem Švédského království, od 
roku 1632 předsedou regentské rady vládnoucí za nezletilou Kristýnu. Snažil se 
zreformovat systém státní správy, hospodářství i školství. Byl jednou z klíčových 
postav třicetileté války a švédského velmocenského vzestupu. S Komenským se 
dvakrát setkal a angažoval jej do švédských služeb.

Axel Oxenstierna (1583–1654)
Švédský státník a diplomat. Od roku 1612 kancléřem Švédského království, od 
roku 1632 předsedou regentské rady vládnoucí za nezletilou Kristýnu. Snažil se 
zreformovat systém státní správy, hospodářství i školství. Byl jednou z klíčových 
postav třicetileté války a švédského velmocenského vzestupu. S Komenským se 
dvakrát setkal a angažoval jej do švédských služeb.

Jiří II. Rákóczi (1621–1660)
 
Sedmihradský kníže. V době jeho vlády působil Komenský v letech 
1650–1654 v Sárospataku, kam byl pozván jeho mladším bratrem Zik-
mundem reformovat místní školu. Komenský se na Jiřího obracel ve 
svém spise Gentis felicitas (napsáno 1654), kde radil jakými reforma-
mi zajistit rozkvět Uher a pod vlivem chiliastických očekávání nabádal 
k vojenské akci proti Habsburkům. Podobně Rákóczimu předpovídal 
uherskou korunu Mikuláš Drabík. Vláda knížete však skončila debak-
lem po neúspěšném tažení do Polska roku 1657 během švédsko-polské 
války.

Jiří II. Rákóczi (1621–1660)
Sedmihradský kníže. V době jeho vlády působil Komenský v letech 1650–1654 
v Sárospataku, kam byl pozván jeho mladším bratrem Zikmundem reformovat 
místní školu. Komenský se na Jiřího obracel ve svém spise Gentis felicitas (napsáno 
1654), kde radil jakými reformami zajistit rozkvět Uher a pod vlivem chiliastick-
ých očekávání nabádal k vojenské akci proti Habsburkům. Podobně Rákóczimu 
předpovídal uherskou korunu Mikuláš Drabík. Vláda knížete však skončila de-
baklem po neúspěšném tažení do Polska roku 1657 během švédsko-polské války.

Jiří II. Rákóczi (1621–1660)
Sedmihradský kníže. V době jeho vlády působil Komenský v letech 1650–1654 
v Sárospataku, kam byl pozván jeho mladším bratrem Zikmundem reformovat 
místní školu. Komenský se na Jiřího obracel ve svém spise Gentis felicitas (napsáno 
1654), kde radil jakými reformami zajistit rozkvět Uher a pod vlivem chiliastick-
ých očekávání nabádal k vojenské akci proti Habsburkům. Podobně Rákóczimu 
předpovídal uherskou korunu Mikuláš Drabík. Vláda knížete však skončila de-
baklem po neúspěšném tažení do Polska roku 1657 během švédsko-polské války.

Mikuláš Drabík (1588–1671)
 
Spolužák Komenského, bratrský kněz a vizionář. Žil v exilu v Horních 
Uhrách (dnes Slovensko). Opakovaně měl vidění s nábožensko-
politickým obsahem. Podle domnělých božských zjevení měla být jeho 
vlast vysvobozena z moci Habsburků. Na Komenského měl mimořádný 
vliv, jeho vize spolu s proroctvími Kryštofa Kottera a Kristiny Ponia-
towské vydal v Lux in tenebris (později Lux e tenebris). Kvůli svým 
proticísařským proroctvím byl roku 1671 (již po Komenského smrti) 
souzen a popraven. 

Mikuláš Drabík (1588–1671)
Spolužák Komenského, bratrský kněz a vizionář. Žil v exilu v Horních Uhrách 
(dnes Slovensko). Opakovaně měl vidění s nábožensko-politickým obsahem. Podle 
domnělých božských zjevení měla být jeho vlast vysvobozena z moci Habsburků. 
Na Komenského měl mimořádný vliv, jeho vize spolu s proroctvími Kryštofa Kot-
tera a Kristiny Poniatowské vydal v Lux in tenebris (později Lux e tenebris). Kvůli 
svým proticísařským proroctvím byl roku 1671 (již po Komenského smrti) souzen 
a popraven. 

Mikuláš Drabík (1588–1671)
Spolužák Komenského, bratrský kněz a vizionář. Žil v exilu v Horních Uhrách 
(dnes Slovensko). Opakovaně měl vidění s nábožensko-politickým obsahem. Podle 
domnělých božských zjevení měla být jeho vlast vysvobozena z moci Habsburků. 
Na Komenského měl mimořádný vliv, jeho vize spolu s proroctvími Kryštofa Kot-
tera a Kristiny Poniatowské vydal v Lux in tenebris (později Lux e tenebris). Kvůli 
svým proticísařským proroctvím byl roku 1671 (již po Komenského smrti) souzen 
a popraven. 

Karel X. Gustav (1622–1660)
 
Švédský král od roku 1654, po abdikaci královny Kristýny. Většinu své 
vlády strávil ve válce s Polskem a Dánskem. Komenský se na něj obra-
cel svým spisem Panegyricus Carolo Gustavo, v němž ho vítal jako 
ochránce evangelické věci, zároveň ho v duchu erasmiánského human-
ismu nabádal k zachování polských svobod, včetně náboženských a 
spravedlivému zacházení s poddanými. Přesto v situaci války pohlíželi 
polští katolíci na české bratry i na Komenského jako na pátou kolonu, 
koncem dubna oblehli jejich hlavní sídlo ve Velkopolsku Leszno a město 
vypálili.

Karel X. Gustav (1622–1660)
Švédský král od roku 1654, po abdikaci královny Kristýny. Většinu své vlády strávil 
ve válce s Polskem a Dánskem. Komenský se na něj obracel svým spisem Panegyri-
cus Carolo Gustavo, v němž ho vítal jako ochránce evangelické věci, zároveň ho v 
duchu erasmiánského humanismu nabádal k zachování polských svobod, včetně 
náboženských a spravedlivému zacházení s poddanými. Přesto v situaci války 
pohlíželi polští katolíci na české bratry i na Komenského jako na pátou kolonu, 
koncem dubna oblehli jejich hlavní sídlo ve Velkopolsku Leszno a město vypálili.

Karel X. Gustav (1622–1660)
Švédský král od roku 1654, po abdikaci královny Kristýny. Většinu své vlády strávil 
ve válce s Polskem a Dánskem. Komenský se na něj obracel svým spisem Panegyri-
cus Carolo Gustavo, v němž ho vítal jako ochránce evangelické věci, zároveň ho v 
duchu erasmiánského humanismu nabádal k zachování polských svobod, včetně 
náboženských a spravedlivému zacházení s poddanými. Přesto v situaci války 
pohlíželi polští katolíci na české bratry i na Komenského jako na pátou kolonu, 
koncem dubna oblehli jejich hlavní sídlo ve Velkopolsku Leszno a město vypálili.

Oliver Cromwell (1599–1658)
 
Člen parlamentní opozice proti králi Karlovi I., významný vojevůdce, 
republikánský politik a od roku 1653 lord protektor Anglie, Skotska 
a Irska. Řada Komenského přátel v Anglii, včetně Samuela Hartliba a 
matematika Johna Pella, se angažovala ve prospěch Cromwellova režimu. 
Komenský sám vkládal v letech 1654–1655 v možnou protihabsburskou 
koalici Anglie, Švédska a Sedmihradska značné naděje. Naděje na vo-
jensko-politický zvrat středoevropské situace byly však mimo realitu. 

Oliver Cromwell (1599–1658)
Člen parlamentní opozice proti králi Karlovi I., významný vojevůdce, republikán-
ský politik a od roku 1653 lord protektor Anglie, Skotska a Irska. Řada Komenského 
přátel v Anglii, včetně Samuela Hartliba a matematika Johna Pella, se angažovala 
ve prospěch Cromwellova režimu. Komenský sám vkládal v letech 1654–1655 v 
možnou protihabsburskou koalici Anglie, Švédska a Sedmihradska značné naděje. 
Naděje na vojensko-politický zvrat středoevropské situace byly však mimo realitu. 

Oliver Cromwell (1599–1658)
Člen parlamentní opozice proti králi Karlovi I., významný vojevůdce, republikán-
ský politik a od roku 1653 lord protektor Anglie, Skotska a Irska. Řada Komenského 
přátel v Anglii, včetně Samuela Hartliba a matematika Johna Pella, se angažovala 
ve prospěch Cromwellova režimu. Komenský sám vkládal v letech 1654–1655 v 
možnou protihabsburskou koalici Anglie, Švédska a Sedmihradska značné naděje. 
Naděje na vojensko-politický zvrat středoevropské situace byly však mimo realitu. 

kniha - 91 x 137 x 47 mm
rozložená kniha - 182 x 137 mm

F) vitrína - 400 x 300 mm 
- Část Obecné porady (Consultatio catholica)

kniha - rozložená - A4 na šířku

G) vitrína - 400 x 300 mm - Angelus Pacis

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

Vestibulum Centrum securitatis Clamores EliaeVia lucisAmsterdam

000

000

000

Základní obecná charakteristika:
Základní konstrukční prvek expozice, který nese hlavní komunikační prostředky. Konstrukčně se jedná o 
předstěnu jejíž přední pohledová část je tvořena umělým kamenem s přímým odolným tiskem infografiky. 
Stěny jsou doplněny výklenkovými vítrínami, dále zásuvkami pro exponáty a interaktivní prvky, spodní část 
obsahuje úložný prostor se skleněnou deskou a polepem časové osy. Konkrétní rozmístění infografiky, vitrín, 
zásuvek a dalších prvků včetně konstrukčního řešení viz výkresy. Na několika místech je stěna z umělého 
kamene prořezána a nahrazena do roviny napnutým projekčním plátnem jako plocha pro zpětnou projekci, 
částečně je také podsvětlen.

PROVEDENÍ: 
Umělý kámen (1/3 PMMA, 2/3 přírodní minerál – oxid hliníku), pevný, neporézní, homogenní, translucentní, 
při 160 °C ohýbatelný a tvarovatelný odstín světlá bílá (cararský mramor), povrch hladký, matný



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP-20

1.2.8.9 panel s tiráží 
ilustrační obrázekRozměry: 300 x 700 mm

Základní obecná charakteristika:
Dibondová deska s tiráží + popisky
Stabilní a odolná forma tisku a podložky, sendvičová deska složená z vrstev hliníku a plastového jádra je 
přímo potištěna a chráněna laminováním. Grafickou podobu tirážního panelu zpracuje realizační firma, pod-
klady dodá zadavatel.

PROVEDENÍ: 
Dibbond 5 mm, přímý tisk, laminace.

Bible a Komenský
Jedním z nejvýznamnějších českých překladů Písma byla Kralická Bible, pořízená z původních jazyků učenci a tiskaři jednoty bratrské. Komenský 
sestavil výtah z Bible – Manualník aneb jádro celé Biblí svaté. Bible je pro něj zdrojem věčné moudrosti a spolu se světem a smysly jednou z knih 
daných člověku k pravému poznání.

Bible a Komenský
Jedním z nejvýznamnějších českých překladů Písma byla Kralická Bible, pořízená z původních jazyků 
učenci a tiskaři jednoty bratrské. Komenský sestavil výtah z Bible – Manualník aneb jádro celé Biblí svaté. 
Bible je pro něj zdrojem věčné moudrosti a spolu se světem a smysly jednou z knih daných člověku 
k pravému poznání. 

Bible a Komenský
Jedním z nejvýznamnějších českých překladů Písma byla Kralická Bible, pořízená z původních jazyků 
učenci a tiskaři jednoty bratrské. Komenský sestavil výtah z Bible – Manualník aneb jádro celé Biblí svaté. 
Bible je pro něj zdrojem věčné moudrosti a spolu se světem a smysly jednou z knih daných člověku 
k pravému poznání. 



Název akce:    Expozice Mundus

Výkres:          01 - Půdorys - orie

Měřítko:           1: 50                          

Datum:             10. 3. 2019            

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

M 1/4

M 1/2

M 1/1

M 1/3



Název akce:    Expozice Mund

Výkres:          02 - Půdorys - o

Měřítko:           1: 50                     

Datum:             10. 3. 2019       

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      



Název akce:    Expozice Mundus

Výkres:          03 - Půdorys - orie

Měřítko:           1: 50                        

Datum:             10. 3. 2019           

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      



V
ide 

1.1 

 

 

1. NP

2. NP

M 2/1

M 1/2

M 1/3
M 1/4

M 1/1

Název akce:    Expozice Mundus 

Výkres:          04 - Půdorys stave

Měřítko:           1: 50                           

Datum:             10. 3. 2019             

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Legenda:

Stávající stavební konstrukce

Stávající konstrukce, která bude odstraněna na vlastní 
náklady vlastníkem, resp. provozovatelem muzea, před 
zahájením instalace nové expozice. Zhotovitel bude 
synchronizovat harmonogram realizace expozice s 
harmonogramem stavebních prací. 



V
ide 

1.1 

 

 

1. NP

2. NP

 elektro 
technická 
místnost

Název akce:    Expozice Mund

Výkres:          05 - Půdorys sta

Měřítko:           1: 50                      

Datum:             10. 3. 2019        

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Legenda:

Stávající stavební konstrukce

Nová konstrukce, která bude zhotovena na vlastní 
náklady vlastníkem, resp. provozovatelem muzea, 
před zahájením instalace nové expozice. Zhotovitel 
bude synchronizovat harmonogram realizace 
expozice s harmonogramem stavebních prací. 

6,646

6,465

3,404

2,318

8,
09

8

4,
19

6
3,

69
9

1,975

8,
50

2

3,423



EXPP 13 - podlaha v prostorách expozice

 elektro 
technická 
místnost

Příklad možného typu a barevnosti tmavých 
částí Labyryntu v podlaze:
Tarkett Supreme Plus 5626015 Clic Noir

Technické speci�kace podlahy:
Typ podlahové krytiny  Heterogenní kompaktní vinylová podlaha
Oblast použití EN 685 / EN ISO 10874   34/43
Hořlavost EN 13501-1     C�-s1
Protiskluznost EN 13893 / DIN 51130   do R10
Dynamický koe�cient tření EN 13893   DS (µ ≥ 0,30)
Kročejový útlum hluku EN ISO 10140   do 13 dB
Stálost barev EN ISO 105-B02    hodnocení 6
Odolnost vůči chemikáliím EN 423 / EN ISO 26987  vysoká odolnost
Nohy nábytku EN 424      bez poškození
Kolečková židle EN 425 / EN ISO 4918    bez poškození

Příklad možného typu a barevnosti světlých  částí:
Tarkett Supreme Plus 5626018 Clic Clair

M 1/3

M 1/4

M 1/1

M 1/2

Název akce:    Expozice Mund

Výkres:           06 Půdorys řeš

Měřítko:           1: 50                    

Datum:             10. 3. 2019      

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry 
a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. 
Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob provedení ke schválení architektem a kurátor .

V současnosti je krytina podlahy PVC. 
Ta bude odstraněna a nahrazena novou heterogenní kompaktní vinylovou vrstvou.

V hlavním sále bude v podlaze labyrint z jiného odstínu.
Základní formátovací rozměr labyrintu je 200 x 200 mm.

V rámci světlé labyrintové plochy jsou navíc do některých částí „uliček“ zapuštěny nebo 
zatištěny části se slovy citátu. Jedná se o cca 40 pozic s celkovým počtem cca 520 liter.

2,000

6,649

3,
74

2

1,513

1,892

8,
49

8

6,485

4,
21

6

20
0

5,
00

0

1,
49

8

1,
54

1

1,
53

3

EXPP 13

EXPP 13

EXPP 13

1,404 1,443

3,800

6,341

3,423

8,
06

3

EXPP 13

EXPP 13



 6
60

6,
25

 

 2
00

 

 2
00

 

 5650 

 5650 
 4600  525  525 

 2
28

4,
96

 
 2

00
 

 2
61

6 
 2

18
0 

 2
00

,0
4 

 7
48

1 

 550 

 3
0 

A

A

 3
50

 

 18 
 30 

 350 

 302 

ŘEZ A-A
MĚŘÍTKO 1 : 10

Al profil

Obvodová kce - Jack 30/30/2

Folie 

Obvodová kce - Jack 30/30/2

PVC 5mm po obvodu kce

EXPP 14 - stropní napínaný podhled v samostatných rámech v sále 
dočasných výstav, včetně výrobby a montáže (společně s AVT 06 )
EXPP 15 - stropní napínané podhledy v samostatných rámech v 
hlavím sále, včetně výroby a montáže  (společně s AVT 07 )

Napínané podhledy budou vyrobeny a na místo dovezeny a osazeny 
pomocí rámových konstrukcí. 

V hlavním sále je strop vytvořen třemi napínanými podhledy, které jsou 
vloženy mezi betonové překlady. Hladina světlého stropu je spuštěná na 
spodní hladinu překladu. Mezi stropem a podhledem je cca 40 cm výšky 
prostoru. Podhledy jsou vytvořeny pomocí průsvitné bílé translucentní 
fólie a slouží jako hlavní zdroj osvětlení sálu.
Osvětlení má působit jako monolitická světelná plocha
Světlo bude regulovatelné ovládáním přes hlavní terminál a musí umož-
ňovat několik světelných režimů.
1. Hlavní expoziční osvětlení - strop stabilně svítí tak, že je expozice 
dobře viditelná a prostředí je přijemné, přitom zve k pohledu na expozici.
2. Osvětlení INTRO - osvětlení stropu je naprogramováno  v průběhu 3 
minutového intra, podle potřeby výkladu virtuálního vypravěče a 
prohlídky expoziceje intenzita osvětlení snížená.
3. Osvětlení pro kulturní příležitosti, vernisáže a pod. - nejvyšší intenzita 
osvětlení - podporuje pohodu a živou interakci návštěvníků.
4. Minimální osvětlení - téměř tma, pouze orientační osvětlení pro pohyb, 
světelné podmínky dobré pro sledování projekce na plátně.

V sále dočasných výstav je napínaný podhled stejného typu jako v 
hlavním sále. Jedná se zároveň o základní zdroj osvětlení expozice - lze 
regulovat intenzitu osvětlení od minimální do maximální (AVT 06). Mezi 
stropem a podhledem je cca 10 cm výšky prostoru.
V podhledu je zabudované u stěny projekční plátno, které se spouští 
dolů. Dále je zde ze stropu spuštěn a na konzoli ukotven projektor (AVT 
04) s ozvučením (AVT 39). Na podhledu jsou přešroubována stávající lišty 
galerijního osvětlení, do kterých lze „nacvakat“ galerijní osvětlení - 
re�ektory (AVT 05).

Název akce:    Expozice Mundu

Výkres:           071 Půdorys řeše

Měřítko:           1: 50                        

Datum:             10. 3. 2019           

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry 
a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. 
Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob provedení ke schválení architektem a kurátory.

EXPP 14 EXPP 15



Pl
át

no
 s

po
št

ěn
é 

ze
 s

tr
op

u

Projektor na konzole ze stropusál dočasných výstav

AVT 04

AVT 05

EXPP 14 AVT 06

AVT 39

EXPP 15

AVT 07

EXPP 14 - stropní napínaný podhled v samostatných rámech v sále 
dočasných výstav, včetně výrobby a montáže (společně s AVT 06 )
EXPP 15 - stropní napínané podhledy v samostatných rámech v 
hlavím sále, včetně výroby a montáže  (společně s AVT 07 )

 elektro 
technická 
místnost

M 1/3

M 1/4

M 1/2

M 1/1

Napínané podhledy budou vyrobeny a na místo dovezeny a osazeny 
pomocí rámových konstrukcí. 

V hlavním sále je strop vytvořen třemi napínanými podhledy, které jsou 
vloženy mezi betonové překlady. Hladina světlého stropu je spuštěná na 
spodní hladinu překladu. Mezi stropem a podhledem je cca 40 cm výšky 
prostoru. Podhledy jsou vytvořeny pomocí průsvitné bílé translucentní 
fólie a slouží jako hlavní zdroj osvětlení sálu.
Osvětlení má působit jako monolitická světelná plocha
Světlo bude regulovatelné ovládáním přes hlavní terminál a musí umož-
ňovat několik světelných režimů.
1. Hlavní expoziční osvětlení - strop stabilně svítí tak, že je expozice 
dobře viditelná a prostředí je přijemné, přitom zve k pohledu na expozici.
2. Osvětlení INTRO - osvětlení stropu je naprogramováno  v průběhu 3 
minutového intra, podle potřeby výkladu virtuálního vypravěče a 
prohlídky expoziceje intenzita osvětlení snížená.
3. Osvětlení pro kulturní příležitosti, vernisáže a pod. - nejvyšší intenzita 
osvětlení - podporuje pohodu a živou interakci návštěvníků.
4. Minimální osvětlení - téměř tma, pouze orientační osvětlení pro pohyb, 
světelné podmínky dobré pro sledování projekce na plátně.

V sále dočasných výstav je napínaný podhled stejného typu jako v 
hlavním sále. Jedná se zároveň o základní zdroj osvětlení expozice - lze 
regulovat intenzitu osvětlení od minimální do maximální (AVT 06). Mezi 
stropem a podhledem je cca 10 cm výšky prostoru.
V podhledu je zabudované u stěny projekční plátno, které se spouští 
dolů. Dále je zde ze stropu spuštěn a na konzoli ukotven projektor (AVT 
04) s ozvučením (AVT 39). Na podhledu jsou přešroubována stávající lišty 
galerijního osvětlení, do kterých lze „nacvakat“ galerijní osvětlení - 
re�ektory (AVT 05).

Název akce:    Expozice Mundu

Výkres:           07 Půdorys řeše

Měřítko:           1: 50                       

Datum:             10. 3. 2019         

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry 
a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. 
Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob provedení ke schválení architektem a kurátory.

2,000

6,649

3,
74

2

1,513

1,892

8,
49

8

6,485

4,
21

6

6,341

3,423

8,
06

3

3,939

5,772

1,2911,291

1,206
1,351

99
1

2,
67

4
98

0

2,
55

8

31
1

EXPP 14 EXPP 15



Pl
át

no
 s

po
št

ěn
é 

ze
 s

tr
op

u

Projektor na konzole ze stropu

sál dočasných výstav AVT 06

AVT 07

 elektro 
technická 
místnost

M 1/1

M 1/2

Název akce:    Expozice Mund

Výkres:           08 Půdorys řeše

Měřítko:           1: 50                      

Datum:             10. 3. 2019        

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry 
a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. 
Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob provedení ke schválení architektem a kurátory.

AVT 06 - osvětlení stropního napínaného podhledu řízeným LED 
osvětlením v sále dočasných výstav  (společně s EXPP 14 )
AVT 07 - osvětlení stropního napínaného podhledu řízeným LED 
osvětlením v hlavím sále (společně s EXPP 15 )

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE
Proudová soustava, napětí:
3NPE, 230/400V, 50Hz, TN-C-S (hlavní rozvaděč)
Rozvodná soustava 3NPE, 230/400V, 50Hz, TN-C-S (elektroinstalace)
Dodávka elektrické energie (dle ČSN 34 1610):
3. stupeň (veškerá elektroinstalace kromě důležitých zařízení)
Fakturační měření spotřeby el. energie:
v elektroměrových rozvaděčích na veřejně přístupných místech, přímé
Ochrana proti zkratu a přetížení:
jistícími přístroji v rozvaděčích
Ochrana před nebezpečným dotykovým napětím (dle ČSN 332000-4-41 ed.2/Z1):
normální: automatickým odpojením od zdroje v síti TN, dvojitá nebo zesílená izolace
doplněná: proudovými chrániči a ochranným pospojováním
Druh prostředí (dle ČSN 33 2000-1 ed.2 , ČSN 33 2000-4-41 ed. 2/Z1 a ČSN 33 2000-5-51 ed. 3):

AVT 06 AVT 07

1,513

1,892

 NÁVRH TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ
1 Všeobecně
V expozici J. A. Komenského je požadavek na použití technologíí pro osvětlení, které je možné následně
jednoduše demontovat. Pro tyto účely jsou použity speciální LED pásky, které je možné snadno demontovat
po ukončení expozice muzea. Zároveň je kladen požadavek na dobrou přístupnost jednotlivych napájecích
komponentů (napájecí zdroje – transformátory, by měly byt umístěny na servisním místě s dobrym
přístupem). Celá instalace osvětlení by měla zahrnovat 4 úrovně osvětlení – integrované osvětlení v rámci
nábytku a expozice, osvětlení napínaných podhledů, osvětlení pomocí re�ektorů na třífázovych
lištách a nouzové a protipanické osvětlení. Vzhledem k tomu, že se celá instalace realizuje v Nizozemí, je
nutné dodržet místní požadavky a směrnice v rámci elektroinstalace. Pro navození požadované světelné
atmosféry je nutné, aby všechna dodávána svítidla byla stmívatelná. Jako řídící protokol se doporučuje
použít řízení na bázi DALI. Ovládací dotykové tablo by mělo byt umístěno na recepci bez možnosti přístupu
návštěvníkovi muzea. Schéma silovych a napájecích okruhů je součástí této zprávy.
Vzhledem k tomu, že instalace se realizuje v zahraničí, je nutné si ověřit informace a postupy platné v
dané oblasti (Nizozemí – Naarden).



 elektro 
technická 
místnost

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE
Proudová soustava, napětí:
3NPE, 230/400V, 50Hz, TN-C-S (hlavní rozvaděč)
Rozvodná soustava 3NPE, 230/400V, 50Hz, TN-C-S (elektroinstalace)
Dodávka elektrické energie (dle ČSN 34 1610):
3. stupeň (veškerá elektroinstalace kromě důležitých zařízení)
Fakturační měření spotřeby el. energie:
v elektroměrových rozvaděčích na veřejně přístupných místech, přímé
Ochrana proti zkratu a přetížení:
jistícími přístroji v rozvaděčích
Ochrana před nebezpečným dotykovým napětím (dle ČSN 332000-4-41 ed.2/Z1):
normální: automatickým odpojením od zdroje v síti TN, dvojitá nebo zesílená izolace
doplněná: proudovými chrániči a ochranným pospojováním
Druh prostředí (dle ČSN 33 2000-1 ed.2 , ČSN 33 2000-4-41 ed. 2/Z1 a ČSN 33 2000-5-51 ed. 3):

510 x 475
podsvícené sklo s textem a 

obrázky

510 x 475
podsvícené sklo s textem k 

maketě

180 x 380
vitrínka s maketou 

Janua linguarum 

500 x 400
dotykový 

displej 
Orbis pictus

Legenda:

Multimédia - projektory, obrazovky.

330 x 475
vitrínka s 
maketou 

Komenského 
dopisů Obsah šuplíků ve formě faksimile knihy nebo listiny pod sklem (osvětlení po obvodu)

Obsah šuplíků ve formě textu s obrázky na podsvětleném skle

Obsah šuplíků ve formě kombinace dvou výše popsaných principů

Obsah šuplíků v digitální formě na zabudovaném dotykovém displeji

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry 
a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. 
Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob provedení ke schválení architektem a kurátory.

AVT - audiovizuální technika
AVT 01 - ovládací pult osvětlení, multimédií a audiovizuálních a interaktivních prvků
AVT 02 - audioprůvodce
AVT 03 - Displej do pokladny na stěnu
AVT 04 - projekce v sále pro dočasné výstavy
AVT 05 - galerijní osvětlení pro sál krátkodobých výstav - úprava stávajícího osvětlení
AVT 06 - osvětlení stropního napínaného podhledu řízeným LED osvětlením v sále 
dočasných výstav  (společně s EXPP 14 )
AVT 07 - osvětlení stropního napínaného podhledu řízeným LED osvětlením v hlavím 
sále (společně s EXPP 15 )
AVT 08 - Zadní projekce citáty v trojúhelníku stěna Náboženství
AVT 09 - Zadní projekce v ploše mapy stěna Republika učenců
AVT 10 - Projekce bodů v ploše mapy stěna Republika učenců včetně ovládání 
displejem
AVT 11 - umělecký multimediální exponát Světelný paprsek (ve vitríně VS 11)
AVT 12 - Displej v šuplíku - stěna 1
AVT 13 - Displej v šuplíku - stěna 3
AVT 14 - Displej v šuplíku - stěna 4
AVT 15 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 1
AVT 16 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 1
AVT 17 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 2
AVT 18 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 2
AVT 19 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 3
AVT 20 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 4
AVT 21 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 2
AVT 22 - osvětlení vitríny na kůru kaple 
AVT 23 - osvětlení dioramatické scény (součást vitríny VD 01) 
AVT 24 - osvětlení projektorem - videomaping (uvnitř vitríny VD 02) 
AVT 25 - osvětlení obrazu (součást vitríny VS 03) 
AVT 26 - osvětlení dioramatické scény (součást vitríny VD 03) 
AVT 27 - osvětlení dioramatické scény (součást vitríny VD 04) 
AVT 28 - osvětlení obrazu (součást vitríny VS 09) 
AVT 29 - osvětlení obrazu (součást vitríny VS 10) 
AVT 30 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 01)
AVT 31 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 02)
AVT 32 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 04)
AVT 33 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 05)
AVT 34 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 06)
AVT 35 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 07)
AVT 36 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 08)
AVT 37 - podsvícení časové osy soklu předstěn a dioramatických vitrín (EXPP 16, 17, 
18, 19 a VD 01, 02, 03, 04)
AVT 38 - ozvučení hlavního sálu soustavou 4 minireproduktorů
AVT 39 - ozvučení sálu dočasných výstav reprosoustavou 
AVT 40 - Centrum napojení elektrorozvaděčové a jističové skříně

AVT 10

Provedení silnoproudych rozvodů
Stoupací vedení, kabelové trasy
Veškeré nové silové rozvody budou provedeny celoplastovymi bezhalogenovymi a oheň nešířícími
kabely typu CXKE-R v provedení třížilovém a pětižilovém (pětižilové vedení je nutné pouze pro napájení a
ovládání plátna, dataprojektoru a opony). Rozvody budou provedeny tzv. smyčkováním, s minimem
odbočnych krabic. Kabelové trasy budou vedeny nad podhledem ve vymezenych instalačních zónách dle
ČSN 33 2130.

Název akce:    Expozice Mundus 

Výkres:           09 Půdorys schém

Měřítko:           1: 50                           

Datum:             10. 3. 2019              

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

50
0

1,400

1,330
2,482

AVT 02

AVT 04

AVT 05

AVT 06

AVT 07

AVT 12

AVT 14

AVT 15

AVT 17

AVT 18

AVT 20

AVT 21

AVT 19

AVT 23
AVT 25

AVT 26
AVT 27

AVT 39

AVT 40

AVT 01

AVT 03

AVT 16

AVT 13

AVT 24



V
ide 

1.1 

 

 

Pultové vitríny s obsahem
 vztahujícím

 se k um
ělěcké výzdobě a historii kaple

1,
63

5

350

radiator

radiator

O
br

ba
z 

po
rt

ré
t K

om
en

sk
é-

ho
 (O

ve
ns

)

510 x 550
mechanická hra - rozkládací 

model divadla

51
0 

x 
47

5
po

ds
ví

ce
né

 s
kl

o 
s 

te
xt

em
 k

 
m

ak
et

ě

240 x 380
Reformatio 

240 x 380

20
0 

x 
43

0
La

by
rin

th
us

20
0 

x 
43

0

240 x 330
Contem

porari-
tas

240 x 330

240 x 430
Didaktické 

spisy  

240 x 430

cca 500 x 400
dotykový displej Bible 

kralická + bible 
nizozemská a anglická 

500 x 400
dotykový 

displej 
Orbis pictus

550 x 460
Ludus - 

interaktivní 
mechanická 

hra

51
0 

x 
47

5
Lu

du
s 

- i
nt

er
ak

tiv
ní

 m
ec

ha
ni

ck
á 

hr
a 

- s
ad

a 
tř

í m
ec

ha
ni

ck
ýc

h 
vá

lc
ů

410 x 475
Ludus - interaktivní 

m
echanická hra

- fotbálek

510 x 550
Ludus - interaktivní 

mechanická hra - model 
Koperníkova vesmíru - 

vyřezáno z mosazné desky

550 x 410
podsvícené 

sklo s textemk 
maketě

180 x 330
vitrínka s 
maketou 

Praxis pietatis 

33
0 

x 
47

5
vi

tr
ín

ka
 s

 
m

ak
et

ou
 

Ko
m

en
sk

éh
o 

d
op

is
ů

550x510
Encyklopedia text o principu a 

kartotéka 100 ks destiček
 s hesly z encyklopedie, rozměr 

destičky 100 x 70 x 5 mm
  

550 x 410
Podsvícený obrázek s možností 
dotykem změnit podsvícení, 5 

variant podsvícení, , kdy se 
dotykem ovládání změnií 
podsvícení části obrázku.

51
0 

x 
47

5
po

ds
ví

ce
né

 s
kl

o 
s 

te
xt

em
 a

 
ob

rá
zk

y

51
0 

x 
47

5
kv

íz
ov

á 
ht

ra
 s

 o
dk

lá
pě

ní
m

 
ví

če
k 

s 
ot

áz
ka

m
i n

a 
ho

rn
í 

st
ra

ně
 a

 o
dp

ov
ěď

m
i p

od
 

ví
čk

y

510 x 550
zasouvací karty s citáty

500 x 400
dotykový 

displej 
D

e Bello

200 x 230
Consultatio 

Catolica120 x 410
Consultatio Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

200 x 230
Consultatio 

Catolica
410 x 475

podsvícené sklo s textem
 k 

m
aketě

200 x 330
vysvětlení 

m
íru v Bredě

200 x 330

410 x 475
m

echanická hrta s kostkam
i 

s citáty a obrázky

18
0 

x 
38

0
vi

tr
ín

ka
 s

 m
ak

et
ou

 
Ja

nu
a 

lin
gu

ar
um

 

380 x 240
vitrín

ka s m
aketou 

Pan
eg

yricus G
ustavo 

C
arolo

Diorama - P
raco

vna uče
nce

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Diorama - Betlémská kaple

Replika kalichu

Diorama - Bitva na Bílé hoře, 

letohrádek Hvězda

Repliky 
výzbroje 

mušketýra

Lavice

Roleta v okně

Regály pro prodej suvenýrů

recepční pult

šatní kout

Vě
šá

ko
vá

 s
tě

na

herní dětský kout

M
ag

ne
tic

ká
 s

tě
na

na
 p

la
ká

ty
 a

 p
oz

vá
nk

y
Pl

át
no

 s
po

št
ěn

é 
ze

 s
tr

op
u

Projektor na konzole ze stropu

displej

Diorama - M
ěsto

 

Labyrin
t s

věta + 

videomaping

 dveře

660

100

1,450

890

290

2,500

1,450

1,200

290

660

100

2,500

1,000

290

1,450

660

100

2,500

16
28

–1
64

1  

16
29

16
27

 (Č
ec

hy
), 
16

28
 (M

or
av

a)
 

16
26

 
16

28
 

16
30

16
33

16
37

, 1
63

9 
16

41
–1

64
2 

16
31

16
41

–1
64

2 

16
41

16
32

16
35

16
40

–1
66

0 

16
25

–1
62

6

R
E

S 
PU

B
L

IC
A

 L
IT

T
E

R
A

R
IA

 
Př

es
to

že
 se

 p
oj

em
 re

pu
bl

ik
a 

uč
en

ců
 (R

ep
ub

lic
 o

f L
et

te
rs

, R
ep

ub
lie

k 
de

r L
et

te
re

n)
 o

bj
ev

il 
po

pr
vé

 ji
ž 

na
 z

ač
át

ku
 1

5.
 

st
ol

et
í, 

až
 v

 d
ob

ě 
Er

as
m

a 
Ro

tte
rd

am
sk

éh
o 

se
 ro

zš
íř

il 
ja

ko
 o

zn
ač

en
í p

ro
 id

eá
l n

ad
ná

ro
dn

íh
o 

a 
po

zd
ěj

i i
 n

ad
ko

nf
es

ijn
íh

o 
sp

ol
eč

en
st

ví
 v

zd
ěl

an
ců

. I
nt

el
ek

tu
ál

ov
é 

ra
né

ho
 n

ov
ov

ěk
u 

se
 k

 to
m

ut
o 

sp
ol

eč
en

st
ví

 h
lá

si
li 

až
 d

o 
18

. s
to

le
tí 

a 
pě

st
ov

al
i 

či
lé

 o
so

bn
í a

 k
or

es
po

nd
en

čn
í s

ty
ky

, v
ym

ěň
ov

al
i s

i d
ar

y,
 z

ej
m

én
a 

kn
ih

y,
 a

 in
fo

rm
ov

al
i s

e 
o 

lit
er

ár
ní

ch
 a

 v
ěd

ec
ký

ch
 

no
vi

nk
ác

h 
be

z 
oh

le
du

 n
a 

vz
dá

le
no

st
i, 

ná
bo

že
ns

ké
 č

i p
ol

iti
ck

é 
ro

zd
ěl

en
í k

on
tin

en
tu

. V
ět

ši
na

 z
 tě

ch
to

 o
so

bn
os

tí,
 a

ť j
iž

 se
 

je
dn

al
o 

o 
hu

m
an

is
ty

, p
ro

fe
so

ry
, d

vo
řa

ny
, k

ni
ho

vn
ík

y,
 řá

do
vé

 u
če

nc
e 

či
 o

sv
íc

en
ce

, s
e 

vě
no

va
la

 v
íc

e 
ob

or
ům

 –
 fi

lo
so

fii
, 

te
ol

og
ii,

 fi
lo

lo
gi

i, 
př

ír
od

ní
m

 v
ěd

ám
, u

m
ěn

í, 
m

ed
ic

ín
ě 

či
 o

ku
ltn

ím
 n

au
ká

m
. N

av
zá

je
m

 si
 v

ym
ěň

ov
al

i p
oz

na
tk

y,
 p

ub
lik

o-
va

li 
kn

iž
ně

 i 
v 

pr
vn

íc
h 

vě
de

ck
ýc

h 
ča

so
pi

se
ch

, a
le

 v
ed

li 
i p

ol
em

ik
y.

 R
ep

ub
lik

a 
uč

en
ců

 b
yl

a 
ne

vi
di

te
ln

á,
 n

em
ěl

a 
hr

an
ic

e,
 

vo
js

ka
 a

ni
 v

ůd
ce

 (i
 k

dy
ž 

m
ěl

a 
sv

á 
ge

og
ra

fic
ká

 c
en

tr
a 

i n
ez

po
ch

yb
ni

te
ln

é 
au

to
ri

ty
), 

př
es

to
 b

yl
a 

ve
lm

i v
liv

ná
. K

om
en

sk
ý 

se
 st

al
 v

ýz
na

m
no

u 
po

st
av

ou
 té

to
 re

pu
bl

ik
y 

ze
jm

én
a 

po
 ro

ce
 1

63
1,

 k
dy

 v
yš

la
 je

ho
 n

es
m

ír
ně

 p
op

ul
ár

ní
 u

če
bn

ic
e 

Ja
nu

a 
lin

gv
ar

um
 re

se
ra

ta
 a

 o
 je

ho
 d

íla
 se

 z
ač

al
i z

aj
ím

at
 v

zd
ěl

an
ci

 řa
dy

 e
vr

op
sk

ýc
h 

ze
m

í. 
Te

hd
y 

si
 z

ač
al

 a
kt

iv
ně

 d
op

is
ov

at
 s 

řa
do

u 
vý

zn
am

ný
ch

 o
so

bn
os

tí 
re

pu
bl

ik
y 

uč
en

ců
.

pr
vn

í p
ob

yt
 v

 p
ol

sk
ém

 L
eš

ně
  

pr
vn

í p
ob

yt
 v

 p
ol

sk
ém

 L
eš

ně

pr
vn

í p
ob

yt
 v

 p
ol

sk
ém

 L
eš

ně

H
ab

sb
ur

ko
vé

 n
a 

vr
ch

ol
u 

m
oc

i, 
po

 p
or

áž
ce

 
D

án
sk

a 
ov

lá
dn

ut
o 

se
ve

rn
í N

ěm
ec

ko
 

H
ab

sb
ur

ko
vé

 n
a 

vr
ch

ol
u 

m
oc

i, 
po

 p
or

áž
ce

 D
án

sk
a 

ov
lá

dn
ut

o 
se

ve
rn

í N
ěm

ec
ko

H
ab

sb
ur

ko
vé

 n
a 

vr
ch

ol
u 

m
oc

i, 
po

 p
or

áž
ce

 D
án

sk
a 

ov
lá

dn
ut

o 
se

ve
rn

í N
ěm

ec
ko

O
bn

ov
en

é 
zř

íz
en

í z
em

sk
é,

 n
ov

á 
ab

so
lu

tis
-

tic
ká

 ú
st

av
a,

 d
ov

ol
en

o 
je

n 
ka

to
lic

ké
 v

yz
ná

ní
 

O
bn

ov
en

é 
zř

íz
en

í z
em

sk
é,

 n
ov

á 
ab

so
lu

tis
tic

ká
 ú

st
av

a,
 

do
vo

le
no

 je
n 

ka
to

lic
ké

 v
yz

ná
ní

O
bn

ov
en

é 
zř

íz
en

í z
em

sk
é,

 n
ov

á 
ab

so
lu

tis
tic

ká
 ú

st
av

a,
 

do
vo

le
no

 je
n 

ka
to

lic
ké

 v
yz

ná
ní

dr
uh

á 
za

hr
an

ič
ní

 m
is

e 
ve

 s
lu

žb
ác

h 
Je

d-
no

ty
 (B

er
lín

, H
aa

g 
– 

se
tk

án
í s

 F
rid

ric
he

m
 

Fa
lc

ký
m

, A
m

st
er

od
am

)
dr

uh
á 

za
hr

an
ič

ní
 m

is
e 

ve
 s

lu
žb

ác
h 

Je
dn

ot
y 

(B
er

lín
, H

aa
g 

– 
se

tk
án

í s
 F

rid
ric

he
m

 F
al

ck
ým

, A
m

st
er

od
am

)

dr
uh

á 
za

hr
an

ič
ní

 m
is

e 
ve

 s
lu

žb
ác

h 
Je

dn
ot

y 
(B

er
lín

, H
aa

g 
– 

se
tk

án
í s

 F
rid

ric
he

m
 F

al
ck

ým
, A

m
st

er
od

am
)

uč
ite

le
m

 n
a 

le
še

ns
ké

m
 g

ym
ná

zi
u,

 
čl

en
em

 v
ed

en
í J

ed
no

ty
 

uč
ite

le
m

 n
a 

le
še

ns
ké

m
 g

ym
ná

zi
u,

 č
le

ne
m

 
ve

de
ní

 Je
dn

ot
y

uč
ite

le
m

 n
a 

le
še

ns
ké

m
 g

ym
ná

zi
u,

 č
le

ne
m

 
ve

de
ní

 Je
dn

ot
y

šv
éd

sk
ý 

vs
tu

p 
do

 v
ál

ky
 n

a 
st

ra
ně

 
pr

ot
ih

ab
sb

ur
sk

é 
ko

al
ic

e
šv

éd
sk

ý 
vs

tu
p 

do
 v

ál
ky

 n
a 

st
ra

ně
 p

ro
tih

ab
sb

ur
sk

é 
ko

al
ic

e

šv
éd

sk
ý 

vs
tu

p 
do

 v
ál

ky
 n

a 
st

ra
ně

 p
ro

tih
ab

sb
ur

sk
é 

ko
al

ic
e

In
fo

rm
at

or
iu

m
 šk

ol
y 

m
at

eř
sk

é 
– 

ná
vo

d 
к 

vý
ch

ov
ě 

dě
tí 

př
ed

šk
ol

ní
ho

 v
ěk

u
In

fo
rm

at
or

iu
m

 šk
ol

y 
m

at
eř

sk
é 

– 
ná

vo
d 

к 
vý

ch
ov

ě 
dě

tí 
př

ed
šk

ol
ní

ho
 v

ěk
u

In
fo

rm
at

or
iu

m
 šk

ol
y 

m
at

eř
sk

é 
– 

ná
vo

d 
к 

vý
ch

ov
ě 

dě
tí 

př
ed

šk
ol

ní
ho

 v
ěk

u

Ve
st

ib
ul

um
 –

 p
ře

pr
ac

ov
an

á 
ve

rz
e 

Ja
nu

y
Ph

ys
ic

ae
 sy

no
ps

is
 u

če
bn

ic
e,

 K
om

en
sk

éh
o 

př
íro

dn
ě 

�l
os

o�
ck

é 
ná

zo
ry

Ve
st

ib
ul

um
 –

 p
ře

pr
ac

ov
an

á 
ve

rz
e 

Ja
nu

y
Ph

ys
ic

ae
 sy

no
ps

is
 u

če
bn

ic
e,

 K
om

en
sk

éh
o 

př
íro

dn
ě 

�l
os

o�
ck

é 
ná

zo
ry

Ve
st

ib
ul

um
 –

 p
ře

pr
ac

ov
an

á 
ve

rz
e 

Ja
nu

y
Ph

ys
ic

ae
 sy

no
ps

is
 u

če
bn

ic
e,

 K
om

en
sk

éh
o 

př
íro

dn
ě 

�l
os

o�
ck

é 
ná

zo
ry

v 
A

ng
lii

 v
yd

án
y 

H
ar

tli
bo

vý
m

 p
řič

in
ěn

ím
 

pr
vn

í K
om

en
sk

éh
o 

pa
ns

o�
ck

é 
pr

ác
e 

– 
Co

na
tu

um
 C

om
en

ia
no

ru
m

 p
ra

el
ud

ia
 

a 
Pr

od
ro

m
us

 p
an

so
ph

ia
e

v 
A

ng
lii

 v
yd

án
y 

H
ar

tli
bo

vý
m

 p
řič

in
ěn

ím
 p

rv
ní

 K
om

en
-

sk
éh

o 
pa

ns
o�

ck
é 

pr
ác

e 
– 

Co
na

tu
um

 C
om

en
ia

no
ru

m
 

pr
ae

lu
di

a 
a 

Pr
od

ro
m

us
 p

an
so

ph
ia

e

v 
A

ng
lii

 v
yd

án
y 

H
ar

tli
bo

vý
m

 p
řič

in
ěn

ím
 p

rv
ní

 K
om

en
-

sk
éh

o 
pa

ns
o�

ck
é 

pr
ác

e 
– 

Co
na

tu
um

 C
om

en
ia

no
ru

m
 

pr
ae

lu
di

a 
a 

Pr
od

ro
m

us
 p

an
so

ph
ia

e

se
ps

án
a 

Vi
a 

lu
ci

s –
 n

áv
rh

 re
fo

re
m

 v
ěd

y 
a 

šk
ol

st
ví

 i 
zř

íz
en

í c
el

os
vě

to
vé

 a
ka

de
m

ie
 

uč
en

ců
 (c

ol
le

gi
um

 lu
ci

s)
se

ps
án

a 
Vi

a 
lu

ci
s –

 n
áv

rh
 re

fo
re

m
 v

ěd
y 

a 
šk

ol
st

ví
 i 

zř
íz

en
í c

el
os

vě
to

vé
 a

ka
de

m
ie

 u
če

nc
ů 

(c
ol

le
gi

um
 lu

ci
s)

se
ps

án
a 

Vi
a 

lu
ci

s –
 n

áv
rh

 re
fo

re
m

 v
ěd

y 
a 

šk
ol

st
ví

 i 
zř

íz
en

í c
el

os
vě

to
vé

 a
ka

de
m

ie
 u

če
nc

ů 
(c

ol
le

gi
um

 lu
ci

s)

ob
sa

ze
ní

 P
ra

hy
 S

as
y,

 d
oč

as
ný

 
ná

vr
at

 e
m

ig
ra

nt
ů 

ob
sa

ze
ní

 P
ra

hy
 S

as
y,

 d
oč

as
ný

 n
áv

ra
t e

m
ig

ra
nt

ů

ob
sa

ze
ní

 P
ra

hy
 S

as
y,

 d
oč

as
ný

 n
áv

ra
t e

m
ig

ra
nt

ů

Ia
nu

a 
lin

gu
ar

um
 re

se
ra

ta
 –

 s
la

vn
á 

uč
eb

ni
ce

 la
tin

y
Ia

nu
a 

lin
gu

ar
um

 re
se

ra
ta

 –
 s

la
vn

á 
uč

eb
ni

ce
 la

tin
y

Ia
nu

a 
lin

gu
ar

um
 re

se
ra

ta
 –

 s
la

vn
á 

uč
eb

ni
ce

 la
tin

y

na
vá

zá
ní

 k
on

ta
kt

ů 
s 

an
gl

ic
ký

m
 p

ro
st

ře
dí

m
 (J

oh
n 

D
ur

y 
a 

Sa
m

ue
l H

ar
tli

b)
 

na
vá

zá
ní

 k
on

ta
kt

ů 
s 

an
gl

ic
ký

m
 p

ro
st

ře
dí

m
 (J

oh
n 

D
ur

y 
a 

Sa
m

ue
l H

ar
tli

b)

na
vá

zá
ní

 k
on

ta
kt

ů 
s 

an
gl

ic
ký

m
 p

ro
st

ře
dí

m
 (J

oh
n 

D
ur

y 
a 

Sa
m

ue
l H

ar
tli

b)

A
ng

lie
A

ng
lie

A
ng

lie

př
íje

zd
 d

o 
Lo

nd
ýn

a,
 s

po
lu

pr
ác

e 
s 

an
gl

ic
ký

m
i p

řá
te

li 
na

 re
fo

rm
ní

ch
 

m
yš

le
nk

ác
h

př
íje

zd
 d

o 
Lo

nd
ýn

a,
 s

po
lu

pr
ác

e 
s 

an
gl

ic
ký

m
i 

př
át

el
i n

a 
re

fo
rm

ní
ch

 m
yš

le
nk

ác
h

př
íje

zd
 d

o 
Lo

nd
ýn

a,
 s

po
lu

pr
ác

e 
s 

an
gl

ic
ký

m
i 

př
át

el
i n

a 
re

fo
rm

ní
ch

 m
yš

le
nk

ác
h

v 
bi

tv
ě 

u 
Lü

tz
en

u 
pa

dl
 š

vé
ds

ký
 k

rá
l 

G
us

ta
v 

Ad
ol

f I
I.,

 k
rá

lo
vn

ou
 K

ris
tin

a 
I. 

v 
bi

tv
ě 

u 
Lü

tz
en

u 
pa

dl
 š

vé
ds

ký
 k

rá
l G

us
ta

v 
Ad

ol
f 

II.
, k

rá
lo

vn
ou

 K
ris

tin
a 

I.

v 
bi

tv
ě 

u 
Lü

tz
en

u 
pa

dl
 š

vé
ds

ký
 k

rá
l G

us
ta

v 
Ad

ol
f 

II.
, k

rá
lo

vn
ou

 K
ris

tin
a 

I.

vs
tu

p 
Fr

an
ci

e 
do

 v
ál

ky
, a

by
 z

ab
rá

ni
la

 
po

rá
žc

e 
Šv

éd
sk

a 
a 

pr
ot

ih
ab

sb
ur

sk
é 

ko
al

ic
e

vs
tu

p 
Fr

an
ci

e 
do

 v
ál

ky
, a

by
 z

ab
rá

ni
la

 p
or

áž
ce

 
Šv

éd
sk

a 
a 

pr
ot

ih
ab

sb
ur

sk
é 

ko
al

ic
e

vs
tu

p 
Fr

an
ci

e 
do

 v
ál

ky
, a

by
 z

ab
rá

ni
la

 p
or

áž
ce

 
Šv

éd
sk

a 
a 

pr
ot

ih
ab

sb
ur

sk
é 

ko
al

ic
e

v 
A

ng
lii

 n
ap

ět
í m

ez
i r

ev
ol

uč
ní

m
 p

ar
la

m
en

te
m

 a
 k

rá
le

m
 

Ka
rle

m
 I.

 S
tu

ar
te

m
 p

ře
ro

st
lo

 v
 o

bč
an

sk
ou

 v
ál

ku
v 

A
ng

lii
 n

ap
ět

í m
ez

i r
ev

ol
uč

ní
m

 p
ar

la
m

en
te

m
 a

 k
rá

le
m

 K
ar

le
m

 I.
 S

tu
ar

te
m

 
př

er
os

tlo
 v

 o
bč

an
sk

ou
 v

ál
ku

v 
A

ng
lii

 n
ap

ět
í m

ez
i r

ev
ol

uč
ní

m
 p

ar
la

m
en

te
m

 a
 k

rá
le

m
 K

ar
le

m
 I.

 S
tu

ar
te

m
 

př
er

os
tlo

 v
 o

bč
an

sk
ou

 v
ál

ku

pr
vn

í z
ah

ra
ni

čn
í m

is
e 

Ko
m

en
sk

éh
o 

(S
le

zs
ko

, P
ol

sk
o,

 B
ra

ni
bo

rs
ko

, M
or

av
a)

pr
vn

í z
ah

ra
ni

čn
í m

is
e 

Ko
m

en
sk

éh
o 

(S
le

zs
ko

, P
ol

sk
o,

 
Br

an
ib

or
sk

o,
 M

or
av

a)

pr
vn

í z
ah

ra
ni

čn
í m

is
e 

Ko
m

en
sk

éh
o 

(S
le

zs
ko

, P
ol

sk
o,

 
Br

an
ib

or
sk

o,
 M

or
av

a)

R
E

S 
PU

B
L

IC
A

 L
IT

T
E

R
A

R
IA

 

Př
es

to
že

 se
 p

oj
em

 re
pu

bl
ik

a 
uč

en
ců

 (R
ep

ub
lic

 o
f L

et
te

rs
, R

ep
ub

lie
k 

de
r L

et
te

re
n)

 o
bj

ev
il 

po
pr

vé
 ji

ž 
na

 z
ač

át
ku

 1
5.

 st
ol

et
í, 

až
 v

 
do

bě
 E

ra
sm

a 
Ro

tte
rd

am
sk

éh
o 

se
 ro

zš
íř

il 
ja

ko
 o

zn
ač

en
í p

ro
 id

eá
l n

ad
ná

ro
dn

íh
o 

a 
po

zd
ěj

i i
 n

ad
ko

nf
es

ijn
íh

o 
sp

ol
eč

en
st

ví
 v

zd
ěl

an
ců

. 
In

te
le

kt
uá

lo
vé

 ra
né

ho
 n

ov
ov

ěk
u 

se
 k

 to
m

ut
o 

sp
ol

eč
en

st
ví

 h
lá

si
li 

až
 d

o 
18

. s
to

le
tí 

a 
pě

st
ov

al
i č

ilé
 o

so
bn

í a
 k

or
es

po
nd

en
čn

í s
ty

ky
, 

vy
m

ěň
ov

al
i s

i d
ar

y, 
ze

jm
én

a 
kn

ih
y, 

a 
in

fo
rm

ov
al

i s
e 

o 
lit

er
ár

ní
ch

 a
 v

ěd
ec

ký
ch

 n
ov

in
ká

ch
 b

ez
 o

hl
ed

u 
na

 v
zd

ál
en

os
ti,

 n
áb

ož
en

sk
é 

či
 p

ol
iti

ck
é 

ro
zd

ěl
en

í k
on

tin
en

tu
. V

ět
ši

na
 z

 tě
ch

to
 o

so
bn

os
tí,

 a
ť j

iž
 se

 je
dn

al
o 

o 
hu

m
an

ist
y, 

pr
of

es
or

y, 
dv

oř
an

y, 
kn

ih
ov

ní
ky

, 
řá

do
vé

 u
če

nc
e 

či
 o

sv
íc

en
ce

, s
e 

vě
no

va
la

 v
íc

e 
ob

or
ům

 –
 �

lo
so

�i
, t

eo
lo

gi
i, 

�l
ol

og
ii,

 p
ří

ro
dn

ím
 v

ěd
ám

, u
m

ěn
í, 

m
ed

ic
ín

ě 
či

 o
ku

ltn
ím

 
na

uk
ám

. N
av

zá
je

m
 si

 v
ym

ěň
ov

al
i p

oz
na

tk
y, 

pu
bl

ik
ov

al
i k

ni
žn

ě 
i v

 p
rv

ní
ch

 v
ěd

ec
ký

ch
 č

as
op

is
ec

h,
 a

le
 v

ed
li 

i p
ol

em
ik

y. 
Re

pu
bl

ik
a 

uč
en

ců
 b

yl
a 

ne
vi

di
te

ln
á,

 n
em

ěl
a 

hr
an

ic
e,

 v
oj

sk
a 

an
i v

ůd
ce

 (i
 k

dy
ž 

m
ěl

a 
sv

á 
ge

og
ra

�c
ká

 c
en

tr
a 

i n
ez

po
ch

yb
ni

te
ln

é 
au

to
ri

ty
), 

př
es

to
 

by
la

 v
el

m
i v

liv
ná

. K
om

en
sk

ý 
se

 st
al

 v
ýz

na
m

no
u 

po
st

av
ou

 té
to

 re
pu

bl
ik

y 
ze

jm
én

a 
po

 ro
ce

 1
63

1,
 k

dy
 v

yš
la

 je
ho

 n
es

m
ír

ně
 p

op
ul

ár
ní

 
uč

eb
ni

ce
 Ja

nu
a 

lin
gv

ar
um

 re
se

ra
ta

 a
 o

 je
ho

 d
íla

 se
 z

ač
al

i z
aj

ím
at

 v
zd

ěl
an

ci
 řa

dy
 e

vr
op

sk
ýc

h 
ze

m
í. 

Te
hd

y 
si

 z
ač

al
 a

kt
iv

ně
 d

op
is

ov
at

 
s ř

ad
ou

 v
ýz

na
m

ný
ch

 o
so

bn
os

tí 
re

pu
bl

ik
y 

uč
en

ců
.

R
E

S 
PU

B
L

IC
A

 L
IT

T
E

R
A

R
IA

 

Př
es

to
že

 se
 p

oj
em

 re
pu

bl
ik

a 
uč

en
ců

 (R
ep

ub
lic

 o
f L

et
te

rs
, R

ep
ub

lie
k 

de
r L

et
te

re
n)

 o
bj

ev
il 

po
pr

vé
 ji

ž 
na

 z
ač

át
ku

 1
5.

 st
ol

et
í, 

až
 v

 
do

bě
 E

ra
sm

a 
Ro

tte
rd

am
sk

éh
o 

se
 ro

zš
íř

il 
ja

ko
 o

zn
ač

en
í p

ro
 id

eá
l n

ad
ná

ro
dn

íh
o 

a 
po

zd
ěj

i i
 n

ad
ko

nf
es

ijn
íh

o 
sp

ol
eč

en
st

ví
 v

zd
ěl

an
ců

. 
In

te
le

kt
uá

lo
vé

 ra
né

ho
 n

ov
ov

ěk
u 

se
 k

 to
m

ut
o 

sp
ol

eč
en

st
ví

 h
lá

si
li 

až
 d

o 
18

. s
to

le
tí 

a 
pě

st
ov

al
i č

ilé
 o

so
bn

í a
 k

or
es

po
nd

en
čn

í s
ty

ky
, 

vy
m

ěň
ov

al
i s

i d
ar

y, 
ze

jm
én

a 
kn

ih
y, 

a 
in

fo
rm

ov
al

i s
e 

o 
lit

er
ár

ní
ch

 a
 v

ěd
ec

ký
ch

 n
ov

in
ká

ch
 b

ez
 o

hl
ed

u 
na

 v
zd

ál
en

os
ti,

 n
áb

ož
en

sk
é 

či
 p

ol
iti

ck
é 

ro
zd

ěl
en

í k
on

tin
en

tu
. V

ět
ši

na
 z

 tě
ch

to
 o

so
bn

os
tí,

 a
ť j

iž
 se

 je
dn

al
o 

o 
hu

m
an

ist
y, 

pr
of

es
or

y, 
dv

oř
an

y, 
kn

ih
ov

ní
ky

, 
řá

do
vé

 u
če

nc
e 

či
 o

sv
íc

en
ce

, s
e 

vě
no

va
la

 v
íc

e 
ob

or
ům

 –
 �

lo
so

�i
, t

eo
lo

gi
i, 

�l
ol

og
ii,

 p
ří

ro
dn

ím
 v

ěd
ám

, u
m

ěn
í, 

m
ed

ic
ín

ě 
či

 o
ku

ltn
ím

 
na

uk
ám

. N
av

zá
je

m
 si

 v
ym

ěň
ov

al
i p

oz
na

tk
y, 

pu
bl

ik
ov

al
i k

ni
žn

ě 
i v

 p
rv

ní
ch

 v
ěd

ec
ký

ch
 č

as
op

is
ec

h,
 a

le
 v

ed
li 

i p
ol

em
ik

y. 
Re

pu
bl

ik
a 

uč
en

ců
 b

yl
a 

ne
vi

di
te

ln
á,

 n
em

ěl
a 

hr
an

ic
e,

 v
oj

sk
a 

an
i v

ůd
ce

 (i
 k

dy
ž 

m
ěl

a 
sv

á 
ge

og
ra

�c
ká

 c
en

tr
a 

i n
ez

po
ch

yb
ni

te
ln

é 
au

to
ri

ty
), 

př
es

to
 

by
la

 v
el

m
i v

liv
ná

. K
om

en
sk

ý 
se

 st
al

 v
ýz

na
m

no
u 

po
st

av
ou

 té
to

 re
pu

bl
ik

y 
ze

jm
én

a 
po

 ro
ce

 1
63

1,
 k

dy
 v

yš
la

 je
ho

 n
es

m
ír

ně
 p

op
ul

ár
ní

 
uč

eb
ni

ce
 Ja

nu
a 

lin
gv

ar
um

 re
se

ra
ta

 a
 o

 je
ho

 d
íla

 se
 z

ač
al

i z
aj

ím
at

 v
zd

ěl
an

ci
 řa

dy
 e

vr
op

sk
ýc

h 
ze

m
í. 

Te
hd

y 
si

 z
ač

al
 a

kt
iv

ně
 d

op
is

ov
at

 
s ř

ad
ou

 v
ýz

na
m

ný
ch

 o
so

bn
os

tí 
re

pu
bl

ik
y 

uč
en

ců
.

L
ab

yr
in

th
us

E
pi

st
ol

ae
L

ud
us

Ja
nu

a 
L

in
gu

ar
um

 
R

os
a 

C
ru

ci
s 

C
on

te
m

po
ra

ri
ta

s

ob
ra

zo
vk

a 
88

3 
x 

55
0 

m
m

 
zp

ět
no

u 
pr

oj
ek

ci

do
ty

ko
vý

 d
is

pe
j 

25
0 

x 
18

0 
m

m

Zn
ak

em
 je

dn
ot

y 
by

l B
er

án
ek

 –
 sy

m
bo

l o
bě

to
va

né
ho

 K
ris

ta
Zn

ak
em

 je
dn

ot
y 

by
l B

er
án

ek
 –

 sy
m

bo
l o

bě
to

va
né

ho
 K

ris
ta

Zn
ak

em
 je

dn
ot

y 
by

l B
er

án
ek

 –
 sy

m
bo

l o
bě

to
va

né
ho

 K
ris

ta

Br
an

dý
s

Le
sz

no
In

fo
rm

at
o

Ba
tt

le
 o

f L
üt

ze
n,

 N
ov

em
be

r 6
, 1

63
2

H
ol

la
r’s

 p
an

or
am

a 
of

 L
on

do
n,

 1
64

7

neviditelná spára

neviditelná spára

neviditelná spára

Contemporaritas

000

000

000

000

000

000

Pansofie
V důsledku zámořských objevů, Koperníkova učení, rozpadu jednotné křesťanské Evropy a rovněž středověkého politického 
universalismu pociťovali lidé a zvláště intelektuálové raného novověku krizi vědění, náboženství a politiky. Mnozí se snažili 

užitek. Všechno neznamená každou věc do všech podrobností, ale vše, co člověk potřebuje znát k důstojnému životu na zemi 
a na cestě k věčnosti. Takové vědění má vést člověka nejenom k poznávání, ale i k tomu, aby věci poznané také chtěl, uměl 
ovládnout a užívat k dobru. Vede tedy k aktivnímu přístupu k životu, k vědomému sebeutváření a sebezdokonalování.

Pansofie

V důsledku zámořských objevů, Koperníkova učení, rozpadu jednotné křesťanské Evropy a rovněž středověkého politického universalismu pociťovali lidé a zvláště intelektuálové raného 

má poznat všechny věci, způsob jejich bytí i jejich účel a užitek. Všechno neznamená každou věc do všech podrobností, ale vše, co člověk potřebuje znát k důstojnému životu na zemi a na 
cestě k věčnosti. Takové vědění má vést člověka nejenom k poznávání, ale i k tomu, aby věci poznané také chtěl, uměl ovládnout a užívat k dobru. Vede tedy k aktivnímu přístupu k životu, 
k vědomému sebeutváření a sebezdokonalování.        

Pansofie

V důsledku zámořských objevů, Koperníkova učení, rozpadu jednotné křesťanské Evropy a rovněž středověkého politického universalismu pociťovali lidé a zvláště intelektuálové raného 

má poznat všechny věci, způsob jejich bytí i jejich účel a užitek. Všechno neznamená každou věc do všech podrobností, ale vše, co člověk potřebuje znát k důstojnému životu na zemi a na 
cestě k věčnosti. Takové vědění má vést člověka nejenom k poznávání, ale i k tomu, aby věci poznané také chtěl, uměl ovládnout a užívat k dobru. Vede tedy k aktivnímu přístupu k životu, 
k vědomému sebeutváření a sebezdokonalování.        

Via lucis
„Viděli jsme, že světlo se rozsvěcuje, doutná a plane zpravidla po stupních. Nejinak je tomu s rozumovým světlem duší, s moudrostí...
 Tak dosud pozorujeme šest jakýchsi stupňů, jimiž se rozumové světlo rozvíjelo lidem v stále větší. Z určitých důvodů však soudíme, že 
zbývá ještě sedmý, onen plný, nejvyšší a universální, který hledáme.“
Šest stupňů tvoří: bezprostřední poznání přírody v ráji, komunikace s Evou, posléze veřejná shromáždění lidí, vynález písma, po něm 
knihtisku a nakonec mořeplavby.     
„Když jsme se tedy dostali do těchto století a prošli oněch šest cest světla, očekáváme sedmou. Poněvadž totiž dosud šlo po stupních, musí být 
to, co zbývá, stupeň vyšší.
Za prvé, že tato sedmá cesta světla jako nejbohatší, kterou si lze pod nebem myslet, bude na světě poslední. Po ní nezbude nic než ona 
blažená osmá na nebesích...
Za druhé mezi těmito sedmi cestami rozumového světla je krásná vzestupnost, protože následující stupeň neruší, ale uzavírá a upevňuje 
předchozí. Tak poslední cesta světla spojí všechno předchozí a teprve je učiní opravdu znamenitým. (Via lucis)

Via lucis
„Viděli jsme, že světlo se rozsvěcuje, doutná a plane zpravidla po stupních. Nejinak je tomu s rozumovým světlem duší, s moudrostí...
 Tak dosud pozorujeme šest jakýchsi stupňů, jimiž se rozumové světlo rozvíjelo lidem v stále větší. Z určitých důvodů však soudíme, že zbývá ještě sedmý, onen plný, nejvyšší a universální, který hledáme.“
Šest stupňů tvoří: bezprostřední poznání přírody v ráji, komunikace s Evou, posléze veřejná shromáždění lidí, vynález písma, po něm knihtisku a nakonec mořeplavby.     
„Když jsme se tedy dostali do těchto století a prošli oněch šest cest světla, očekáváme sedmou. Poněvadž totiž dosud šlo po stupních, musí být to, co zbývá, stupeň vyšší.
Za prvé, že tato sedmá cesta světla jako nejbohatší, kterou si lze pod nebem myslet, bude na světě poslední. Po ní nezbude nic než ona blažená osmá na nebesích...
Za druhé mezi těmito sedmi cestami rozumového světla je krásná vzestupnost, protože následující stupeň neruší, ale uzavírá a upevňuje předchozí. Tak poslední cesta světla spojí všechno předchozí a 
teprve je učiní opravdu znamenitým. (Via lucis)

Via lucis
„Viděli jsme, že světlo se rozsvěcuje, doutná a plane zpravidla po stupních. Nejinak je tomu s rozumovým světlem duší, s moudrostí...
 Tak dosud pozorujeme šest jakýchsi stupňů, jimiž se rozumové světlo rozvíjelo lidem v stále větší. Z určitých důvodů však soudíme, že zbývá ještě sedmý, onen plný, nejvyšší a universální, který hledáme.“
Šest stupňů tvoří: bezprostřední poznání přírody v ráji, komunikace s Evou, posléze veřejná shromáždění lidí, vynález písma, po něm knihtisku a nakonec mořeplavby.     
„Když jsme se tedy dostali do těchto století a prošli oněch šest cest světla, očekáváme sedmou. Poněvadž totiž dosud šlo po stupních, musí být to, co zbývá, stupeň vyšší.
Za prvé, že tato sedmá cesta světla jako nejbohatší, kterou si lze pod nebem myslet, bude na světě poslední. Po ní nezbude nic než ona blažená osmá na nebesích...
Za druhé mezi těmito sedmi cestami rozumového světla je krásná vzestupnost, protože následující stupeň neruší, ale uzavírá a upevňuje předchozí. Tak poslední cesta světla spojí všechno předchozí a 
teprve je učiní opravdu znamenitým. (Via lucis)

Immediata inspectio

„Je potřebné vzdělávat všechny lidi k lidskosti“ 
(Vševýchova)

„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s 
Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“  

„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s 
Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“ 

„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s 
Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“

Scientia et educatio 
Kennis en opleiding / Science and education / V da a vzd lání

Filosofická inspirace 

pedagogika. Ústřední myšlenkou je všeobecná harmonie a lidská aktivita. Navazoval na starověké autority, ovšem ne bez 

myšlenku, že všechny ideje jsou sjednoceny v Boží mysli a jednota těchto idejí je základem všech věcí i jejich poznatelnosti. 
Člověk je nadán vnitřní pravdou, rozumem. Poznávání se neděje prostřednictvím slov, ale věcí. Komenský byl ovlivněn i 

-
skému k pojímání člověka jako mikrokosmu. Netoužil primárně po objevování přírodních zákonů, jako spíše po poznání 

jiným směrem, než revoluční učení Koperníka či Descarta, s nimiž po celý život nepřestával polemizovat.

Filosofická inspirace 

tohoto základu vyrůstá i jeho pedagogika. Ústřední myšlenkou je všeobecná harmonie a 

schází skutečné světlo moudrosti – křesťanský Bůh a jeho zjevení. Od Platóna převzal 
Komenský myšlenku, že všechny ideje jsou sjednoceny v Boží mysli a jednota těchto idejí 
je základem všech věcí i jejich poznatelnosti. Člověk je nadán vnitřní pravdou, rozumem. 
Poznávání se neděje prostřednictvím slov, ale věcí. Komenský byl ovlivněn i renesanční 

pomohla Komenskému k pojímání člověka jako mikrokosmu. Netoužil primárně po ob-
jevování přírodních zákonů, jako spíše po poznání smyslu světa a jeho účelu pro člověka. 

směrem, než revoluční učení Koperníka či Descarta, s nimiž po celý život nepřestával po-
lemizovat.

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání

Filosofická inspirace 

tohoto základu vyrůstá i jeho pedagogika. Ústřední myšlenkou je všeobecná harmonie a 

schází skutečné světlo moudrosti – křesťanský Bůh a jeho zjevení. Od Platóna převzal 
Komenský myšlenku, že všechny ideje jsou sjednoceny v Boží mysli a jednota těchto idejí 
je základem všech věcí i jejich poznatelnosti. Člověk je nadán vnitřní pravdou, rozumem. 
Poznávání se neděje prostřednictvím slov, ale věcí. Komenský byl ovlivněn i renesanční 

pomohla Komenskému k pojímání člověka jako mikrokosmu. Netoužil primárně po ob-
jevování přírodních zákonů, jako spíše po poznání smyslu světa a jeho účelu pro člověka. 

směrem, než revoluční učení Koperníka či Descarta, s nimiž po celý život nepřestával po-
lemizovat.

Vy ovací metoda
Výuka a výchova má být přiměřená chápání a schopnostem žáků. Je potřeba postupovat od věcí známých k neznámým, od jednodušších ke složitějším, 
aby jedno vyplývalo z druhého. Vyučování má být názorné, žáci mají mít možnost si všechno prohlédnout, vzít do ruky, ověřit vlastními smysly. Není-li 
to možné, je potřeba si alespoň pomoci zobrazením. Při jazykovém vyučování je třeba se učit napřed věcem, až potom slovům, neboť slova bez vztahu k 
věcem jsou pouze prázdnými zvuky. Žákova pozornost se nemá tříštit, je třeba se soustředit na jednu věc a až po jejím osvojení přecházet na další. Výklad 
má být co nejstručnější a jasný. Má využívat rozboru (analýzy) pro seznámení s částmi probíraného předmětu, skladebného postupu (syntézy), který vede k 
dokonalejšímu poznání, a srovnání (synkrize), jehož výsledkem je nejdokonalejší poznání a pochopení věci a jejího smyslu.

Vy ovací metoda

Výuka a výchova má být přiměřená chápání a schopnostem žáků. Je potřeba postupovat od věcí známých k neznámým, od jednodušších ke složitějším, aby jedno vyplývalo z druhého. Vyučování má být názorné, žáci mají mít možnost 
si všechno prohlédnout, vzít do ruky, ověřit vlastními smysly. Není-li to možné, je potřeba si alespoň pomoci zobrazením. Při jazykovém vyučování je třeba se učit napřed věcem, až potom slovům, neboť slova bez vztahu k věcem jsou 
pouze prázdnými zvuky. Žákova pozornost se nemá tříštit, je třeba se soustředit na jednu věc a až po jejím osvojení přecházet na další. Výklad má být co nejstručnější a jasný. Má využívat rozboru (analýzy) pro seznámení s částmi 
probíraného předmětu, skladebného postupu (syntézy), který vede k dokonalejšímu poznání, a srovnání (synkrize), jehož výsledkem je nejdokonalejší poznání a pochopení věci a jejího smyslu. 

Vy ovací metoda

Výuka a výchova má být přiměřená chápání a schopnostem žáků. Je potřeba postupovat od věcí známých k neznámým, od jednodušších ke složitějším, aby jedno vyplývalo z druhého. Vyučování má být názorné, žáci mají mít možnost 
si všechno prohlédnout, vzít do ruky, ověřit vlastními smysly. Není-li to možné, je potřeba si alespoň pomoci zobrazením. Při jazykovém vyučování je třeba se učit napřed věcem, až potom slovům, neboť slova bez vztahu k věcem jsou 
pouze prázdnými zvuky. Žákova pozornost se nemá tříštit, je třeba se soustředit na jednu věc a až po jejím osvojení přecházet na další. Výklad má být co nejstručnější a jasný. Má využívat rozboru (analýzy) pro seznámení s částmi 
probíraného předmětu, skladebného postupu (syntézy), který vede k dokonalejšímu poznání, a srovnání (synkrize), jehož výsledkem je nejdokonalejší poznání a pochopení věci a jejího smyslu. 

Všeobecnost vzd lání
Komenský píše, že školy mají být pro všechnu mládež, bez 
rozdílu pohlaví, majetku a společenského postavení. Všichni 
lidé jsou si před Bohem rovni. Nelze vylučovat z výchovy děti 
méně nadané nebo hendikepované. Všichni musí být výcho-
vou a vzděláním připraveni k tomu, aby byli schopni dostát 
svým životním cílům. Vzdělání všech lidí význam pro celou 
společnost, pro dokonalejší působení jednotlivce ve prospěch 
celku. Pozemský život je přípravou na věčný a v tomto procesu 
má vzdělání své místo.

Všeobecnost vzd lání

Komenský píše, že školy mají být pro všechnu mládež, bez rozdílu pohlaví, majetku a 
společenského postavení. Všichni lidé jsou si před Bohem rovni. Nelze vylučovat z výchovy děti 
méně nadané nebo hendikepované. Všichni musí být výchovou a vzděláním připraveni k tomu, 
aby byli schopni dostát svým životním cílům. Vzdělání všech lidí význam pro celou společnost, 
pro dokonalejší působení jednotlivce ve prospěch celku. Pozemský život je přípravou na věčný a v 
tomto procesu má vzdělání své místo.

Všeobecnost vzd lání

Komenský píše, že školy mají být pro všechnu mládež, bez rozdílu pohlaví, majetku a 
společenského postavení. Všichni lidé jsou si před Bohem rovni. Nelze vylučovat z výchovy děti 
méně nadané nebo hendikepované. Všichni musí být výchovou a vzděláním připraveni k tomu, 
aby byli schopni dostát svým životním cílům. Vzdělání všech lidí význam pro celou společnost, 
pro dokonalejší působení jednotlivce ve prospěch celku. Pozemský život je přípravou na věčný a v 
tomto procesu má vzdělání své místo.

Školní divadelní hry
Provozování školních divadelních her bylo v 17. století oblíbenou součástí výuky. Podle Komenského vyučovací metody měla být veškerá školní činnost nenásilná a 
příjemná pro žáka i učitele. Jednou z cest bylo i zapojení žáků do školních divadelních představení. Zábavnou formou jim měla pomoci k upevnění znalostí. Vyhovovala 
i další zásadě – aktivizovat žáka a odstranit ostych z veřejného vystupování. Školní hry byly především součástí jazykové výuky, ale svými tématy přispívaly i k získání 
a upevňování znalostí v dalších oborech. Komenský je autorem tří her. V Lešně se roku 1640 hrál jeho Diogenes cynicus redivivus, rok poté Abrahamus patriarcha. V 
Sárospataku musel Komenský provozování svých her hájit před církevními a školskými představenými. S nimi se dohodl, že do divadelní podoby zpracuje svou Januu. 
Tak vznikla v první polovině 50. let Schola ludus – cyklus osmi her, do nichž látku Januy rozdělil. V Komenského hrách převažuje jejich pedagogické zaměření nad 
divadelností, přesto mají literární hodnotu. 

Školní divadelní hry

Provozování školních divadelních her bylo v 17. století oblíbenou součástí výuky. Podle Komenského vyučovací me-
tody měla být veškerá školní činnost nenásilná a příjemná pro žáka i učitele. Jednou z cest bylo i zapojení žáků do 
školních divadelních představení. Zábavnou formou jim měla pomoci k upevnění znalostí. Vyhovovala i další zásadě 
– aktivizovat žáka a odstranit ostych z veřejného vystupování. Školní hry byly především součástí jazykové výuky, ale 
svými tématy přispívaly i k získání a upevňování znalostí v dalších oborech. Komenský je autorem tří her. V Lešně 
se roku 1640 hrál jeho Diogenes cynicus redivivus, rok poté Abrahamus patriarcha. V Sárospataku musel Komenský 
provozování svých her hájit před církevními a školskými představenými. S nimi se dohodl, že do divadelní podoby 
zpracuje svou Januu. Tak vznikla v první polovině 50. let Schola ludus – cyklus osmi her, do nichž látku Januy rozdělil. 
V Komenského hrách převažuje jejich pedagogické zaměření nad divadelností, přesto mají literární hodnotu. 

Školní divadelní hry

Provozování školních divadelních her bylo v 17. století oblíbenou součástí výuky. Podle Komenského vyučovací me-
tody měla být veškerá školní činnost nenásilná a příjemná pro žáka i učitele. Jednou z cest bylo i zapojení žáků do 
školních divadelních představení. Zábavnou formou jim měla pomoci k upevnění znalostí. Vyhovovala i další zásadě 
– aktivizovat žáka a odstranit ostych z veřejného vystupování. Školní hry byly především součástí jazykové výuky, ale 
svými tématy přispívaly i k získání a upevňování znalostí v dalších oborech. Komenský je autorem tří her. V Lešně 
se roku 1640 hrál jeho Diogenes cynicus redivivus, rok poté Abrahamus patriarcha. V Sárospataku musel Komenský 
provozování svých her hájit před církevními a školskými představenými. S nimi se dohodl, že do divadelní podoby 
zpracuje svou Januu. Tak vznikla v první polovině 50. let Schola ludus – cyklus osmi her, do nichž látku Januy rozdělil. 
V Komenského hrách převažuje jejich pedagogické zaměření nad divadelností, přesto mají literární hodnotu. 

St d lání podle Komenského
Komenský rozlišuje osm škol dle etap lidského života: škola zrození, útlého dětství, dětství, dospívání, mladosti, dospělosti, 
stáří a smrti. Každá z těchto škol má svůj význam. Aktivnímu školnímu vzdělávání by se člověk měl věnovat během šestiletých 
úseků do svých 24 let: škola mateřská, základní, obecná a vysoká.     
S výchovou se má začínat v prostředí rodiny už od nejmladšího věku dítěte: „Všechno, co se rodí, má tu vlastnost, že se dá ohý-
bat a formovat snáze, dokud je to útlé, kdežto zatvrdlé vypovídá poslušnost. Vosk se za měkka dává utvářet a znova přetvářet; 
ztuhlý bys spíše rozdrobil. Strůmek se nechá sázet, přesazovat, štěpovat a sem tam ohýbat. Jakmile vyroste v strom, nejde to. Tak 
kdo chce kroutit z dřeva houžve, musí vzíti dřevo zelené a mladičké; staré, suché a sukovité se nedá kroutit.“ (Velká didaktika) 
Proces poznávání odpovídá lidské přirozenosti: „Vštípena je člověku také touha po vědění a k práci nejen odhodlanost, nýbrž i 
touha po ní. To se objevuje hned na počátku dětského věku a provází nás po celý život. Neboť kdo netouží vždy něco nového slyšet, 
vidět a něčím novým se zabývat? Komu není potěšením každý den někam jíti, s někým mluvit, na něco se vyptávat a navzájem 
sám něco vypravovat?“ (Velká didaktika) 

St d lání podle Komenského

Komenský rozlišuje osm škol dle etap lidského života: škola zrození, útlého dětství, dětství, 
dospívání, mladosti, dospělosti, stáří a smrti. Každá z těchto škol má svůj význam. Ak-
tivnímu školnímu vzdělávání by se člověk měl věnovat během šestiletých úseků do svých 
24 let: škola mateřská, základní, obecná a vysoká.     
S výchovou se má začínat v prostředí rodiny už od nejmladšího věku dítěte: „Všechno, co 
se rodí, má tu vlastnost, že se dá ohýbat a formovat snáze, dokud je to útlé, kdežto zatvrdlé 
vypovídá poslušnost. Vosk se za měkka dává utvářet a znova přetvářet; ztuhlý bys spíše 
rozdrobil. Strůmek se nechá sázet, přesazovat, štěpovat a sem tam ohýbat. Jakmile vyroste 
v strom, nejde to. Tak kdo chce kroutit z dřeva houžve, musí vzíti dřevo zelené a mladičké; 
staré, suché a sukovité se nedá kroutit.“ (Velká didaktika) Proces poznávání odpovídá lid-
ské přirozenosti: „Vštípena je člověku také touha po vědění a k práci nejen odhodlanost, 
nýbrž i touha po ní. To se objevuje hned na počátku dětského věku a provází nás po celý 
život. Neboť kdo netouží vždy něco nového slyšet, vidět a něčím novým se zabývat? Komu 
není potěšením každý den někam jíti, s někým mluvit, na něco se vyptávat a navzájem sám 
něco vypravovat?“ (Velká didaktika) 

St d lání podle Komenského

Komenský rozlišuje osm škol dle etap lidského života: škola zrození, útlého dětství, dětství, 
dospívání, mladosti, dospělosti, stáří a smrti. Každá z těchto škol má svůj význam. Ak-
tivnímu školnímu vzdělávání by se člověk měl věnovat během šestiletých úseků do svých 
24 let: škola mateřská, základní, obecná a vysoká.     
S výchovou se má začínat v prostředí rodiny už od nejmladšího věku dítěte: „Všechno, co 
se rodí, má tu vlastnost, že se dá ohýbat a formovat snáze, dokud je to útlé, kdežto zatvrdlé 
vypovídá poslušnost. Vosk se za měkka dává utvářet a znova přetvářet; ztuhlý bys spíše 
rozdrobil. Strůmek se nechá sázet, přesazovat, štěpovat a sem tam ohýbat. Jakmile vyroste 
v strom, nejde to. Tak kdo chce kroutit z dřeva houžve, musí vzíti dřevo zelené a mladičké; 
staré, suché a sukovité se nedá kroutit.“ (Velká didaktika) Proces poznávání odpovídá lid-
ské přirozenosti: „Vštípena je člověku také touha po vědění a k práci nejen odhodlanost, 
nýbrž i touha po ní. To se objevuje hned na počátku dětského věku a provází nás po celý 
život. Neboť kdo netouží vždy něco nového slyšet, vidět a něčím novým se zabývat? Komu 
není potěšením každý den někam jíti, s někým mluvit, na něco se vyptávat a navzájem sám 
něco vypravovat?“ (Velká didaktika) 

Mnohem častěji než o vědě hovoří Komenský o moudrosti. Lidská moudrost je odvozena od mo-

17. století. Komenský usiloval o znovuobjevení porušené jednoty a harmonie člověka s Bohem, 
přírodou a ostatními lidmi. To je vlastním smyslem vzdělání, aby člověk poznal své místo v řádu 
stvoření, překonal svou pokaženost a mohl svět dobře spravovat. Přírodu nemá ovládat, ale má se 
chovat v souladu s přirozeností. To platí i o vzdělávání, které je možné a dokonce snadné, děje-li se 
přirozeně.
Citát: „Proto by bylo dobře rozvést dle jednotlivých témat celý obsah přírody, to jest obsah knihy světa 
i knihy Písem a také knihy vlastního vědomí. [...] Tak by bylo možno využít vlastností všech věcí v 
přírodě [...] k odhalení tajemství věd, moudrosti, zbožnosti a věčnosti, se svrchovaným vkusem a 
užitkem.“ (Obecná porada) 

Mnohem častěji než o vědě hovoří Komenský o moudrosti. Lidská moudrost je odvozena od moudrosti nejvyšší, od Boha. Myšlenka 

člověka s Bohem, přírodou a ostatními lidmi. To je vlastním smyslem vzdělání, aby člověk poznal své místo v řádu stvoření, překonal 
svou pokaženost a mohl svět dobře spravovat. Přírodu nemá ovládat, ale má se chovat v souladu s přirozeností. To platí i o vzdělávání, 
které je možné a dokonce snadné, děje-li se přirozeně.
Citát: „Proto by bylo dobře rozvést dle jednotlivých témat celý obsah přírody, to jest obsah knihy světa i knihy Písem a také knihy vlast-
ního vědomí. [...] Tak by bylo možno využít vlastností všech věcí v přírodě [...] k odhalení tajemství věd, moudrosti, zbožnosti a věčnosti, 
se svrchovaným vkusem a užitkem.“ (Obecná porada)

Mnohem častěji než o vědě hovoří Komenský o moudrosti. Lidská moudrost je odvozena od moudrosti nejvyšší, od Boha. Myšlenka 

člověka s Bohem, přírodou a ostatními lidmi. To je vlastním smyslem vzdělání, aby člověk poznal své místo v řádu stvoření, překonal 
svou pokaženost a mohl svět dobře spravovat. Přírodu nemá ovládat, ale má se chovat v souladu s přirozeností. To platí i o vzdělávání, 
které je možné a dokonce snadné, děje-li se přirozeně.
Citát: „Proto by bylo dobře rozvést dle jednotlivých témat celý obsah přírody, to jest obsah knihy světa i knihy Písem a také knihy vlast-
ního vědomí. [...] Tak by bylo možno využít vlastností všech věcí v přírodě [...] k odhalení tajemství věd, moudrosti, zbožnosti a věčnosti, 
se svrchovaným vkusem a užitkem.“ (Obecná porada)

LudusDidactica Encyclopaedia Theatrum Orbis Pictus

1646

sepsána Methodus linguarum novissima – 
úspěšná jazyková učebnice 
sepsána Methodus linguarum novissima – 
úspěšná jazyková učebnice

sepsána Methodus linguarum novissima – 
úspěšná jazyková učebnice

cesta do Švédska, jednání s kancléřem 
Oxenstiernou a královnou Kristinou
cesta do Švédska, jednání s kancléřem Oxenstiernou 
a královnou Kristinou

cesta do Švédska, jednání s kancléřem Oxenstiernou 
a královnou Kristinou

1648 1649 16501648–1650 

vestfálským mírem ukončena třicetiletá válka, 
české země natrvalo ovládnuty Habsburky
vestfálským mírem ukončena třicetiletá válka, české země 
natrvalo ovládnuty Habsburky

vestfálským mírem ukončena třicetiletá válka, české země 
natrvalo ovládnuty Habsburky

smrt manželky 
smrt manželky
smrt manželky

sňatek s Janou Gajusovou 
sňatek s Janou Gajusovou

sňatek s Janou Gajusovou

Sárospatak, na pozvání knížecího rodu Rákócziů, pověřen reformami zdejší 
školy, očekával i politický cíl v podobě nové protihabsburské koalice 
Sárospatak, na pozvání knížecího rodu Rákócziů, pověřen reformami zdejší školy, očekával i politický 
cíl v podobě nové protihabsburské koalice 

Sárospatak, na pozvání knížecího rodu Rákócziů, pověřen reformami zdejší školy, očekával i politický 
cíl v podobě nové protihabsburské koalice

Kšaft umírající matky, jednoty bratrské  
– zklamání z vestfálského míru, mravní odkaz jednoty
Independentia aeternarum confusionum origo  
– polemický spis proti anglickým radikálním protestantům
Kšaft umírající matky, jednoty bratrské – zklamání z vestfálského míru, mravní odkaz jednoty
Independentia aeternarum confusionum origo – polemický spis proti anglickým radikálním protestantům

Kšaft umírající matky, jednoty bratrské – zklamání z vestfálského míru, mravní odkaz jednoty
Independentia aeternarum confusionum origo – polemický spis proti anglickým radikálním protestantům

v Anglii padla monarchie, Karel I. popraven, 
Oliver Cromwell v čele republiky
v Anglii padla monarchie, Karel I. popraven, Oliver 
Cromwell v čele republiky

v Anglii padla monarchie, Karel I. popraven, Oliver 
Cromwell v čele republiky

působení v Lešně 
působení v Lešně

působení v Lešně

1650–1654 
Sedmihradsko
Sedmihradsko

Sedmihradsko

1651

1654

Schola pansophica – náčrt 
vševědné školy 
Schola pansophica – náčrt vševědné školy 

Schola pansophica – náčrt vševědné školy 

Gentis felicitas – výzva k reformám i boji proti Habsburkům 
Schola ludus – dramatizace Januy
Gentis felicitas – výzva k reformám i boji proti Habsburkům 
Schola ludus – dramatizace Januy

Gentis felicitas – výzva k reformám i boji proti Habsburkům 
Schola ludus – dramatizace Januy

švédská královna Kristina přestoupila ke katolictví 
a vzdala se trůnu ve prospěch Karla X. Gustava, 
synovce Fridricha Falckého, který začíná intervenci v Polsku
švédská královna Kristina přestoupila ke katolictví a vzdala se trůnu ve prospěch 
Karla X. Gustava, synovce Fridricha Falckého, který začíná intervenci v Polsku

švédská královna Kristina přestoupila ke katolictví a vzdala se trůnu ve prospěch 
Karla X. Gustava, synovce Fridricha Falckého, který začíná intervenci v Polsku

1654–1656 
působení v Lešně
působení v Lešně
působení v Lešně

kniha - 215 x 306 x 60 mm
rozložená kniha - 430 x 306  x 60 mm

C) vitrína - 580 x 400 mm - Opera Didactica Omnia 

kniha - 114 x 170 x 80 mm
rozložená kniha - 228 x 170 x 80 mm

E) vitrína - 410 x 280 mm - Orbis Pictus, Norimberk

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

D) vitrína - 410 x 280 mm -  

kniha - 165 x 210 mm
rozložená kniha - 330 x 210 mm

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Sermo

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Coetus publicus

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Scriptio

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Elbląg Peace of Westphalia Execution of Charles I Rákóczi castle, Sárospatak Kšaft Battle of Warsaw, 1656

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Ars typographica

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Ars navigandi

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Lux intellectualis.

De directe inspectie /  The immediate inspection /  Zkoumání

000

000

000

000

000

000

000

000

1,000

290

1,450

660

100

2,500

hlavní vstup do muzea

evakuační východ 
z muzea do dvora

průchod do kaple

točité schodiště do 2. NP

recepce

sál dočasných výstav

chodba

Contempo-
raritas

Inspirační obrázek - pozadí poliček

AVT - audiovizuální technika
AVT 01 - ovládací pult osvětlení, multimédií a audiovizuálních a interaktivních prvků
AVT 02 - audioprůvodce
AVT 03 - Displej do pokladny na stěnu
AVT 04 - projekce v sále pro dočasné výstavy
AVT 05 - galerijní osvětlení pro sál krátkodobých výstav - úprava stávajícího osvětlení
AVT 06 - osvětlení stropního napínaného podhledu řízeným LED osvětlením v sále 
dočasných výstav  (společně s EXPP 14 )
AVT 07 - osvětlení stropního napínaného podhledu řízeným LED osvětlením v hlavím 
sále (společně s EXPP 15 )
AVT 08 - Zadní projekce citáty v trojúhelníku stěna Náboženství
AVT 09 - Zadní projekce v ploše mapy stěna Republika učenců
AVT 10 - Projekce bodů v ploše mapy stěna Republika učenců včetně ovládání 
displejem
AVT 11 - umělecký multimediální exponát Světelný paprsek (ve vitríně VS 11)
AVT 12 - Displej v šuplíku - stěna 1
AVT 13 - Displej v šuplíku - stěna 3
AVT 14 - Displej v šuplíku - stěna 4
AVT 15 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 1
AVT 16 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 1
AVT 17 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 2
AVT 18 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 2
AVT 19 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 3
AVT 20 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 4
AVT 21 - Podsvícený obsah šuplíku - stěna 2
AVT 22 - osvětlení vitríny na kůru kaple 
AVT 23 - osvětlení dioramatické scény (součást vitríny VD 01) 
AVT 24 - osvětlení projektorem - videomaping (uvnitř vitríny VD 02) 
AVT 25 - osvětlení obrazu (součást vitríny VS 03) 
AVT 26 - osvětlení dioramatické scény (součást vitríny VD 03) 
AVT 27 - osvětlení dioramatické scény (součást vitríny VD 04) 
AVT 28 - osvětlení obrazu (součást vitríny VS 09) 
AVT 29 - osvětlení obrazu (součást vitríny VS 10) 
AVT 30 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 01)
AVT 31 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 02)
AVT 32 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 04)
AVT 33 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 05)
AVT 34 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 06)
AVT 35 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 07)
AVT 36 - osvětlení exponátu (součást vitríny VS 08)
AVT 37 - podsvícení časové osy soklu předstěn a dioramatických vitrín (EXPP 16, 17, 
18, 19 a VD 01, 02, 03, 04)
AVT 38 - ozvučení hlavního sálu soustavou 4 minireproduktorů
AVT 39 - ozvučení sálu dočasných výstav reprosoustavou 
AVT 40 - Centrum napojení elektrorozvaděčové a jističové skříně

EXPP - expoziční prvky
EXPP 01 - systém prvků ve vstupním prostoru - pokladna
EXPP 02 - systém prvků ve vstupním prostoru - lavice s obloženim a přihrádkami 
EXPP 03 - systém prvků ve vstupním prostoru - obchod - policový regál
EXPP 04 - systém prvků ve vstupním prostoru - lišta Comenius price a magnetická 
plocha na plakát
EXPP 05 - systém prvků ve vstupním prostoru - věšáky
EXPP 06 - systém prvků ve vstupním prostoru - dětský koutek
EXPP 07 - systém prvků ve vstupním prostoru - šatní kout
EXPP 08 - systém prvků ve vstupním prostoru - obklad průchodu
EXPP 09 - pultová vitrína na kůr kaple
EXPP 10 - závěsný galerijní systém
EXPP 11 - prosklená stěna z bezpečnostního  skla pro zabezpečení klimatických 
podmínek 
EXPP 12 - roleta do okna
EXPP 13 - podlaha v prostorách expozice 
EXPP 14 - stropní napínaný podhled v samostatných rámech v sále dočasných 
výstav, včetně výroby a montáže (společně s AVT 06 )
EXPP 15 - stropní napínané podhledy v samostatných rámech v hlavím sále, včetně 
výroby a montáže  (společně s AVT 07 )
EXPP 16 - předstěny v hlavním sále - stěna 1 - Náboženství
EXPP 17 - předstěny v hlavním sále - stěna 2 - Republika učenců
EXPP 18 - předstěny v hlavním sále - stěna 3 - Věda a vzdělání
EXPP 19 - předstěny v hlavním sále - stěna 4 - Politika
EXPP 20 - panel s tiráží

MOB - mobiliář
MOB 01 - sedací mobiliář - taburety 
MOB 02 - sedací mobiliář - štosovatelné židle
MOB 03 - sedací mobiliář - taburety do dětského koutku
MOB 04 - kancelářské křeslo za recepční pult

EX - exponáty
EX 01 - Kalich Komenského ze Skalice
EX 02 - Sluneční hodiny
EX 03 - Kružidlo poměrové 
EX 04 - Dalekohled Newtonův
EX 05 - Globus Hondiův z roku 1600 
EX 06 - Armilární sféra 
EX 07 - historické laboratorní sklo
EX 08 - přírodniny, minerály
EX 09 - Mušketa s doutnákovým zámkem + furketa
EX 10 - Švédský meč
EX 11 - Jezdecká kolečková pistole
EX 12 - velká a malá prachovnice
EX 13 - apoštoly 12 ks, na bandalíru
EX 14 - Bible kralická 18,2 x 25,7 x 8 cm
EX 15 - Manuálník 8,7 x 13,5 x 5,8 cm 
EX 16 - Praxis pietatis 8 x 13,5 x 3 
EX 17 - Janua linguarum 12,4 x 17,5 x 4,8 cm 
EX 18 - Opera didactica omnia 21,5 x 30,6 x 6 cm 
EX 19 - Theatrum 16,5 x 21 cm 
EX 20 - Orbis, Norimberk 11,4 x 17 x 8 cm  
EX 21 - Část Obecné porady 9,1 x 13,7 x 4,7 cm 
EX 22 - Angelus pacis (přibližně jako A4) 
EX 23 - Panegyricus Gustavo Carolo 8° (přibližně jako A5)
EX 24 - kaligra�cky zhotovené kopie Komenského dopisů 
EX 25 - umělecký exponát - reliéf Oculus �dei
 

VD - vitrína dioramatická rohová
VD 01 - rohová vítrína s dioramatem Betlémské kaple
VD 02 - rohová kruhová vitrína labyrint světa včetně modelu a videomapingu
VD 03 - rohová vítrína s dioramatem Pracovna učence
VD 04 - rohová vítrína s dioramatem Bitva na Bílé hoře

VS - vitrína zabudovaná do předstěny, součást předstěny 
VS 01 - vitrína pro faksimile a kopie s osvětlením (AVT 30)
VS 02 - vitrína pro umělecký exponát reliéf Oculus �dei (AVT 31)
VS 03 - vitrína pro portréty (s regulací klimat. podm.) s osvětlením (AVT 25)
VS 04 - vitrína pro faksimile a kopie s osvětlením (AVT 32)
VS 05 - vitrína pro faksimile a kopie s osvětlením (AVT 33)
VS 06 - vitrína pro faksimile a kopie s osvětlením (AVT 34)
VS 07 - vitrína pro faksimile a kopie s osvětlením (AVT 35)
VS 08 - vitrína pro faksimile a kopie s osvětlením (AVT 36)
VS 09 - vitrína pro portréty (s regulací klimat. podm.) s osvětlením (AVT 28)
VS 10 - vitrína pro portréty (s regulací klimat. podm.) s osvětlením (AVT 29)
VS 11 - vitrína pro umělecký multimediální exponát Světelný paprsek (AVT 11)

IP - Interaktivní prvky a interaktivní obsah (mimo multimédií)
IP 01 - Interaktivní prvek - hry do dětského koutku
IP 02 - Interaktivní prvek - magnetické obrázky a tvary abeceda 
IP 03 - Interaktivní prvek - Reformatio - listování pevnějšími deskami
IP 04 - Interaktivní prvek - Ludus - interaktivní mechanická hra
IP 05 - Interaktivní prvek - Contemporaritas - listování pevnějšími deskami
IP 06 - Interaktivní prvek - Labyrinthus - listování pevnějšími deskami
IP 07 - Interaktivní prvek - Ludus - sada tří mechanických válců
IP 08 - Interaktivní prvek - kvízová hra s odklápěním víček
IP 09 - Interaktivní prvek - Didaktické spisy - listování pevnějšími deskami
IP 10 - Interaktivní prvek - Encyklopedie
IP 11 - Interaktivní prvek - Ludus -  model Koperníkova vesmíru
IP 12 - Interaktivní prvek - mechanická hra - rozkládací model divadla
IP 13 - Interaktivní prvek - zasouvací karty s citáty
IP 14 - Interaktivní prvek - Consultatio Catolica  - listování pevnějšími deskami
IP 15 - Interaktivní prvek - Ludus - interaktivní mechanická hra - fotbal
IP 16 - Interaktivní prvek - Mír v Bredě  - listování pevnějšími deskami
IP 17 - Interaktivní prvek - mechanická hra s kostkami s citáty a obrázky

1. NP 2. NP

M 1/2

M 1/4
M 1/3

M 2/1

M 1/1

 elektro 
technická 
místnost

250 x 430
Didaktické 

spisy  

250 x 430

510 x 515
Ludus - 

interaktivní 
mechanická 

hra

510 x 475
podsvícené sklo s textem a 

obrázky

510 x 475
podsvícené sklo s textem k 

maketě

180 x 380
vitrínka s maketou 

Janua linguarum 

500 x 400
dotykový 

displej 
Orbis pictus

Název akce:    Expozice Mundu

Výkres:           10 - Koordinační 

Měřítko:           1: 25                        

Datum:             10. 3. 2019          

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Legenda:

Stávající stavební konstrukce

Vitríny s regulací vnitřního klimatu.

Demontovatelné prvky výstavního mobiliáře. Předstěny v hlavním sále, zařízení 
recepce, prvky na chodbě, v dětském koutku a na kůru v 2. NP.

Obsah šuplíků ve formě listování pevnějšími deskami trojjazyčně (šuplík bez elektri�kace)

Vitríny s regulací vnitřního klimatu.

Multimédia - projektory, obrazovky.

Obsah šuplíků ve formě interaktivní mechanické hry (šuplík bez elektri�kace)

330 x 475
vitrínka s 
maketou 

Komenského 
dopisů Obsah šuplíků ve formě faksimile knihy nebo listiny pod sklem (osvětlení po obvodu)

Obsah šuplíků ve formě textu s obrázky na podsvětleném skle

Obsah šuplíků ve formě kombinace dvou výše popsaných principů

Obsah šuplíků v digitální formě na zabudovaném dotykovém displeji

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry 
a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. 
Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob provedení ke schválení architektem a kurátory.

Ø 1,200

1,100

3,840

1,
67

2
3,

39
0

3,
39

0

1,894

21

640

56
5

550

640

850

45
0

55
0

540

900

50
0

880

3,
20

0

69
0

2,255

40040
0

1,
30

0

1,400

56
5

450

1,330

1,
33

0
2,000

20
0

AVT 01
AVT 02

AVT 03

AVT 04
AVT 05

EXPP 01

EXPP 02 EXPP 03

EXPP 05

EXPP 04

EXPP 06

EXPP 09

EXPP 11

EXPP 08

EXPP 13

EXPP 13
EXPP 13

EXPP 14

EXPP 13

EXPP 15

AVT 06

AVT 07

MOB 01

Ex 01

Ex 02

Ex 03

Ex 04

Ex 05

Ex 06

Ex 07

Ex 08

Ex 09

Ex 10

Ex 11

Ex 12

Ex 16

Ex 17

Ex 23

Ex 24

VD 01

VD 02

VD 03 VD 04

EXPP 16

EXPP 17

EXPP 19

AVT 12

AVT 14

AVT 15AVT 16

AVT 17

AVT 18

AVT 20

AVT 21

IP 01

IP 02

IP 03

IP 06

IP 07

IP 08

IP 09 IP 12 IP 13

IP 14

IP 15

IP 16

IP 17

AVT 19 IP 10 IP 11

AVT 22

EXPP 12

1000

6,485

4,
21

6

Ex 15

VS 01VS 02

EXPP 16

AVT 08

VD 02

VD 01

Ex 14

Ex 01

VS 03

EXPP 17

AVT 09 AVT 10

AVT 10

Ex 02

Ex 03

Ex 04

Ex 05

Ex 06

Ex 07

Ex 08

Ex 18

Ex 19 Ex 20

VS 04

VS 05 VS 06

VD 03

VS 11

AVT 11 Ex 09

Ex 10

Ex 11

Ex 12

VD 04

VS 08

VS 10

VS 09

VS 07

Ex 21

EXPP 19

IP 01

Ex 01

MOB 01 AVT 10

AVT 23

AVT 24

AVT 25

AVT 26 AVT 27

AVT 25

AVT 23

AVT 24

AVT 26

VS 03

AVT 28

AVT 29

Ex 22

AVT 36

AVT 32

AVT 33
EXPP 18

AVT 34

AVT 35

VS 05

VD 01

EXPP 07

500

900

900

400

EXPP 20

300

EXPP 07

EXPP 20

EXPP 11 EXPP 01

EXPP 04

AVT 03

EXPP 08

EXPP 01

EXPP 03

EXPP 04

EXPP 03

EXPP 02

IP 02

P 01

AVT 37

P 01

P 02

P 02

P 03

P 03

P 04P 04

P 05

P 05

AVT 13EXPP 18
P 06

P 06 P 07

P 07

P 08

P 08

P 09

P 10

P 11

P 09

P 10

P 11

P 12

P 13

P 12

P 13

P14

P 15

P 14

P 15

AVT 27

Ex 25

EXPP 13

AVT 38

AVT 38

AVT 38
AVT 38

AVT 39

AVT 40

MOB 03

MOB 04

EXPP 10

MOB 02

1,400

2,464 2,482

2,
00

0

1,503

IP 04IP 05

1,
88

4

P 16

P 16

AVT 30AVT 31

Ex 13

Ex 13



Název akce:    Expozice Mund

Výkres:           11 - Vitrína 1 - B

Měřítko:           1: 50                      

Datum:             10. 3. 2019        

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Legenda:

Přední plocha expoziční stěny - umělý kámen na bázi  směsi přírodních minerálů a čisté akrylátové 
pryskyřice, povrch matný, bílý s charakterem broušeného bílého cararského mramoru nebo alabastru.

ESG čelní sklo vitríny.

Architektonický model - diorama interiéru Betlémské kaple, studijní rekonstrukce na základě 
obrazové předlohy. Provedeno s detaily, včetně stafáže postav lidí. Model zhotoven v barevném 
provedení. Jako předloha pro barevné řešení bude sloužit přiložená malba.
Interiér kaple bude ztvárněn v řezu, těsně pod začátkem klenby. Zadní stěny budou vytaženy až do 
stropu vitríny. Plochy stěn budou vymalované uměleckým restaurátorem. Části nad modelem 
plynule přejdou do neutrálního pozadí. 

ESG sklo s polepem ze zadní strany a s podsvícením.  Vnitřní polep a podsvícení 
budou sloužit pro účely znázornění časové osy.

Mřížka odvětrání - okopový perforovaný plech  „tečka, křížek“. Tloušťka plechu 1 mm. 
Bude sloužit rovněž pro zajištění cirkulace vzduchu.

Osvětlení vitríny bude řešeno LED re�ektory a LED páskami, které budou zabudované jak ve stropě, 
resp. podhledu půdičky vitríny, tak skryté v rámci dioramatu (nepohledově za okny a dveřmi kaple).

Stěna Náboženství

Čelní pohled Půdorys

V prostoru nad dioramatem Betlémské kaple bude zavěšen kalich, resp. věrná replika 
pozlaceného obřadního kalicha. Tento exponát bude ve vitríně opatřen vlastní popiskou. 
Jedná se o repliku kalicha, který byl v 17. stol. používán českými bratry. 

Půdorys dioramatu vychází z reálné situace a je v měřítku zmenšen a orientován dle předlohy. 

Ilustrační obrázky kvalitativní a umělecké úrovně dioramatu

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na 
stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky materiálů a způsob provedení ke 
schválení architektem a kurátory.

66
0

10
0

1,
45

0

890

29
0

2,
50

0

Vizuální a půdorysná předloha 
prostorového řešení dioramatu

1,200

495

1,200

495

890

500

1

2

3

4

5
5

6

Okenní a dveřní otvory ven z interiéru kaple musí umožňovat nahlížet do prostoru za kaplí. Diora-
ma pokračuje a návštěvník vidí do těchto prostor. Z nich do kaple bude pronikat světlo.

Uměleckořemeslnné zpracování dioramatu bude odpovídat úrovni dioramat technického muzea v 
Mnichově (Deutsches Museum von Meisterwerken der Naturwissenschaft und Technik, München).

1

2

3

4

5

6

P 01

Ex 01

VD 01

AVT 23

AVT 37



Název akce:    Expozice Mundus

Výkres:           12 - Vitrína 2 - Lab

Měřítko:           1: 50                         

Datum:             10. 3. 2019           

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Legenda:

Přední plocha expoziční stěny - umělý kámen na bázi  směsi přírodních minerálů a čisté akrylátové 
pryskyřice, povrch matný, bílý s charakterem broušeného bílého cararského mramoru nebo alabastru.

ESG čelní sklo vitríny, radius 1200 mm.

Architektonický model - diorama města, studijní rekonstrukce na základě obrazové předlohy. 
Provedeno s detaily, včetně stafáže postav lidí a zvířat. Model zhotoven v bílé barvě. 

ESG sklo, radius 1200 mm, s polepem ze zadní strany a s podsvícením.  Vnitřní 
polep a podsvícení budou sloužit pro účely znázornění časové osy.

Mřížka odvětrání - okopový perforovaný plech  „tečka, křížek“. Tloušťka plechu 1 mm. 
Bude sloužit rovněž pro zajištění cirkulace vzduchu.

Kapacitní dotykové snímače - ovládání pro změnu videomapingové projekce.

Stěna N
ábože

nstv
í

Stěna Republika učenců

Uměleckořemeslnné zpracování dioramatu bude odpovídat úrovni dioramat technického muzea v 
Mnichově (Deutsches Museum von Meisterwerken der Naturwissenschaft und Technik, München).5

Čelní pohled Půdorys

Projektor promítání videomapingu zabudovaný do stropu vitríny. Projektorem jsou na 
model města promítány barvy a světla. Projektor je v základním modu zároveň hlavním 
zdrojem osvětlení scény. V rámci některého ze 3 až 5 modů, resp. variant projekce jsou 
jednoduchou formou promítány pohyby postav městem, pohyby stínů slunce a noční 
pouliční osvětlení.

Zadní stěna dioramatu - pozadí - bílá plocha s projekcí videomapingu.

Ilustrační obrázky kvalityativní a umělecké úrovněmodelu města

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na 
stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky materiálů a způsob provedení ke 
schválení architektem a kurátory.

1

2

3

4

1,
45

0

1,200

29
0

66
0

10
0

2,
50

0

2

1

1,400

1,300

1

3

4

5

3

AVT 24

VD 02

P 03

R 1200



Název akce:    Expozice Mundus

Výkres:           13 - Vitrína 3 - pra

Měřítko:           1: 50                         

Datum:             10. 3. 2019           

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Legenda:

Přední plocha expoziční stěny - umělý kámen na bázi  směsi přírodních minerálů a čisté akrylátové 
pryskyřice, povrch matný, bílý s charakterem broušeného bílého cararského mramoru nebo alabastru.

ESG čelní sklo vitríny.

Prostor vitríny je rozdělen na dva prostorové plány - v předním plánu jsou z bočních stěn vybíhající 
police, na kterých jsou umístěny věrné repliky konkrétních vědeckých přístrojů, v zadním plánu je v 
měřítku vytvořen architektonický model - diorama interiéru „učencovy pracovny“, studijní hypote-
tická rekonstrukce na základě obrazové předlohy. Model je zhotoven v barevném provedení. Jako 
předloha pro barevné řešení bude sloužit přiložená příloha.
Plochy stěn budou vymalované uměleckým restaurátorem nebo výtvarným malířem.

ESG sklo, s polepem ze zadní strany a s podsvícením.  Vnitřní polep a podsvícení 
budou sloužit pro účely znázornění časové osy.

Mřížka odvětrání - okopový perforovaný plech  „tečka, křížek“. Tloušťka plechu 1 mm. 
Bude sloužit rovněž pro zajištění cirkulace vzduchu.

Osvětlení vitríny bude řešeno LED re�ektory a LED páskami, které budou zabudované jak ve stropě, 
resp. podhledu půdičky vitríny, tak skryté v rámci dioramatu (nepohledově za okny a dveřmi).

Stěna věda 

a vzděláníStěna 

Republik
a 

uče
nců

Čelní pohled Půdorys

V prostoru před dioramatem “učencovy pracovny“ budou po stranách na policích umístě-
ny věrné repliky dobových vědeckých přístrojů. Konkrétně se jedná o: -sluneční hodiny, 
-poměrové mosazné kružidlo, -Newtonův dalekohled, -Hodiův globus r. 1600, -soubor 
historického laboratorního skla a vybavení s minerály, listy z herbáře apod. a -armilární 
sféru.

Ilustrační obrázky kvalitativní a umělecké úrovně dioramatu

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na 
stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky materiálů a způsob provedení ke 
schválení architektem a kurátory.

Vizuální ilustrativní předloha 
prostorového a výtvarného řešení dioramatu

Uměleckořemeslnné zpracování dioramatu bude odpovídat úrovni dioramat technického muzea v 
Mnichově (Deutsches Museum von Meisterwerken der Naturwissenschaft und Technik, München).

1

2

1,000

29
0

3

1,
45

0
66

0
10

0

2,
50

0

550

1,330

34
0

1,000

200

1,330

330 600 330

860

50
0

2

2

3

3

1

4

4

P 05

AVT 26

Ex 06

Ex 07

Ex 02

Ex 03

Ex 04

Ex 05

VD 03

AVT 37

Ex 08

2



Název akce:    Expozice Mundus

Výkres:           14 - Vitrína 4 - Bit

Měřítko:           1: 50                         

Datum:             10. 3. 2019           

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Legenda:

Přední plocha expoziční stěny - umělý kámen na bázi  směsi přírodních minerálů a čisté akrylátové 
pryskyřice, povrch matný, bílý s charakterem broušeného bílého cararského mramoru nebo alabastru.

ESG čelní sklo vitríny.

Architektonický model - diorama exteriéru prostředí bitvy na Bílé hoře s letohrádkem Hvězda v 
pozadí, studijní rekonstrukce na základě obrazové předlohy. Provedeno s detaily, včetně stafáže 
postav lidí. Model zhotoven v barevném provedení. Jako volná předloha pro barevné řešení bude 
sloužit přiložená malba.
Zadní stěna bude vymalovaná uměleckým restaurátorem nebo výtvarným malířem. Části pozadí 
nad modelem plynule přejdou do neutrálního pozadí.

ESG sklo s polepem ze zadní strany a s podsvícením.  Vnitřní polep a podsvícení 
budou sloužit pro účely znázornění časové osy.

Mřížka odvětrání - okopový perforovaný plech  „tečka, křížek“. Tloušťka plechu 1 mm. 
Bude sloužit rovněž pro zajištění cirkulace vzduchu.

Osvětlení vitríny bude řešeno LED re�ektory a LED páskami, které budou zabudované jak ve stropě, 
resp. podhledu půdičky vitríny, tak skryté v rámci dioramatu (nepohledově).

Stěna 
Politika

Stěna Věda 

a vzd
ělání

Čelní pohled Půdorys

V prostoru nad dioramatem budou zavěšeny součásti výzbroje mušketýra - jezdecká 
kolečková pístole, mušketa, meč, velká a malá prachovnice, apoštoly. Repliky jsou zhotove-
ny jako věrné makety s patinováním.

Ilustrační obrázky kvalitativní a umělecké úrovně dioramatu

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a speci�kací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na 
stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky materiálů a způsob provedení ke 
schválení architektem a kurátory.

Vizuální ilustrativní předloha 
prostorového a výtvarného řešení dioramatu

Uměleckořemeslnné zpracování dioramatu bude odpovídat úrovni dioramat technického muzea v 
Mnichově (Deutsches Museum von Meisterwerken der Naturwissenschaft und Technik, München).

1

2

1,000

29
0

3

1,
45

0
66

0
10

0

2,
50

0

550

1,330

1,330

1000

1,380

94
0

3

4 550

3

1

2

2

3

4

VD 04

Ex 09

Ex 10

Ex 11

Ex 12

P 07

AVT 27

AVT 37

Ex 13



Název akce:    Expozice Mundus 

Výkres:           15 - Stěna 01 - poh

Měřítko:           1: 50                           

Datum:             10. 3. 2019             

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a speci�kací 
materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením 
výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky materiálů a způsob 
provedení ke schválení architektem a kurátory.



Název akce:    Expozice Mundu

Výkres:           16 - Stěna 02 - po

Měřítko:           1: 50                        

Datum:             10. 3. 2019          

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

1628–1641  

16291627 (Čechy), 1628 (Morava) 

1626 1628 

1630 1633 1637, 1639 
1641–1642 1631 1641–1642 

1641
1632 1635 1640–1660 

1625–1626

RES PUBLICA LITTERARIA 
Přestože se pojem republika učenců (Republic of Letters, Republiek der Letteren) objevil poprvé již na začátku 15. 
století, až v době Erasma Rotterdamského se rozšířil jako označení pro ideál nadnárodního a později i nadkonfesijního 
společenství vzdělanců. Intelektuálové raného novověku se k tomuto společenství hlásili až do 18. století a pěstovali 
čilé osobní a korespondenční styky, vyměňovali si dary, zejména knihy, a informovali se o literárních a vědeckých 
novinkách bez ohledu na vzdálenosti, náboženské či politické rozdělení kontinentu. Většina z těchto osobností, ať již se 
jednalo o humanisty, profesory, dvořany, knihovníky, řádové učence či osvícence, se věnovala více oborům – filosofii, 
teologii, filologii, přírodním vědám, umění, medicíně či okultním naukám. Navzájem si vyměňovali poznatky, publiko-
vali knižně i v prvních vědeckých časopisech, ale vedli i polemiky. Republika učenců byla neviditelná, neměla hranice, 
vojska ani vůdce (i když měla svá geografická centra i nezpochybnitelné autority), přesto byla velmi vlivná. Komenský 
se stal významnou postavou této republiky zejména po roce 1631, kdy vyšla jeho nesmírně populární učebnice Janua 
lingvarum reserata a o jeho díla se začali zajímat vzdělanci řady evropských zemí. Tehdy si začal aktivně dopisovat s 
řadou významných osobností republiky učenců.

první pobyt v polském Lešně  
první pobyt v polském Lešně

první pobyt v polském Lešně

Habsburkové na vrcholu moci, po porážce 
Dánska ovládnuto severní Německo 
Habsburkové na vrcholu moci, po porážce Dánska 
ovládnuto severní Německo

Habsburkové na vrcholu moci, po porážce Dánska 
ovládnuto severní Německo

Obnovené zřízení zemské, nová absolutis-
tická ústava, dovoleno jen katolické vyznání 
Obnovené zřízení zemské, nová absolutistická ústava, 
dovoleno jen katolické vyznání

Obnovené zřízení zemské, nová absolutistická ústava, 
dovoleno jen katolické vyznání

druhá zahraniční mise ve službách Jed-
noty (Berlín, Haag – setkání s Fridrichem 
Falckým, Amsterodam)
druhá zahraniční mise ve službách Jednoty (Berlín, Haag 
– setkání s Fridrichem Falckým, Amsterodam)

druhá zahraniční mise ve službách Jednoty (Berlín, Haag 
– setkání s Fridrichem Falckým, Amsterodam)

učitelem na lešenském gymnáziu, 
členem vedení Jednoty 
učitelem na lešenském gymnáziu, členem 
vedení Jednoty

učitelem na lešenském gymnáziu, členem 
vedení Jednoty

švédský vstup do války na straně 
protihabsburské koalice
švédský vstup do války na straně protihabsburské koalice

švédský vstup do války na straně protihabsburské koalice

Informatorium školy mateřské – návod к výchově dětí předškolního věku
Informatorium školy mateřské – návod к výchově dětí předškolního věku

Informatorium školy mateřské – návod к výchově dětí předškolního věku

Vestibulum – přepracovaná verze Januy
Physicae synopsis učebnice, Komenského 
přírodně �loso�cké názory
Vestibulum – přepracovaná verze Januy
Physicae synopsis učebnice, Komenského přírodně 
�loso�cké názory

Vestibulum – přepracovaná verze Januy
Physicae synopsis učebnice, Komenského přírodně 
�loso�cké názory

v Anglii vydány Hartlibovým přičiněním 
první Komenského panso�cké práce – 
Conatuum Comenianorum praeludia 
a Prodromus pansophiae
v Anglii vydány Hartlibovým přičiněním první Komen-
ského panso�cké práce – Conatuum Comenianorum 
praeludia a Prodromus pansophiae

v Anglii vydány Hartlibovým přičiněním první Komen-
ského panso�cké práce – Conatuum Comenianorum 
praeludia a Prodromus pansophiae

sepsána Via lucis – návrh reforem vědy a 
školství i zřízení celosvětové akademie 
učenců (collegium lucis)
sepsána Via lucis – návrh reforem vědy a školství i 
zřízení celosvětové akademie učenců (collegium lucis)

sepsána Via lucis – návrh reforem vědy a školství i 
zřízení celosvětové akademie učenců (collegium lucis)

obsazení Prahy Sasy, dočasný 
návrat emigrantů 
obsazení Prahy Sasy, dočasný návrat emigrantů

obsazení Prahy Sasy, dočasný návrat emigrantů

Ianua linguarum reserata – slavná učebnice latiny
Ianua linguarum reserata – slavná učebnice latiny

Ianua linguarum reserata – slavná učebnice latiny

navázání kontaktů s anglickým prostředím (John Dury a Samuel Hartlib) 
navázání kontaktů s anglickým prostředím (John Dury a Samuel Hartlib)

navázání kontaktů s anglickým prostředím (John Dury a Samuel Hartlib)

Anglie
Anglie

Anglie

příjezd do Londýna, spolupráce 
s anglickými přáteli na reformních 
myšlenkách
příjezd do Londýna, spolupráce s anglickými 
přáteli na reformních myšlenkách

příjezd do Londýna, spolupráce s anglickými 
přáteli na reformních myšlenkách

v bitvě u Lützenu padl švédský král 
Gustav Adolf II., královnou Kristina I. 
v bitvě u Lützenu padl švédský král Gustav Adolf 
II., královnou Kristina I.

v bitvě u Lützenu padl švédský král Gustav Adolf 
II., královnou Kristina I.

vstup Francie do války, aby zabránila 
porážce Švédska a protihabsburské 
koalice
vstup Francie do války, aby zabránila porážce 
Švédska a protihabsburské koalice

vstup Francie do války, aby zabránila porážce 
Švédska a protihabsburské koalice

v Anglii napětí mezi revolučním parlamentem a králem 
Karlem I. Stuartem přerostlo v občanskou válku
v Anglii napětí mezi revolučním parlamentem a králem Karlem I. Stuartem 
přerostlo v občanskou válku

v Anglii napětí mezi revolučním parlamentem a králem Karlem I. Stuartem 
přerostlo v občanskou válku

první zahraniční mise Komenského 
(Slezsko, Polsko, Braniborsko, Morava)
první zahraniční mise Komenského (Slezsko, Polsko, 
Braniborsko, Morava)

první zahraniční mise Komenského (Slezsko, Polsko, 
Braniborsko, Morava)

RES PUBLICA LITTERARIA 

Přestože se pojem republika učenců (Republic of Letters, Republiek der Letteren) objevil poprvé již na začátku 15. století, až v 
době Erasma Rotterdamského se rozšířil jako označení pro ideál nadnárodního a později i nadkonfesijního společenství vzdělanců. 
Intelektuálové raného novověku se k tomuto společenství hlásili až do 18. století a pěstovali čilé osobní a korespondenční styky, 
vyměňovali si dary, zejména knihy, a informovali se o literárních a vědeckých novinkách bez ohledu na vzdálenosti, náboženské 
či politické rozdělení kontinentu. Většina z těchto osobností, ať již se jednalo o humanisty, profesory, dvořany, knihovníky, 
řádové učence či osvícence, se věnovala více oborům – �loso�i, teologii, �lologii, přírodním vědám, umění, medicíně či okultním 
naukám. Navzájem si vyměňovali poznatky, publikovali knižně i v prvních vědeckých časopisech, ale vedli i polemiky. Republika 
učenců byla neviditelná, neměla hranice, vojska ani vůdce (i když měla svá geogra�cká centra i nezpochybnitelné autority), přesto 
byla velmi vlivná. Komenský se stal významnou postavou této republiky zejména po roce 1631, kdy vyšla jeho nesmírně populární 
učebnice Janua lingvarum reserata a o jeho díla se začali zajímat vzdělanci řady evropských zemí. Tehdy si začal aktivně dopisovat 
s řadou významných osobností republiky učenců.

RES PUBLICA LITTERARIA 

Přestože se pojem republika učenců (Republic of Letters, Republiek der Letteren) objevil poprvé již na začátku 15. století, až v 
době Erasma Rotterdamského se rozšířil jako označení pro ideál nadnárodního a později i nadkonfesijního společenství vzdělanců. 
Intelektuálové raného novověku se k tomuto společenství hlásili až do 18. století a pěstovali čilé osobní a korespondenční styky, 
vyměňovali si dary, zejména knihy, a informovali se o literárních a vědeckých novinkách bez ohledu na vzdálenosti, náboženské 
či politické rozdělení kontinentu. Většina z těchto osobností, ať již se jednalo o humanisty, profesory, dvořany, knihovníky, 
řádové učence či osvícence, se věnovala více oborům – �loso�i, teologii, �lologii, přírodním vědám, umění, medicíně či okultním 
naukám. Navzájem si vyměňovali poznatky, publikovali knižně i v prvních vědeckých časopisech, ale vedli i polemiky. Republika 
učenců byla neviditelná, neměla hranice, vojska ani vůdce (i když měla svá geogra�cká centra i nezpochybnitelné autority), přesto 
byla velmi vlivná. Komenský se stal významnou postavou této republiky zejména po roce 1631, kdy vyšla jeho nesmírně populární 
učebnice Janua lingvarum reserata a o jeho díla se začali zajímat vzdělanci řady evropských zemí. Tehdy si začal aktivně dopisovat 
s řadou významných osobností republiky učenců.

Labyrinthus Epistolae Ludus Janua Linguarum Rosa Crucis Contemporaritas

obrazovka 
883 x 550 mm 

zpětnou projekci

dotykový dispej 
250 x 180 mm

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Brandýs Leszno Informato Battle of Lützen, November 6, 1632 Hollar’s panorama of London, 1647

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a speci�kací 
materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením 
výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky materiálů a způsob 
provedení ke schválení architektem a kurátory.



Název akce:    Expozice Mundu

Výkres:           17 - Stěna 03 - p

Měřítko:                                           

Datum:             10. 3. 2019         

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Contemporaritas

000

000

000

000

000

000

Pansofie
V důsledku zámořských objevů, Koperníkova učení, rozpadu jednotné křesťanské Evropy a rovněž středověkého politického 
universalismu pociťovali lidé a zvláště intelektuálové raného novověku krizi vědění, náboženství a politiky. Mnozí se snažili 
znovuobnovit jednotu rozpadajícího se obrazu světa. Komenský se domníval, že recept nalezl ve vševědě, v panso�i, pomocí 
které bude dosaženo univerzálního poznání věcí a kýžené harmonie. V jeho pojetí představuje panso�e spíše všeobecnou 
moudrost, �loso�i pro každého, cestu lidské mysli světem. Člověk má poznat všechny věci, způsob jejich bytí i jejich účel a 
užitek. Všechno neznamená každou věc do všech podrobností, ale vše, co člověk potřebuje znát k důstojnému životu na zemi 
a na cestě k věčnosti. Takové vědění má vést člověka nejenom k poznávání, ale i k tomu, aby věci poznané také chtěl, uměl 
ovládnout a užívat k dobru. Vede tedy k aktivnímu přístupu k životu, k vědomému sebeutváření a sebezdokonalování.

Pansofie

V důsledku zámořských objevů, Koperníkova učení, rozpadu jednotné křesťanské Evropy a rovněž středověkého politického universalismu pociťovali lidé a zvláště intelektuálové raného 
novověku krizi vědění, náboženství a politiky. Mnozí se snažili znovuobnovit jednotu rozpadajícího se obrazu světa. Komenský se domníval, že recept nalezl ve vševědě, v panso�i, pomocí 
které bude dosaženo univerzálního poznání věcí a kýžené harmonie. V jeho pojetí představuje panso�e spíše všeobecnou moudrost, �loso�i pro každého, cestu lidské mysli světem. Člověk 
má poznat všechny věci, způsob jejich bytí i jejich účel a užitek. Všechno neznamená každou věc do všech podrobností, ale vše, co člověk potřebuje znát k důstojnému životu na zemi a na 
cestě k věčnosti. Takové vědění má vést člověka nejenom k poznávání, ale i k tomu, aby věci poznané také chtěl, uměl ovládnout a užívat k dobru. Vede tedy k aktivnímu přístupu k životu, 
k vědomému sebeutváření a sebezdokonalování.        

Pansofie

V důsledku zámořských objevů, Koperníkova učení, rozpadu jednotné křesťanské Evropy a rovněž středověkého politického universalismu pociťovali lidé a zvláště intelektuálové raného 
novověku krizi vědění, náboženství a politiky. Mnozí se snažili znovuobnovit jednotu rozpadajícího se obrazu světa. Komenský se domníval, že recept nalezl ve vševědě, v panso�i, pomocí 
které bude dosaženo univerzálního poznání věcí a kýžené harmonie. V jeho pojetí představuje panso�e spíše všeobecnou moudrost, �loso�i pro každého, cestu lidské mysli světem. Člověk 
má poznat všechny věci, způsob jejich bytí i jejich účel a užitek. Všechno neznamená každou věc do všech podrobností, ale vše, co člověk potřebuje znát k důstojnému životu na zemi a na 
cestě k věčnosti. Takové vědění má vést člověka nejenom k poznávání, ale i k tomu, aby věci poznané také chtěl, uměl ovládnout a užívat k dobru. Vede tedy k aktivnímu přístupu k životu, 
k vědomému sebeutváření a sebezdokonalování.        

Via lucis
„Viděli jsme, že světlo se rozsvěcuje, doutná a plane zpravidla po stupních. Nejinak je tomu s rozumovým světlem duší, s moudrostí...
 Tak dosud pozorujeme šest jakýchsi stupňů, jimiž se rozumové světlo rozvíjelo lidem v stále větší. Z určitých důvodů však soudíme, že 
zbývá ještě sedmý, onen plný, nejvyšší a universální, který hledáme.“
Šest stupňů tvoří: bezprostřední poznání přírody v ráji, komunikace s Evou, posléze veřejná shromáždění lidí, vynález písma, po něm 
knihtisku a nakonec mořeplavby.     
„Když jsme se tedy dostali do těchto století a prošli oněch šest cest světla, očekáváme sedmou. Poněvadž totiž dosud šlo po stupních, musí být 
to, co zbývá, stupeň vyšší.
Za prvé, že tato sedmá cesta světla jako nejbohatší, kterou si lze pod nebem myslet, bude na světě poslední. Po ní nezbude nic než ona 
blažená osmá na nebesích...
Za druhé mezi těmito sedmi cestami rozumového světla je krásná vzestupnost, protože následující stupeň neruší, ale uzavírá a upevňuje 
předchozí. Tak poslední cesta světla spojí všechno předchozí a teprve je učiní opravdu znamenitým. (Via lucis)

Via lucis
„Viděli jsme, že světlo se rozsvěcuje, doutná a plane zpravidla po stupních. Nejinak je tomu s rozumovým světlem duší, s moudrostí...
 Tak dosud pozorujeme šest jakýchsi stupňů, jimiž se rozumové světlo rozvíjelo lidem v stále větší. Z určitých důvodů však soudíme, že zbývá ještě sedmý, onen plný, nejvyšší a universální, který hledáme.“
Šest stupňů tvoří: bezprostřední poznání přírody v ráji, komunikace s Evou, posléze veřejná shromáždění lidí, vynález písma, po něm knihtisku a nakonec mořeplavby.     
„Když jsme se tedy dostali do těchto století a prošli oněch šest cest světla, očekáváme sedmou. Poněvadž totiž dosud šlo po stupních, musí být to, co zbývá, stupeň vyšší.
Za prvé, že tato sedmá cesta světla jako nejbohatší, kterou si lze pod nebem myslet, bude na světě poslední. Po ní nezbude nic než ona blažená osmá na nebesích...
Za druhé mezi těmito sedmi cestami rozumového světla je krásná vzestupnost, protože následující stupeň neruší, ale uzavírá a upevňuje předchozí. Tak poslední cesta světla spojí všechno předchozí a 
teprve je učiní opravdu znamenitým. (Via lucis)

Via lucis
„Viděli jsme, že světlo se rozsvěcuje, doutná a plane zpravidla po stupních. Nejinak je tomu s rozumovým světlem duší, s moudrostí...
 Tak dosud pozorujeme šest jakýchsi stupňů, jimiž se rozumové světlo rozvíjelo lidem v stále větší. Z určitých důvodů však soudíme, že zbývá ještě sedmý, onen plný, nejvyšší a universální, který hledáme.“
Šest stupňů tvoří: bezprostřední poznání přírody v ráji, komunikace s Evou, posléze veřejná shromáždění lidí, vynález písma, po něm knihtisku a nakonec mořeplavby.     
„Když jsme se tedy dostali do těchto století a prošli oněch šest cest světla, očekáváme sedmou. Poněvadž totiž dosud šlo po stupních, musí být to, co zbývá, stupeň vyšší.
Za prvé, že tato sedmá cesta světla jako nejbohatší, kterou si lze pod nebem myslet, bude na světě poslední. Po ní nezbude nic než ona blažená osmá na nebesích...
Za druhé mezi těmito sedmi cestami rozumového světla je krásná vzestupnost, protože následující stupeň neruší, ale uzavírá a upevňuje předchozí. Tak poslední cesta světla spojí všechno předchozí a 
teprve je učiní opravdu znamenitým. (Via lucis)

Immediata inspectio

„Je potřebné vzdělávat všechny lidi k lidskosti“ 
(Vševýchova)

„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s 
Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“  

„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s 
Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“ 

„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s 
Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“

Scientia et educatio 
Kennis en opleiding / Science and education / 

 
Filoso�e byla spolu s teologií základním konstrukčním prvkem Komenského myšlení. Z tohoto základu vyrůstá i jeho 
pedagogika. Ústřední myšlenkou je všeobecná harmonie a lidská aktivita. Navazoval na starověké autority, ovšem ne bez 
výhrad. Pohanské �loso�i schází skutečné světlo moudrosti – křesťanský Bůh a jeho zjevení. Od Platóna převzal Komenský 
myšlenku, že všechny ideje jsou sjednoceny v Boží mysli a jednota těchto idejí je základem všech věcí i jejich poznatelnosti. 
Člověk je nadán vnitřní pravdou, rozumem. Poznávání se neděje prostřednictvím slov, ale věcí. Komenský byl ovlivněn i 
renesanční hermetickou �loso�í a alchymickým učením. Koncepce přírody jako rozvíjející se jednoty pomohla Komen-
skému k pojímání člověka jako mikrokosmu. Netoužil primárně po objevování přírodních zákonů, jako spíše po poznání 
smyslu světa a jeho účelu pro člověka. Proto rozpracoval do takových detailů svou �loso�i výchovy, Jeho úsilí směřovalo 
jiným směrem, než revoluční učení Koperníka či Descarta, s nimiž po celý život nepřestával polemizovat.

 

Filoso�e byla spolu s teologií základním konstrukčním prvkem Komenského myšlení. Z 
tohoto základu vyrůstá i jeho pedagogika. Ústřední myšlenkou je všeobecná harmonie a 
lidská aktivita. Navazoval na starověké autority, ovšem ne bez výhrad. Pohanské �loso�i 
schází skutečné světlo moudrosti – křesťanský Bůh a jeho zjevení. Od Platóna převzal 
Komenský myšlenku, že všechny ideje jsou sjednoceny v Boží mysli a jednota těchto idejí 
je základem všech věcí i jejich poznatelnosti. Člověk je nadán vnitřní pravdou, rozumem. 
Poznávání se neděje prostřednictvím slov, ale věcí. Komenský byl ovlivněn i renesanční 
hermetickou �loso�í a alchymickým učením. Koncepce přírody jako rozvíjející se jednoty 
pomohla Komenskému k pojímání člověka jako mikrokosmu. Netoužil primárně po ob-
jevování přírodních zákonů, jako spíše po poznání smyslu světa a jeho účelu pro člověka. 
Proto rozpracoval do takových detailů svou �loso�i výchovy, Jeho úsilí směřovalo jiným 
směrem, než revoluční učení Koperníka či Descarta, s nimiž po celý život nepřestával po-
lemizovat.

De directe inspectie /  The immediate inspection /  

 

Filoso�e byla spolu s teologií základním konstrukčním prvkem Komenského myšlení. Z 
tohoto základu vyrůstá i jeho pedagogika. Ústřední myšlenkou je všeobecná harmonie a 
lidská aktivita. Navazoval na starověké autority, ovšem ne bez výhrad. Pohanské �loso�i 
schází skutečné světlo moudrosti – křesťanský Bůh a jeho zjevení. Od Platóna převzal 
Komenský myšlenku, že všechny ideje jsou sjednoceny v Boží mysli a jednota těchto idejí 
je základem všech věcí i jejich poznatelnosti. Člověk je nadán vnitřní pravdou, rozumem. 
Poznávání se neděje prostřednictvím slov, ale věcí. Komenský byl ovlivněn i renesanční 
hermetickou �loso�í a alchymickým učením. Koncepce přírody jako rozvíjející se jednoty 
pomohla Komenskému k pojímání člověka jako mikrokosmu. Netoužil primárně po ob-
jevování přírodních zákonů, jako spíše po poznání smyslu světa a jeho účelu pro člověka. 
Proto rozpracoval do takových detailů svou �loso�i výchovy, Jeho úsilí směřovalo jiným 
směrem, než revoluční učení Koperníka či Descarta, s nimiž po celý život nepřestával po-
lemizovat.

Výuka a výchova má být přiměřená chápání a schopnostem žáků. Je potřeba postupovat od věcí známých k neznámým, od jednodušších ke složitějším, 
aby jedno vyplývalo z druhého. Vyučování má být názorné, žáci mají mít možnost si všechno prohlédnout, vzít do ruky, ověřit vlastními smysly. Není-li 
to možné, je potřeba si alespoň pomoci zobrazením. Při jazykovém vyučování je třeba se učit napřed věcem, až potom slovům, neboť slova bez vztahu k 
věcem jsou pouze prázdnými zvuky. Žákova pozornost se nemá tříštit, je třeba se soustředit na jednu věc a až po jejím osvojení přecházet na další. Výklad 
má být co nejstručnější a jasný. Má využívat rozboru (analýzy) pro seznámení s částmi probíraného předmětu, skladebného postupu (syntézy), který vede k 
dokonalejšímu poznání, a srovnání (synkrize), jehož výsledkem je nejdokonalejší poznání a pochopení věci a jejího smyslu.

Výuka a výchova má být přiměřená chápání a schopnostem žáků. Je potřeba postupovat od věcí známých k neznámým, od jednodušších ke složitějším, aby jedno vyplývalo z druhého. Vyučování má být názorné, žáci mají mít možnost 
si všechno prohlédnout, vzít do ruky, ověřit vlastními smysly. Není-li to možné, je potřeba si alespoň pomoci zobrazením. Při jazykovém vyučování je třeba se učit napřed věcem, až potom slovům, neboť slova bez vztahu k věcem jsou 
pouze prázdnými zvuky. Žákova pozornost se nemá tříštit, je třeba se soustředit na jednu věc a až po jejím osvojení přecházet na další. Výklad má být co nejstručnější a jasný. Má využívat rozboru (analýzy) pro seznámení s částmi 
probíraného předmětu, skladebného postupu (syntézy), který vede k dokonalejšímu poznání, a srovnání (synkrize), jehož výsledkem je nejdokonalejší poznání a pochopení věci a jejího smyslu. 

Výuka a výchova má být přiměřená chápání a schopnostem žáků. Je potřeba postupovat od věcí známých k neznámým, od jednodušších ke složitějším, aby jedno vyplývalo z druhého. Vyučování má být názorné, žáci mají mít možnost 
si všechno prohlédnout, vzít do ruky, ověřit vlastními smysly. Není-li to možné, je potřeba si alespoň pomoci zobrazením. Při jazykovém vyučování je třeba se učit napřed věcem, až potom slovům, neboť slova bez vztahu k věcem jsou 
pouze prázdnými zvuky. Žákova pozornost se nemá tříštit, je třeba se soustředit na jednu věc a až po jejím osvojení přecházet na další. Výklad má být co nejstručnější a jasný. Má využívat rozboru (analýzy) pro seznámení s částmi 
probíraného předmětu, skladebného postupu (syntézy), který vede k dokonalejšímu poznání, a srovnání (synkrize), jehož výsledkem je nejdokonalejší poznání a pochopení věci a jejího smyslu. 

Komenský píše, že školy mají být pro všechnu mládež, bez 
rozdílu pohlaví, majetku a společenského postavení. Všichni 
lidé jsou si před Bohem rovni. Nelze vylučovat z výchovy děti 
méně nadané nebo hendikepované. Všichni musí být výcho-
vou a vzděláním připraveni k tomu, aby byli schopni dostát 
svým životním cílům. Vzdělání všech lidí význam pro celou 
společnost, pro dokonalejší působení jednotlivce ve prospěch 
celku. Pozemský život je přípravou na věčný a v tomto procesu 
má vzdělání své místo.

Komenský píše, že školy mají být pro všechnu mládež, bez rozdílu pohlaví, majetku a 
společenského postavení. Všichni lidé jsou si před Bohem rovni. Nelze vylučovat z výchovy děti 
méně nadané nebo hendikepované. Všichni musí být výchovou a vzděláním připraveni k tomu, 
aby byli schopni dostát svým životním cílům. Vzdělání všech lidí význam pro celou společnost, 
pro dokonalejší působení jednotlivce ve prospěch celku. Pozemský život je přípravou na věčný a v 
tomto procesu má vzdělání své místo.

Komenský píše, že školy mají být pro všechnu mládež, bez rozdílu pohlaví, majetku a 
společenského postavení. Všichni lidé jsou si před Bohem rovni. Nelze vylučovat z výchovy děti 
méně nadané nebo hendikepované. Všichni musí být výchovou a vzděláním připraveni k tomu, 
aby byli schopni dostát svým životním cílům. Vzdělání všech lidí význam pro celou společnost, 
pro dokonalejší působení jednotlivce ve prospěch celku. Pozemský život je přípravou na věčný a v 
tomto procesu má vzdělání své místo.

Provozování školních divadelních her bylo v 17. století oblíbenou součástí výuky. Podle Komenského vyučovací metody měla být veškerá školní činnost nenásilná a 
příjemná pro žáka i učitele. Jednou z cest bylo i zapojení žáků do školních divadelních představení. Zábavnou formou jim měla pomoci k upevnění znalostí. Vyhovovala 
i další zásadě – aktivizovat žáka a odstranit ostych z veřejného vystupování. Školní hry byly především součástí jazykové výuky, ale svými tématy přispívaly i k získání 
a upevňování znalostí v dalších oborech. Komenský je autorem tří her. V Lešně se roku 1640 hrál jeho Diogenes cynicus redivivus, rok poté Abrahamus patriarcha. V 
Sárospataku musel Komenský provozování svých her hájit před církevními a školskými představenými. S nimi se dohodl, že do divadelní podoby zpracuje svou Januu. 
Tak vznikla v první polovině 50. let Schola ludus – cyklus osmi her, do nichž látku Januy rozdělil. V Komenského hrách převažuje jejich pedagogické zaměření nad 
divadelností, přesto mají literární hodnotu. 

Provozování školních divadelních her bylo v 17. století oblíbenou součástí výuky. Podle Komenského vyučovací me-
tody měla být veškerá školní činnost nenásilná a příjemná pro žáka i učitele. Jednou z cest bylo i zapojení žáků do 
školních divadelních představení. Zábavnou formou jim měla pomoci k upevnění znalostí. Vyhovovala i další zásadě 
– aktivizovat žáka a odstranit ostych z veřejného vystupování. Školní hry byly především součástí jazykové výuky, ale 
svými tématy přispívaly i k získání a upevňování znalostí v dalších oborech. Komenský je autorem tří her. V Lešně 
se roku 1640 hrál jeho Diogenes cynicus redivivus, rok poté Abrahamus patriarcha. V Sárospataku musel Komenský 
provozování svých her hájit před církevními a školskými představenými. S nimi se dohodl, že do divadelní podoby 
zpracuje svou Januu. Tak vznikla v první polovině 50. let Schola ludus – cyklus osmi her, do nichž látku Januy rozdělil. 
V Komenského hrách převažuje jejich pedagogické zaměření nad divadelností, přesto mají literární hodnotu. 

Provozování školních divadelních her bylo v 17. století oblíbenou součástí výuky. Podle Komenského vyučovací me-
tody měla být veškerá školní činnost nenásilná a příjemná pro žáka i učitele. Jednou z cest bylo i zapojení žáků do 
školních divadelních představení. Zábavnou formou jim měla pomoci k upevnění znalostí. Vyhovovala i další zásadě 
– aktivizovat žáka a odstranit ostych z veřejného vystupování. Školní hry byly především součástí jazykové výuky, ale 
svými tématy přispívaly i k získání a upevňování znalostí v dalších oborech. Komenský je autorem tří her. V Lešně 
se roku 1640 hrál jeho Diogenes cynicus redivivus, rok poté Abrahamus patriarcha. V Sárospataku musel Komenský 
provozování svých her hájit před církevními a školskými představenými. S nimi se dohodl, že do divadelní podoby 
zpracuje svou Januu. Tak vznikla v první polovině 50. let Schola ludus – cyklus osmi her, do nichž látku Januy rozdělil. 
V Komenského hrách převažuje jejich pedagogické zaměření nad divadelností, přesto mají literární hodnotu. 

Komenský rozlišuje osm škol dle etap lidského života: škola zrození, útlého dětství, dětství, dospívání, mladosti, dospělosti, 
stáří a smrti. Každá z těchto škol má svůj význam. Aktivnímu školnímu vzdělávání by se člověk měl věnovat během šestiletých 
úseků do svých 24 let: škola mateřská, základní, obecná a vysoká.     
S výchovou se má začínat v prostředí rodiny už od nejmladšího věku dítěte: „Všechno, co se rodí, má tu vlastnost, že se dá ohý-
bat a formovat snáze, dokud je to útlé, kdežto zatvrdlé vypovídá poslušnost. Vosk se za měkka dává utvářet a znova přetvářet; 
ztuhlý bys spíše rozdrobil. Strůmek se nechá sázet, přesazovat, štěpovat a sem tam ohýbat. Jakmile vyroste v strom, nejde to. Tak 
kdo chce kroutit z dřeva houžve, musí vzíti dřevo zelené a mladičké; staré, suché a sukovité se nedá kroutit.“ (Velká didaktika) 
Proces poznávání odpovídá lidské přirozenosti: „Vštípena je člověku také touha po vědění a k práci nejen odhodlanost, nýbrž i 
touha po ní. To se objevuje hned na počátku dětského věku a provází nás po celý život. Neboť kdo netouží vždy něco nového slyšet, 
vidět a něčím novým se zabývat? Komu není potěšením každý den někam jíti, s někým mluvit, na něco se vyptávat a navzájem 
sám něco vypravovat?“ (Velká didaktika) 

Komenský rozlišuje osm škol dle etap lidského života: škola zrození, útlého dětství, dětství, 
dospívání, mladosti, dospělosti, stáří a smrti. Každá z těchto škol má svůj význam. Ak-
tivnímu školnímu vzdělávání by se člověk měl věnovat během šestiletých úseků do svých 
24 let: škola mateřská, základní, obecná a vysoká.     
S výchovou se má začínat v prostředí rodiny už od nejmladšího věku dítěte: „Všechno, co 
se rodí, má tu vlastnost, že se dá ohýbat a formovat snáze, dokud je to útlé, kdežto zatvrdlé 
vypovídá poslušnost. Vosk se za měkka dává utvářet a znova přetvářet; ztuhlý bys spíše 
rozdrobil. Strůmek se nechá sázet, přesazovat, štěpovat a sem tam ohýbat. Jakmile vyroste 
v strom, nejde to. Tak kdo chce kroutit z dřeva houžve, musí vzíti dřevo zelené a mladičké; 
staré, suché a sukovité se nedá kroutit.“ (Velká didaktika) Proces poznávání odpovídá lid-
ské přirozenosti: „Vštípena je člověku také touha po vědění a k práci nejen odhodlanost, 
nýbrž i touha po ní. To se objevuje hned na počátku dětského věku a provází nás po celý 
život. Neboť kdo netouží vždy něco nového slyšet, vidět a něčím novým se zabývat? Komu 
není potěšením každý den někam jíti, s někým mluvit, na něco se vyptávat a navzájem sám 
něco vypravovat?“ (Velká didaktika) 

Komenský rozlišuje osm škol dle etap lidského života: škola zrození, útlého dětství, dětství, 
dospívání, mladosti, dospělosti, stáří a smrti. Každá z těchto škol má svůj význam. Ak-
tivnímu školnímu vzdělávání by se člověk měl věnovat během šestiletých úseků do svých 
24 let: škola mateřská, základní, obecná a vysoká.     
S výchovou se má začínat v prostředí rodiny už od nejmladšího věku dítěte: „Všechno, co 
se rodí, má tu vlastnost, že se dá ohýbat a formovat snáze, dokud je to útlé, kdežto zatvrdlé 
vypovídá poslušnost. Vosk se za měkka dává utvářet a znova přetvářet; ztuhlý bys spíše 
rozdrobil. Strůmek se nechá sázet, přesazovat, štěpovat a sem tam ohýbat. Jakmile vyroste 
v strom, nejde to. Tak kdo chce kroutit z dřeva houžve, musí vzíti dřevo zelené a mladičké; 
staré, suché a sukovité se nedá kroutit.“ (Velká didaktika) Proces poznávání odpovídá lid-
ské přirozenosti: „Vštípena je člověku také touha po vědění a k práci nejen odhodlanost, 
nýbrž i touha po ní. To se objevuje hned na počátku dětského věku a provází nás po celý 
život. Neboť kdo netouží vždy něco nového slyšet, vidět a něčím novým se zabývat? Komu 
není potěšením každý den někam jíti, s někým mluvit, na něco se vyptávat a navzájem sám 
něco vypravovat?“ (Velká didaktika) 

Mnohem častěji než o vědě hovoří Komenský o moudrosti. Lidská moudrost je odvozena od mo-
udrosti nejvyšší, od Boha. Myšlenka univerzální vědy je jedním z velkých �loso�ckých motivů 
17. století. Komenský usiloval o znovuobjevení porušené jednoty a harmonie člověka s Bohem, 
přírodou a ostatními lidmi. To je vlastním smyslem vzdělání, aby člověk poznal své místo v řádu 
stvoření, překonal svou pokaženost a mohl svět dobře spravovat. Přírodu nemá ovládat, ale má se 
chovat v souladu s přirozeností. To platí i o vzdělávání, které je možné a dokonce snadné, děje-li se 
přirozeně.
Citát: „Proto by bylo dobře rozvést dle jednotlivých témat celý obsah přírody, to jest obsah knihy světa 
i knihy Písem a také knihy vlastního vědomí. [...] Tak by bylo možno využít vlastností všech věcí v 
přírodě [...] k odhalení tajemství věd, moudrosti, zbožnosti a věčnosti, se svrchovaným vkusem a 
užitkem.“ (Obecná porada) 

Mnohem častěji než o vědě hovoří Komenský o moudrosti. Lidská moudrost je odvozena od moudrosti nejvyšší, od Boha. Myšlenka 
univerzální vědy je jedním z velkých �loso�ckých motivů 17. století. Komenský usiloval o znovuobjevení porušené jednoty a harmonie 
člověka s Bohem, přírodou a ostatními lidmi. To je vlastním smyslem vzdělání, aby člověk poznal své místo v řádu stvoření, překonal 
svou pokaženost a mohl svět dobře spravovat. Přírodu nemá ovládat, ale má se chovat v souladu s přirozeností. To platí i o vzdělávání, 
které je možné a dokonce snadné, děje-li se přirozeně.
Citát: „Proto by bylo dobře rozvést dle jednotlivých témat celý obsah přírody, to jest obsah knihy světa i knihy Písem a také knihy vlast-
ního vědomí. [...] Tak by bylo možno využít vlastností všech věcí v přírodě [...] k odhalení tajemství věd, moudrosti, zbožnosti a věčnosti, 
se svrchovaným vkusem a užitkem.“ (Obecná porada)

Mnohem častěji než o vědě hovoří Komenský o moudrosti. Lidská moudrost je odvozena od moudrosti nejvyšší, od Boha. Myšlenka 
univerzální vědy je jedním z velkých �loso�ckých motivů 17. století. Komenský usiloval o znovuobjevení porušené jednoty a harmonie 
člověka s Bohem, přírodou a ostatními lidmi. To je vlastním smyslem vzdělání, aby člověk poznal své místo v řádu stvoření, překonal 
svou pokaženost a mohl svět dobře spravovat. Přírodu nemá ovládat, ale má se chovat v souladu s přirozeností. To platí i o vzdělávání, 
které je možné a dokonce snadné, děje-li se přirozeně.
Citát: „Proto by bylo dobře rozvést dle jednotlivých témat celý obsah přírody, to jest obsah knihy světa i knihy Písem a také knihy vlast-
ního vědomí. [...] Tak by bylo možno využít vlastností všech věcí v přírodě [...] k odhalení tajemství věd, moudrosti, zbožnosti a věčnosti, 
se svrchovaným vkusem a užitkem.“ (Obecná porada)

LudusDidactica Encyclopaedia Theatrum Orbis Pictus

1646

sepsána Methodus linguarum novissima – 
úspěšná jazyková učebnice 
sepsána Methodus linguarum novissima – 
úspěšná jazyková učebnice

sepsána Methodus linguarum novissima – 
úspěšná jazyková učebnice

cesta do Švédska, jednání s kancléřem 
Oxenstiernou a královnou Kristinou
cesta do Švédska, jednání s kancléřem Oxenstiernou 
a královnou Kristinou

cesta do Švédska, jednání s kancléřem Oxenstiernou 
a královnou Kristinou

1648 1649 16501648–1650 

vestfálským mírem ukončena třicetiletá válka, 
české země natrvalo ovládnuty Habsburky
vestfálským mírem ukončena třicetiletá válka, české země 
natrvalo ovládnuty Habsburky

vestfálským mírem ukončena třicetiletá válka, české země 
natrvalo ovládnuty Habsburky

smrt manželky 
smrt manželky
smrt manželky

sňatek s Janou Gajusovou 
sňatek s Janou Gajusovou

sňatek s Janou Gajusovou

Sárospatak, na pozvání knížecího rodu Rákócziů, pověřen reformami zdejší 
školy, očekával i politický cíl v podobě nové protihabsburské koalice 
Sárospatak, na pozvání knížecího rodu Rákócziů, pověřen reformami zdejší školy, očekával i politický 
cíl v podobě nové protihabsburské koalice 

Sárospatak, na pozvání knížecího rodu Rákócziů, pověřen reformami zdejší školy, očekával i politický 
cíl v podobě nové protihabsburské koalice

Kšaft umírající matky, jednoty bratrské  
– zklamání z vestfálského míru, mravní odkaz jednoty
Independentia aeternarum confusionum origo  
– polemický spis proti anglickým radikálním protestantům
Kšaft umírající matky, jednoty bratrské – zklamání z vestfálského míru, mravní odkaz jednoty
Independentia aeternarum confusionum origo – polemický spis proti anglickým radikálním protestantům

Kšaft umírající matky, jednoty bratrské – zklamání z vestfálského míru, mravní odkaz jednoty
Independentia aeternarum confusionum origo – polemický spis proti anglickým radikálním protestantům

v Anglii padla monarchie, Karel I. popraven, 
Oliver Cromwell v čele republiky
v Anglii padla monarchie, Karel I. popraven, Oliver 
Cromwell v čele republiky

v Anglii padla monarchie, Karel I. popraven, Oliver 
Cromwell v čele republiky

působení v Lešně 
působení v Lešně

působení v Lešně

1650–1654 
Sedmihradsko
Sedmihradsko

Sedmihradsko

1651

1654

Schola pansophica – náčrt 
vševědné školy 
Schola pansophica – náčrt vševědné školy 

Schola pansophica – náčrt vševědné školy 

Gentis felicitas – výzva k reformám i boji proti Habsburkům 
Schola ludus – dramatizace Januy
Gentis felicitas – výzva k reformám i boji proti Habsburkům 
Schola ludus – dramatizace Januy

Gentis felicitas – výzva k reformám i boji proti Habsburkům 
Schola ludus – dramatizace Januy

švédská královna Kristina přestoupila ke katolictví 
a vzdala se trůnu ve prospěch Karla X. Gustava, 
synovce Fridricha Falckého, který začíná intervenci v Polsku
švédská královna Kristina přestoupila ke katolictví a vzdala se trůnu ve prospěch 
Karla X. Gustava, synovce Fridricha Falckého, který začíná intervenci v Polsku

švédská královna Kristina přestoupila ke katolictví a vzdala se trůnu ve prospěch 
Karla X. Gustava, synovce Fridricha Falckého, který začíná intervenci v Polsku

1654–1656 
působení v Lešně
působení v Lešně
působení v Lešně

kniha - 215 x 306 x 60 mm
rozložená kniha - 430 x 306  x 60 mm

C) vitrína - 580 x 400 mm - Opera Didactica Omnia 

kniha - 114 x 170 x 80 mm
rozložená kniha - 228 x 170 x 80 mm

E) vitrína - 410 x 280 mm - Orbis Pictus, Norimberk

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

D) vitrína - 410 x 280 mm - �eatrum universitatis rerum 

kniha - 165 x 210 mm
rozložená kniha - 330 x 210 mm

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Sermo

De directe inspectie /  The immediate inspection /  
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Coetus publicus

De directe inspectie /  The immediate inspection /  
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Scriptio

De directe inspectie /  The immediate inspection /  
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Elbląg Peace of Westphalia Execution of Charles I Rákóczi castle, Sárospatak Kšaft Battle of Warsaw, 1656

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Ars typographica

De directe inspectie /  The immediate inspection /  

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

De directe inspectie /  The immediate inspection /  

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Lux intellectualis.

De directe inspectie /  The immediate inspection /  

paprsek

000

000

000

000

000

000

000

000

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a speci�kací 
materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením 
výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky materiálů a způsob 
provedení ke schválení architektem a kurátory.



Název akce:    Expozice Mundu

Výkres:           18 - Stěna 04 - p

Měřítko:                                           

Datum:             10. 3. 2019         

Zadavatel:      Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě      

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

„Ze zbrojnic udělejte biblioték – z děl zvonů k muzice.“
„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“  
„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“ 
„Náboženství je duchovní umění nanejvýš prozíravě obcovat s Bohem jakožto Bohem, to je nejvyšším jsoucnem.“

Politica 
Holandsky / Anglicky / 

Třicetiletá válka  
Třicetiletá a paralelně probíhající války byly především mocenským soubojem o ovládnutí Říše a Evropy, kde jednu 
stranu představovalo mocné habsburské Španělsko a středoevropské državy rodu a jejich protiváhu především Fran-
cie, Nizozemsko, Dánsko a Švédsko. Její bezprostřední příčinou byla vzpoura českých stavů vůči Ferdinandovi II. v 
důsledku obavy ze ztráty svobod náboženských i politických, zahájená 23. května 1618. K tomu nakonec po porážce 8. 
listopadu 1620 došlo v míře drastické. Kon�ikt navíc expandoval do dalších oblastí Říše. V roce 1625 do války vstoupi-
lo Dánsko, roku 1630 se Švédsko, které podporovala i Francie. Válka nevedla k jednoznačnému výsledku, proto byl v 
roce 1648 uzavřen kompromisní Vestfálský mír. 
Důsledkem války byly statisíce až miliony zmařených životů v důsledku bojových akcí, ale ve větší míře civilního oby-
vatelstva zdecimovaného drancováním, hladem a epidemiemi. České země zůstaly de�nitivně Habsburkům  

Anglická revoluce 
Král Karel I. nezvládl vnitřní politiku a dostal se do sporu s parlamentem, v otázce daní i náboženství. V roce 1640 
svolal parlament, který se však stal opoziční silou. Roku 1641 se vzbouřili katoličtí Irové. V této době pobýval v zemi 
Komenský. Napětí přerostlo ve válku parlamentu s králem, trvající s přestávkou od roku 1642 až do roku 1649, kdy 
byl Karel I. popraven. Následně vyhlásil anglický parlament republiku, kterou v letech 1653–1659 ovládal lord protek-
tor Oliver Cromwell. V roce 1660 byla obnovena ostrovní království. Během krizových let v důsledku bojů i epidemií 
přišlo o život asi deset procent ostrovního obyvatelstva.     

Švédsko-polská válka
Jednalo se o pokračování boje o hegemonii nad prostorem Baltského moře. Polský král Jan II. Kazimír neuznal nárok 
Karla X. Gustava na švédský trůn, pročež v červenci 1655 vpadla švédská vojska do Polska. S Polskem bojující Rus-
ové poutali část jeho sil. Zvratu ve válce napomohl odpor obyvatelstva vůči Švédům, kteří pronásledovali katolíky. V 
zimě na rok 1656 se statečně bránil klášter Jasná Góra. Od roku 1657 podporovalo Švédy vojensky i Sedmihradsko s 
knížetem Jiřím II. Rákóczim. Jejich krutí vojáci zpustošili rozsáhlé oblasti na jihu a východě Polska, čímž si vysloužili 
nenávist a odpor. Sedmihradský kníže byl nucen potupně kapitulovat. Anglie s Francií v obavě z úplné porážky 
Švédska vyvolaly mírová jednání. Válka byla ukončena mírem v Olivě, uzavřeným 3. května 1660.

Třicetiletá válka  
Třicetiletá a paralelně probíhající války byly především mocenským soubojem o ovládnutí Říše a Evropy, kde jednu stranu představovalo 
mocné habsburské Španělsko a středoevropské državy rodu a jejich protiváhu především Francie, Nizozemsko, Dánsko a Švédsko. Její 
bezprostřední příčinou byla vzpoura českých stavů vůči Ferdinandovi II. v důsledku obavy ze ztráty svobod náboženských i politických, 
zahájená 23. května 1618. K tomu nakonec po porážce 8. listopadu 1620 došlo v míře drastické. Kon�ikt navíc expandoval do dalších 
oblastí Říše. V roce 1625 do války vstoupilo Dánsko, roku 1630 se Švédsko, které podporovala i Francie. Válka nevedla k jednoznačnému 
výsledku, proto byl v roce 1648 uzavřen kompromisní Vestfálský mír. 
Důsledkem války byly statisíce až miliony zmařených životů v důsledku bojových akcí, ale ve větší míře civilního obyvatelstva zdecimo-
vaného drancováním, hladem a epidemiemi. České země zůstaly de�nitivně Habsburkům  

Anglická revoluce 
Král Karel I. nezvládl vnitřní politiku a dostal se do sporu s parlamentem, v otázce daní i náboženství. V roce 1640 svolal parlament, který 
se však stal opoziční silou. Roku 1641 se vzbouřili katoličtí Irové. V této době pobýval v zemi Komenský. Napětí přerostlo ve válku parla-
mentu s králem, trvající s přestávkou od roku 1642 až do roku 1649, kdy byl Karel I. popraven. Následně vyhlásil anglický parlament repub-
liku, kterou v letech 1653–1659 ovládal lord protektor Oliver Cromwell. V roce 1660 byla obnovena ostrovní království. Během krizových 
let v důsledku bojů i epidemií přišlo o život asi deset procent ostrovního obyvatelstva.     

Švédsko-polská válka
Jednalo se o pokračování boje o hegemonii nad prostorem Baltského moře. Polský král Jan II. Kazimír neuznal nárok Karla X. Gustava na 
švédský trůn, pročež v červenci 1655 vpadla švédská vojska do Polska. S Polskem bojující Rusové poutali část jeho sil. Zvratu ve válce na-
pomohl odpor obyvatelstva vůči Švédům, kteří pronásledovali katolíky. V zimě na rok 1656 se statečně bránil klášter Jasná Góra. Od roku 
1657 podporovalo Švédy vojensky i Sedmihradsko s knížetem Jiřím II. Rákóczim. Jejich krutí vojáci zpustošili rozsáhlé oblasti na jihu a 
východě Polska, čímž si vysloužili nenávist a odpor. Sedmihradský kníže byl nucen potupně kapitulovat. Anglie s Francií v obavě z úplné 
porážky Švédska vyvolaly mírová jednání. Válka byla ukončena mírem v Olivě, uzavřeným 3. května 1660.

Třicetiletá válka  
Třicetiletá a paralelně probíhající války byly především mocenským soubojem o ovládnutí Říše a Evropy, kde jednu stranu představovalo 
mocné habsburské Španělsko a středoevropské državy rodu a jejich protiváhu především Francie, Nizozemsko, Dánsko a Švédsko. Její 
bezprostřední příčinou byla vzpoura českých stavů vůči Ferdinandovi II. v důsledku obavy ze ztráty svobod náboženských i politických, 
zahájená 23. května 1618. K tomu nakonec po porážce 8. listopadu 1620 došlo v míře drastické. Kon�ikt navíc expandoval do dalších 
oblastí Říše. V roce 1625 do války vstoupilo Dánsko, roku 1630 se Švédsko, které podporovala i Francie. Válka nevedla k jednoznačnému 
výsledku, proto byl v roce 1648 uzavřen kompromisní Vestfálský mír. 
Důsledkem války byly statisíce až miliony zmařených životů v důsledku bojových akcí, ale ve větší míře civilního obyvatelstva zdecimo-
vaného drancováním, hladem a epidemiemi. České země zůstaly de�nitivně Habsburkům  

Anglická revoluce 
Král Karel I. nezvládl vnitřní politiku a dostal se do sporu s parlamentem, v otázce daní i náboženství. V roce 1640 svolal parlament, který 
se však stal opoziční silou. Roku 1641 se vzbouřili katoličtí Irové. V této době pobýval v zemi Komenský. Napětí přerostlo ve válku parla-
mentu s králem, trvající s přestávkou od roku 1642 až do roku 1649, kdy byl Karel I. popraven. Následně vyhlásil anglický parlament repub-
liku, kterou v letech 1653–1659 ovládal lord protektor Oliver Cromwell. V roce 1660 byla obnovena ostrovní království. Během krizových 
let v důsledku bojů i epidemií přišlo o život asi deset procent ostrovního obyvatelstva.     

Švédsko-polská válka
Jednalo se o pokračování boje o hegemonii nad prostorem Baltského moře. Polský král Jan II. Kazimír neuznal nárok Karla X. Gustava na 
švédský trůn, pročež v červenci 1655 vpadla švédská vojska do Polska. S Polskem bojující Rusové poutali část jeho sil. Zvratu ve válce na-
pomohl odpor obyvatelstva vůči Švédům, kteří pronásledovali katolíky. V zimě na rok 1656 se statečně bránil klášter Jasná Góra. Od roku 
1657 podporovalo Švédy vojensky i Sedmihradsko s knížetem Jiřím II. Rákóczim. Jejich krutí vojáci zpustošili rozsáhlé oblasti na jihu a 
východě Polska, čímž si vysloužili nenávist a odpor. Sedmihradský kníže byl nucen potupně kapitulovat. Anglie s Francií v obavě z úplné 
porážky Švédska vyvolaly mírová jednání. Válka byla ukončena mírem v Olivě, uzavřeným 3. května 1660.

Politika je podle Komenského moudrostí, jak spravovat věci veřejné. Jejím cílem je svornost celé společnosti a zachování míru. S tím ostře kontrastovala 
tehdejší realita. Zosobněním zkažené politiky a politického myšlení podřizujícího veškeré konání státnímu zájmu mu byl Niccola Machiavelli (1469–
1527). Proti machiavellismu staví Komenský svou optimistickou víru v možnost nápravy člověka a společnosti. Vedle toho však nutně vkládal naděje i ve 
válečné akce, které by pomohly porazit Habsburky a umožnily českým protestantským exulantům vrátit se do vlasti. Proto se Komenský obracel v dop-
isech na vrcholné představitele švédské a anglické politiky Axela Oxenstiernu i Olivera Cromwella a tištěnými spisky Gentis Felicitas a Panegyricus Carolo 
Gustavo na sedmihradského knížete Jiřího II. Rákócziho a švédského krále Karla X. Gustava. Komenského návrhy nové, dokonalé politiky byly součástí 
jeho eschatologického myšlení; představují ideál, který je hodný následování.

Politika je podle Komenského moudrostí, jak spravovat věci veřejné. Jejím cílem je svornost celé společnosti a zachování 
míru. S tím ostře kontrastovala tehdejší realita. Zosobněním zkažené politiky a politického myšlení podřizujícího veškeré 
konání státnímu zájmu mu byl Niccola Machiavelli (1469–1527). Proti machiavellismu staví Komenský svou optimis-
tickou víru v možnost nápravy člověka a společnosti. Vedle toho však nutně vkládal naděje i ve válečné akce, které by po-
mohly porazit Habsburky a umožnily českým protestantským exulantům vrátit se do vlasti. Proto se Komenský obracel v 
dopisech na vrcholné představitele švédské a anglické politiky Axela Oxenstiernu i Olivera Cromwella a tištěnými spisky 
Gentis Felicitas a Panegyricus Carolo Gustavo na sedmihradského knížete Jiřího II. Rákócziho a švédského krále Karla 
X. Gustava.  Komenského návrhy nové, dokonalé politiky byly součástí jeho eschatologického myšlení; představují ideál, 
který je hodný následování.

 
Rodiče přestoupili k valonské reformované církvi, opustili katolický Lutych a odešli 
do Dordrechtu. Jako zbožný muž a náboženský exulant měl pochopení pro lidi ste-
jného osudu. Ludvík, od roku 1615 žijící v Amsterodamu, vybudoval švédské hornictví 
(měď, ocel) a pozoruhodně organizované výrobní impérium a nakonec se stal největším 
zbrojařem třicetileté války. Obdivoval Gustava II. Adolfa a stal se jedním z jeho rádců 
a posléze bankéřem švédské koruny a diplomatickým agentem kancléře Oxenstierny. 
Prosazoval zejména reformu školství. Existenčně podporoval český exil a Komenského, 
preferoval praktické vzdělavatelské projekty před panso�í. Mezi jeho chráněnci byl i René 
Descartes. S Komenským se seznámil na doporučení Johna Duryho v roce 1641, posléze 
jej angažoval v Elbinku. Komenský byl tak zaujat panso�í, že práci na švédské školské 
reformě a učebnicích zanedbával, čímž se jejich vztah zkalil. V roce 1646 se ve Stock-
holmu uskutečnilo Komenského přátelské setkání s královnou Kristýnou, kterému byl 
přítomen i Ludvík de Geer. A jemu byla dedikována i Linguarum Methodus novissima. 
Ludvík v závěru života přenechal podnikání synům a zemřel v milovaném Amsterodamu. 
Svým třinácti dětem zanechal ohromné dědictví, ale i požadavek podpory pronásledo-
vaných. Komenský jen nazval „grandis eleemosynarius Europae – velkoalmužník Evropy“.

Rodiče přestoupili k valonské reformované církvi, opustili katolický Lutych a odešli do Dordrechtu. Jako zbožný muž a náboženský 
exulant měl pochopení pro lidi stejného osudu. Ludvík, od roku 1615 žijící v Amsterodamu, vybudoval švédské hornictví (měď, ocel) 
a pozoruhodně organizované výrobní impérium a nakonec se stal největším zbrojařem třicetileté války. Obdivoval Gustava II. Adolfa 
a stal se jedním z jeho rádců a posléze bankéřem švédské koruny a diplomatickým agentem kancléře Oxenstierny. Prosazoval zejména 
reformu školství. Existenčně podporoval český exil a Komenského, preferoval praktické vzdělavatelské projekty před panso�í. Mezi 
jeho chráněnci byl i René Descartes. S Komenským se seznámil na doporučení Johna Duryho v roce 1641, posléze jej angažoval v 
Elbinku. Komenský byl tak zaujat panso�í, že práci na švédské školské reformě a učebnicích zanedbával, čímž se jejich vztah zkalil. V 
roce 1646 se ve Stockholmu uskutečnilo Komenského přátelské setkání s královnou Kristýnou, kterému byl přítomen i Ludvík de Geer. 
A jemu byla dedikována i Linguarum Methodus novissima. Ludvík v závěru života přenechal podnikání synům a zemřel v milovaném 
Amsterodamu. Svým třinácti dětem zanechal ohromné dědictví, ale i požadavek podpory pronásledovaných. Komenský jen nazval 
„grandis eleemosynarius Europae – velkoalmužník Evropy“.

Rodiče přestoupili k valonské reformované církvi, opustili katolický Lutych a odešli do Dordrechtu. Jako zbožný muž a náboženský 
exulant měl pochopení pro lidi stejného osudu. Ludvík, od roku 1615 žijící v Amsterodamu, vybudoval švédské hornictví (měď, ocel) 
a pozoruhodně organizované výrobní impérium a nakonec se stal největším zbrojařem třicetileté války. Obdivoval Gustava II. Adolfa 
a stal se jedním z jeho rádců a posléze bankéřem švédské koruny a diplomatickým agentem kancléře Oxenstierny. Prosazoval zejména 
reformu školství. Existenčně podporoval český exil a Komenského, preferoval praktické vzdělavatelské projekty před panso�í. Mezi 
jeho chráněnci byl i René Descartes. S Komenským se seznámil na doporučení Johna Duryho v roce 1641, posléze jej angažoval v 
Elbinku. Komenský byl tak zaujat panso�í, že práci na švédské školské reformě a učebnicích zanedbával, čímž se jejich vztah zkalil. V 
roce 1646 se ve Stockholmu uskutečnilo Komenského přátelské setkání s královnou Kristýnou, kterému byl přítomen i Ludvík de Geer. 
A jemu byla dedikována i Linguarum Methodus novissima. Ludvík v závěru života přenechal podnikání synům a zemřel v milovaném 
Amsterodamu. Svým třinácti dětem zanechal ohromné dědictví, ale i požadavek podpory pronásledovaných. Komenský jen nazval 
„grandis eleemosynarius Europae – velkoalmužník Evropy“.

 
Žil v Amsterodamu, pokračoval v díle svého otce. S Komenským se seznámil v roce 1642, 
když cestoval přes Nizozemsko do Švédska. Tehdy se Komenský setkal i s Gottfriedem 
Hottonem a Janem Rulitiem, kněžími spojenými s de Geery a pozdějšími příznivci. Když 
se dostal do krize vztah Komenského s jeho otcem, snažil se Vavřinec s Hottonem o je-
jich udobření. Po požáru Lešna v roce 1656 nabídl Komenskému útočiště v Amstero-
damu, kde jej velkoryse podporoval včetně panso�ckých prací, které se jeho otci nelíbily. 
Dokonce podpořil edici proroctví i zamýšlený překlad Bible do turečtiny. Ve své závěti 
zavázal dědice k další podpoře Komenského. Jeho syn Gerhard de Geer (1642–1687) se 
zasloužil o uchování odkazu Komenského. Podporoval přípravu vydání Obecné porady, 
ale i dalších jeho děl.  
Vavřinec de Geer (1614–1666)
Žil v Amsterodamu, pokračoval v díle svého otce. S Komenským se seznámil v roce 1642, když cestoval přes Nizozemsko do Švédska. 
Tehdy se Komenský setkal i s Gottfriedem Hottonem a Janem Rulitiem, kněžími spojenými s de Geery a pozdějšími příznivci. Když se 
dostal do krize vztah Komenského s jeho otcem, snažil se Vavřinec s Hottonem o jejich udobření. Po požáru Lešna v roce 1656 nabídl 
Komenskému útočiště v Amsterodamu, kde jej velkoryse podporoval včetně panso�ckých prací, které se jeho otci nelíbily. Dokonce 
podpořil edici proroctví i zamýšlený překlad Bible do turečtiny. Ve své závěti zavázal dědice k další podpoře Komenského. Jeho syn 
Gerhard de Geer (1642–1687) se zasloužil o uchování odkazu Komenského. Podporoval přípravu vydání Obecné porady, ale i dalších 
jeho děl.  
Vavřinec de Geer (1614–1666)
Žil v Amsterodamu, pokračoval v díle svého otce. S Komenským se seznámil v roce 1642, když cestoval přes Nizozemsko do Švédska. 
Tehdy se Komenský setkal i s Gottfriedem Hottonem a Janem Rulitiem, kněžími spojenými s de Geery a pozdějšími příznivci. Když se 
dostal do krize vztah Komenského s jeho otcem, snažil se Vavřinec s Hottonem o jejich udobření. Po požáru Lešna v roce 1656 nabídl 
Komenskému útočiště v Amsterodamu, kde jej velkoryse podporoval včetně panso�ckých prací, které se jeho otci nelíbily. Dokonce 
podpořil edici proroctví i zamýšlený překlad Bible do turečtiny. Ve své závěti zavázal dědice k další podpoře Komenského. Jeho syn 
Gerhard de Geer (1642–1687) se zasloužil o uchování odkazu Komenského. Podporoval přípravu vydání Obecné porady, ale i dalších 
jeho děl.  

Politika je podle Komenského moudrostí, jak spravovat věci veřejné. Jejím cílem je svornost celé společnosti a zachování 
míru. S tím ostře kontrastovala tehdejší realita. Zosobněním zkažené politiky a politického myšlení podřizujícího veškeré 
konání státnímu zájmu mu byl Niccola Machiavelli (1469–1527). Proti machiavellismu staví Komenský svou optimis-
tickou víru v možnost nápravy člověka a společnosti. Vedle toho však nutně vkládal naděje i ve válečné akce, které by po-
mohly porazit Habsburky a umožnily českým protestantským exulantům vrátit se do vlasti. Proto se Komenský obracel v 
dopisech na vrcholné představitele švédské a anglické politiky Axela Oxenstiernu i Olivera Cromwella a tištěnými spisky 
Gentis Felicitas a Panegyricus Carolo Gustavo na sedmihradského knížete Jiřího II. Rákócziho a švédského krále Karla 
X. Gustava. Komenského návrhy nové, dokonalé politiky byly součástí jeho eschatologického myšlení; představují ideál, 
který je hodný následování.

zemřel v Amsterodamu
pohřben v Naardenu
zemřel v Amsterodamu
pohřben v Naardenu

zemřel v Amsterodamu
pohřben v Naardenu

Nizozemí
Nizozemí

Nizozemí
Opera didactica omnia – souhrn Komenského ped-
agogických prací
Lux in tenebris – edice proroctví Kryštofera Kottera, 
Mikuláše Drabíka a Kristiny Poniatowské, výzvy k 
boji proti Habsburkům a papežství
Opera didactica omnia – souhrn Komenského pedagogických prací
Lux in tenebris – edice proroctví Kryštofera Kottera, Mikuláše 
Drabíka a Kristiny Poniatowské, výzvy k boji proti Habsburkům 
a papežství

Opera didactica omnia – souhrn Komenského pedagogických prací
Lux in tenebris – edice proroctví Kryštofera Kottera, Mikuláše 
Drabíka a Kristiny Poniatowské, výzvy k boji proti Habsburkům 
a papežství

Orbis sensualium pictus – 
slavná jazyková obrázková 
učebnice
Orbis sensualium pictus – slavná 
jazyková obrázková učebnice

Orbis sensualium pictus – slavná 
jazyková obrázková učebnice

polemika s nizozemskými 
sociniány (čtyři spisky proti 
Danielu Zwickerovi)
polemika s nizozemskými sociniány 
(čtyři spisky proti Danielu Zwickerovi)

polemika s nizozemskými sociniány 
(čtyři spisky proti Danielu Zwickerovi)

první dva díly stěžejního 
díla De rerum humanarum 
emendatione consultatio 
catholica
první dva díly stěžejního díla 
De rerum humanarum emendatione 
consultatio catholica

první dva díly stěžejního díla 
De rerum humanarum emendatione 
consultatio catholica

Clamores Eliae – rukopisný sborník, 
poznámky směřující k nápravě lidstva
Clamores Eliae – rukopisný sborník, poznámky 
směřující k nápravě lidstva

Clamores Eliae – rukopisný sborník, poznámky 
směřující k nápravě lidstva

Angelus pacis – spis pro mírové jednání 
mezi Anglií a Nizozemskem v Bredě, 
požadavek odstranění všech válek
Angelus pacis – spis pro mírové jednání mezi Anglií 
a Nizozemskem v Bredě, požadavek odstranění 
všech válek

Angelus pacis – spis pro mírové jednání mezi Anglií 
a Nizozemskem v Bredě, požadavek odstranění 
všech válek

 

Via lucis
Unum necessarium – �loso�cká 
závěť, vyjádření touhy po míru 
a harmonické jednotě
Via lucis
Unum necessarium – �loso�cká závěť, 
vyjádření touhy po míru a harmonické 
jednotě

Via lucis
Unum necessarium – �loso�cká závěť, 
vyjádření touhy po míru a harmonické 
jednotě

 

zemřel Karel X. Gustav a švédsko-polská 
válka zakončena kompromisem. Restaurace 
Stuartovců v Anglii; nastupuje Karel II
zemřel Karel X. Gustav a švédsko-polská válka zakončena 
kompromisem. Restaurace Stuartovců v Anglii; nastupuje Karel II

zemřel Karel X. Gustav a švédsko-polská válka zakončena 
kompromisem. Restaurace Stuartovců v Anglii; nastupuje Karel II

druhá anglo-nizozemská námořní válka, vzniklá 
ze sporů o nadvládu nad moři a koloniemi
druhá anglo-nizozemská námořní válka, vzniklá ze sporů 
o nadvládu nad moři a koloniemi

druhá anglo-nizozemská námořní válka, vzniklá ze sporů 
o nadvládu nad moři a koloniemi

Ludus Scripta Politica  

Kolo Štěstěny – Fortuny, znázorňující strmé vzestupy i rychlé pády, bylo v17. 
století oblíbeným motivem. Karikatura z politického letáku popisuje osud 
českého zimního krále Fridricha Falckého. Kolem otáčejí dva intelektuálové, 
kteří jej povzbudili k riskantnímu kroku, který pro něj i české království 
skončil katastrofou.

Kolo Štěstěny – Fortuny, znázorňující strmé vzestupy i rychlé pády, bylo v17. století oblíbeným 
motivem. Karikatura z politického letáku popisuje osud českého zimního krále Fridricha Falck-
ého. Kolem otáčejí dva intelektuálové, kteří jej povzbudili k riskantnímu kroku, který pro něj i 
české království skončil katastrofou.

Kolo Štěstěny – Fortuny, znázorňující strmé vzestupy i rychlé pády, bylo v17. století oblíbeným 
motivem. Karikatura z politického letáku popisuje osud českého zimního krále Fridricha Falck-
ého. Kolem otáčejí dva intelektuálové, kteří jej povzbudili k riskantnímu kroku, který pro něj i 
české království skončil katastrofou.

kniha - 91 x 137 x 47 mm
rozložená kniha - 182 x 137 mm

F) vitrína - 400 x 300 mm 
- Část Obecné porady (Consultatio catholica)

kniha - rozložená - A4 na šířku

G) vitrína - 400 x 300 mm - Angelus Pacis

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

Vestibulum Centrum securitatis Clamores EliaeVia lucisAmsterdam

000

000

000

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a speci�kací 
materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením 
výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky materiálů a způsob 
provedení ke schválení architektem a kurátory.



výkresy 19-39 









OBKLAD M.Č. M1/2 
M 1:20 

součástí anel 
jsou police na trnech 

pro prodej, pozice a velikost 
polic vychází do prostoru 

z polic na obrázku grafiky 

�, 

A I 

I 

GRAFIKA VIZ. PDF 
111 STRANA Č.16

__ B J I 

111 I 

I 
---- ---- -----

F 
---- ---- -----

-----

-r 

2460 

ŘEZ B 
M 1:20 2460 .._ , ........ 

860 800 

\ -

• ' 

c.o 

---- ----

TT-

ŘEZ A 
M 1:20 

c.o 
N 

o 
o 
N 
N 

o 
o 
N 
N 

-

450 

� 
+ 

-+ 

111 

+ 
-r 

� I' 

ezúch tkové otevírání, 
stavitelná police 

800 

. 
-

PROVEDEN[ : 
dýha dub drásaný, lak polyuretan mat 

KONSTRUKCE: 

-korpus DTD dýhovaná
-hrana obkladu, půdy a dveří - hrana dýhová ti.
2mm/R2, ostatní hrany dýhové ti. 0,5 mm
---fZ§Íffiťí�l@JalVyµ:f� nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. Vykresleno pouze
tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno 
zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob provedení ke schválení architektem a kurátory. 

Jana Amose Komenského v Uherském Brodě 





























o 
�--_g � -------� 

I n 
I ;;:, 

------� 

�-------------------------------� 

--

. B A 
I 2769 

I 

=============== ------ť 

2133 

. ---����-�! 
1
1, L � ;-i I 

'.'li: ��-I u:�, 
I 1,_ lis) 

vestavná odstavná ',_-d: t�" ---1:,-'I'_____,_,=�=== 1
,
1 

I ------ �- I lednice 
�=- _ -�� i- - ---�

obkladov' anel 1500x2490 
CX) 
I"") 

I li 
li 
li o 
11 8 
li 

PROVEDENI 

1150 il� 
:,,_10

--+
o, ___ �10�14�_�35'--K--lf,Í >1 1f 

dýha dub drásaný, lak polyuretan mat 

KONSTRUKCE: 

-korpus DTD dýhovaná, hrana dýhová ti. 2mm/R2

Poznámka: Výkres nenohrozu je dílenskou a výrobní dokumentaci. Vykresleno pouze 
tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno 
zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, vzorky 
materiálů a způsob rovedení ke schválení architektem a kurátor

- �

Ex ozice Mu
17 - pokladn

expp 01 
1: 25 
A3 

10.3.2019 
Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě 






